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Тавзењот 

Комплекси таълимию методї аз фанни «Корҳои беруназсинфӣ аз 

фанни информатикаро » яке аз љузъњои «Барномаи асосии тањсилот»-и 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 

ба шумор рафта, аз рўйи њар як ихтисоси тайѐр намудани мутахассисон 

тартиб дода мешавад. Комплекси таълимию методї аз фанни «Корҳои 

беруназсинфӣ аз фанни информатика» низоми васоити дидактикии 

таълимро дарбар мегирад, ки бо маќсади ба роњ мондани методикаи 

самараноки ташаккул додани салоњиятњои касбии дар «Барномаи асосии 

тањсилот»-и маќсаднок дарљ гардида, тањия карда мешавад. Бар ивази 

калимаи “беруназсинфӣ” калимаи “беруназдарсӣ”-ро низ истифода 

мебаранд, ки синоними якдигар ба ҳисоб мераванд. 

Комплекси таълимию методї аз фанни «Корҳои беруназсинфӣ аз 

фанни информатика»  барои донишљўѐни факултетњои матемтикаю 

физикаи Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 

Садриддин Айнї пешбинї шуда, бандњои зеринро дар бар мегирад: 

маќоми фан дар тайѐрии касбї; салоњиятнокии касбие, ки фан инкишоф 

медињад; санљиши натиљањои таълим; љадвали таќсимоти фан (дар 

семестрњо); барномаи таълимии фан; номгўи мавзўъњои дарсњо ва 

таќсимоти соатњо; номгўи мавзўъњои КМДРО; номгўи мавзўъњои КМД; 

номгўи корњои мустаќилона; таъминоти моддї – техникии фан; 

фишурдаи матни лексияњо; шарњи мухтасари дарсњои амалї; шарњи 

шарњи мухтасари дарсњои лабораторї; намунаи вариантњои тестї барои 

корњои мустаќилона ва санљиши дониш; рўйхати адабиѐт аз фан (асосї, 

иловагї, электронї).   

Мақсад ва вазифаҳои корҳои беруназсинфӣ аз фанни «Корҳои 

беруназсинфӣ аз фанни информатика»-ро дар асоси мақсад ва вазифаҳои 

корҳои таълимию тарбиявӣ муайян кардан лозим аст. Дар натиҷаи 

ботартиб ва пай дар пай ташкил намудани корҳои беруназсинфӣ аз 

фанни информатика, дар ҳамбастагӣ бурдани корҳои беруназсинфӣ бо 

донишҳое, ки донишҷӯѐн ва хонандагон дар аудитория мегиранд ва аз 

худ кардани донишҳои мукаммал, инкишофи фаъолияти амалии онҳо 

ноил гаштан мумкин аст. КБС аз информатика 

Барои самаранок ба роҳ мондани корҳои беруназсинфӣ, пеш аз 

ҳама, мазмун ва усулҳои ташкили онҳоро муайян кардан лозим аст. 
Корҳои беруназсинфӣ аз информатика хеле васеъ буда, мазмуни асосии 

онҳо аз пухта омӯхтани мафҳумҳои информатика, ҷараѐнҳои асосии 

фазой, омода сохтани аѐнияти гуногун ва дигар корҳои аҳамияти 
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таълимию тарбиявй дошта иборат аст. Дар истеҳсолот бошад "асоси 

ташаккули тасаввурот оид ба маҳсули меҳнат ин нақша аст". 
Ҳамаи шаклҳои кор дар низоми корҳои беруназсинфӣ ба якдигар 

вобаста буда, якдигарро пурра мегардонанд. То ҳанӯз дар муассисаҳои 

таълимии ҷумҳуриамон дар ҷараѐни омӯзиши информатика бобати 
алоқаманд намудани дарсҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ ва баланд 

бардоштани самаранокии онҳо ягон кори илмии тадқиқотй бурда 
нашудааст. Машғулиятҳои беруназсинфӣ на воситаи истифодаи 

сарфакорона аз ҷараѐни омӯзиш ва ѐ вақти донишҷӯѐн ва хонандагон 

буда, балки ҳамчун як қисми таркибии ҷараѐни омӯзиши информатика 

аст, ки чун омили ба даст овардани маҳорату малакаҳои мустаҳкамкунии 

донишҳои графикй, ташаккули тафаккури фазоиву ва омӯхтани дунѐи 

моддй ва истифодаи он дар амал кӯмак мерасонад. 
Машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика афзалиятҳои 

зеринро доранд: 

а) ба донишҷӯѐн ва хонандагон ҷиҳати додани донишҳои васеъ, 

ташаккули асосҳои ҷаҳонбинии илмӣ, инчунин дар соҳиб шудан ба 

маълумотҳо ва малакаҳое, ки ба бардоштани онҳо то дараҷаи шахсе, ки 

мантиқан мушоҳида бурда метавонад ва асосҳои истеҳсолотро аниқан 

тасаввур карда метавонад, кӯмак мерасонад; 

б)  аз ҷониби донишҷӯѐн ва хонандагон барои боз ҳам пурра дарк 

намудани аҳамияти информатика дар техника, корхонаҳо, ширкатҳо, 

ҳаѐти инсон ва ҷамъият, васеъ гардонидани тасаввури онҳо оид ба 

татбиқи амалии истифодаи оқилонаи аз информатика, мувофиқи мақсад 

ҳал намудани муаммоҳои бо интихоби касб вобаста таъсири мусбӣ 
мерасонад. 

Дар равияҳои асосии ислоҳоти ҷории низоми таълим дар кишвар 

боз ҳам пурратар омӯзонидани асосҳои фан ба насли наврас ва ҳосил 

намудани малакаҳои дар амал татбиқ намудани ин донишҳо чун вазифаи 

муҳими муассисаҳои таълимӣ қайд шудааст, ки ҳалли ин вазифаҳо 

такмили омӯзиш, хусусан, истифодаи самаранок аз технологияҳои 
иттилоотӣ ва коммуникатсиониро дар машғулиятҳои беруназсинфӣ 

тақозо мекунад. 

Дар омӯзиши информатика воситаҳои дидактики чун воситаи воқеӣ, 

моделҳои статикӣ ва динамикӣ, тасвирҳои графикӣ ва ҷадвалҳо, 

воситаҳои барномасозӣ, технологияи муосир, аз ҷумла компютер васеъ 

истифода бурда мешаванд. Воситаҳои дидактикии аѐнӣ на танҳо дар 
фаъолгардонии таълимгирандагон, дуруст ва пурра ташкил намудани 

кори мустақилонаи донишҷӯѐн ва хонандагон кӯмак мерасонад, балки 

яке аз омилҳои асосии ташаккули омӯзиш ва малакаҳо ба ҳисоб меравад. 

Барои он ки ба мақсади муайяни дидактики ноил шавем дар усули 

таълим бояд фаъолияти дутарафаи ба ҳам мутобиқ - хонанда ва муаллим 

бошад. Масалан, намоиши аѐният ҳамчун фаъолияти муаллим, яъне 
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усули баѐни муаллим ва фаъолияти хонанда ин назорат аст, ки дар чунин 

ҳолат он услуби маърифатист. 

Ҳангоми истифода аз воситаҳои дидактики омӯзгор бояд донад, ки 

барои такрор ѐ омӯзондани маводи таълимии муайян чӣ қадар вақт сарф 

мешавад, инчунин, ба он бояд эътибор диҳад, ки воситаҳои аѐнӣ 

якдигарро такрор накунанд. Барои баланд бардоштани завқу шавқи 
донишҷӯѐн ва хонандагон ба машғулиятҳои беруназсинфӣ истифодаи 
якчанд усули зерин тавсия мешавад: 

1. Савияи дониши донишҷӯѐн ва хонандагон аз информатика, аз 

рӯи китоби дарсӣ ва супоришҳо аз адабиѐти иловагӣ муайян 
намуда, завқу шавқи онҳоро ба машғулиятҳои беруназсинфӣ бедор 
кардан мумкин аст. 

2. Барои фарогирии донишҳои пурра ба машғулиятҳо иштирок 

карда, талабагонро ба касбу ихтисосҳое, ки дар оянда соҳиб 

мешаванд, ҳавасманд гардонидан мумкин аст. 
3. Дар дарсҳо ва машғулиятҳои беруназсинфӣ бо ташкили 

чорабиниҳои гуногуни таълимию тарбиявй ғайратнокии 

донишҷӯѐн ва хонандагонро боло бурдан мумкин аст. Ҳангоми 

иҷрои кори мустақилона малакаи истифодаи донишҳои азхудшуда, 

ҳалли масъалаҳои гуногун, иҷрои амалҳои графикии гуногун 
мураккаб, кор бо адабиѐти таълимй ва инчунин ташаккули 

маҳорати чорабиниҳои оммавй оид ба информатика (ташкили кор 

дар асоси нақша, ѐрй расонидан ба атрофиѐн, муҳокимаи якҷояи 

натиҷаҳо) нақши асосиро мебозад. 

4. Аз усулҳои гуногуни таълим васеъ истифода бурда 

машғулиятҳоро бо тарзи маърӯза, семинар, машварат, олимпиада ва 

бозиҳо ташкил намуда, завқу шавқи донишҷӯѐн ва хонандагонро баланд 
бардоштан мумкин аст. 

Дар комплекси таълимию методии мазкур барои ѐрӣ ба омӯзгорон 

номгӯйи дарсҳои назариявӣ ва матни лексияҳои дарсҳои назариявӣ 

оварда шудаанд. Дар охири ҳаряк мавзӯъи дарси лексионӣ саволҳо ва 

супоришҳо барои дасрҳои амалӣ оварда шудаанд. Омӯзгори фаннӣ аз 

нуқтаи назари худ ба донишҷӯѐн супоришҳоро барои кори мустақилона 

бо роҳбарии омӯзгор (КМРО) супорида метавонад, ки онро донишҷӯѐн 

мустақилона дар шакли хаттӣ иҷро мекунанд ва месупоранд. Дар 

дарсҳои амалӣ ва КМРО ба сохтани ҷадвалҳо ва истифодабарии 

пайвандҳо (ссылка) дар ҷадвалҳои электронӣ, сохтани алгоритмҳо ва 

барномасозӣ барои ҳалли масъалаҳои дараҷаашон миѐна ва мураккаб 

диққати бештар додан зарур аст. 
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БАРНОМАИ КОРИИ ФАН 

1.1. Маќоми фан дар тайѐрии касбии донишљўѐн. 

Фанни «КБС аз информатика» ба гурўњи фанњои њатмии бахши 

фанњои тахассусї аз рўйи њамаи ихтисосњо дохил мешавад. Дар наќшаи 

таълимии заминавї, наќшаи корї аз рўйи ихтисосњо ва Барномаи таълим 

барои омўзиши фанни мазкур дар як семестр 4 кредит (64 соат) ваќт људо 

шудааст. Бањри таълими назариявї ва амалии аудиторї барои як семестр 

2 кредит (32 соат), барои машѓулиятњои аудитории корњои мустаќилонаи 

донишљўѐн бо роњбарии омўзгор (КМДРО) 1 кредит (16 соат) ва барои 

машѓулиятњои мустаќилонаи беруниаудитории донишљўѐн (КМД) барои 

як семестр 1 кредит (16 соат) ваќт људо шудааст. Дарсњои амалї, корњои 

мустаќилонаи донишљўѐн бо роњбарии омўзгор (КМДРО) дар љадвали 

дарсњо гузошта мешаванд ва ба сарбории умумии таълимии омўзгор ва 

донишљў ворид карда мешаванд. Номгўи корњо ва супоришњои барои 

корњои мустаќилонаи донишљўѐн (КМД) пешбинишуда ба њаљми умумии 

сарбории омўзгор дохил намешавад, аммо омўзгори фан рафти иљрои 

КМД-ро назорат мебарад ва дар журнали кафедра ќайд мегузорад.  

Маќсади таълими фан: маќсади барномаи фанни «КБС аз 

информатика» дар соњањои гуногун имконият медињад, ки донишљўѐн 

инњоро донанд: терминалогияи асосии соњаи компютер, фањмиши 

имкониятњои реалї ва хусусияти истифодаи технологияи компютерї, 

донистани раванди рушд ва такмили он, аниќ муайн кардани талаботњои 

худ, њамчун истифодабарандаи системаи компютерї, методи тањлил, 

сохтор, пешнињод ва коркарди информатсия, методи коркардабароии 

алгоритмњо ва интихоби программањо барои њалли масъала бо ѐрии 

компютер, дорои асосњои таълифи њуљљатњо ва барномањои таълимї 

дошта бошад ва онњоро дар ташаккули мазмуни таълим истифода бурда 

тавонад, системаи муассисањои маориф ва асосњои идоракунии онњоро 

донад, асосњои ташкили корњои таљрибавї ва тадќиќотиро дар соњаи 

маориф донад, дорои системаи донишњо доир ба методология ва 

назарияи асосњои методикаи таълими информатика бошад. Малакањои 

дар амалия татбиќ карда тавонистани усулњо, шаклњо ва воситањои 

таълими информатикаро дошта бошад, таљрибаи пешќадами методиро 

љамъбаст карда тавонад, дорои системаи донишњо оид ба методикаи 

замонавии таълими информатика дар муассисањои таълимии равияњои 

гуногун бошад. 
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Вазифањои омўзиши фанни таълимї:  

Њангоми омўзиши фанни мазкур вазифа гузошта мешавад, ки донишљўѐн 

бояд бештар аз илми Информатика бохабар шуда тавонанд, ки иљрои 

амалиѐтњои асосї бо файлњо ва папкањо дар Windows, дуруст интихоб 

намудани замимањои зурурї барои сохтани њуљљатњо, сохтан ва тањрир 

намудани њуљљатњо дар Word, истифодаи функсияњои стандартї – 

молиявї дар Excel барои њалли масъалањои мухталиф, сохтан ва кор 

кардан бо пойгоҳи додаҳоро дуруст ба иљро расонанд. Забонҳои 

барномасозиро донисат, дар амал барномаҳоро сохта тавонанд. 

1.2. Салоњиятнокии касбї ва умумї. 

Ин талабот аз Стандартњои давлатї, стандартњои ихтисос ва 

салоњиятнокии касбї аз рўи ихтисос гирифта шуда, бо наќшаи таълимии 

заминавї, наќшањои кори таълимї, Силлабус ва ин Барномаи кории 

таълимї мувофиќат менамояд ва татбиќкунандаи асноди мазкур дар 

амал ва кор мебошад. 

Дар натиљаи омўзиши фанни «КБС аз информатика» донишљўѐн бояд 

чунин салоњиятњои касбиро соњиб шаванд: 

а) донанд: 

 терминалогияи асосии соњаи компютер, фањмиши имкониятњои реалї ва 

хусусияти истифодаи технологияи компютерї, донистани раванди рушд 

ва такмили он, аниќ муайян кардани талаботњои худ, њамчун 

истифодагари системаи компютерї; 

 методи тањлил, сохтор, пешнињод ва коркарди информатсия;  

 методи коркарди алгоритмњо ва интихоби барномањо барои њалли 

масъала тавассути компютер; 

мутахассис аз рўйи талаботи назария ва амалия бояд тайѐрии баланди 

тахассусї дошта, аз асосњои илм бархўрдор, фазилату маданияти баланд 

ва љањонбинии васеъ дошта бошад; 

мутахассис ихтисоси худро комилан донад, назарияро бо амалия 

бипайвандад, дониши хешро мутассил баланд бардорад, доираи 

назарияро васеъ намояд, аз ваќт самаранок истифода барад, аз усулу 

тарзњои нав ва таљрибаи пешќадам хуб огоњ бошад, барнома ва њама 

маводи таълимиро тањлил карда, онњоро бањо дода тавонад, байни 

шогирдон ва умуман доираи васеи мардум кори таълиму тарбияро 

самаранок корбаст карда тавонад; 
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дорои асосњои таълифи њуљљатњо ва барномањои таълимї  бошад ва 

онњоро дар ташаккули мазмуни таълим истифода бурда тавонад; 

системаи муассисањои соњаи маориф ва асосњои идоракунии онњоро 

донад; 

 асосњои ташкили корњои таљрибавї ва тањќиќотиро дар соњаи маориф 

донад; 

дорои системаи донишњо доир ба методология ва назарияи асосњои 

методикаи таълими информатика бошад; 

малакањои дар амалия татбиќ карда тавонистани усулњо, шаклњо ва 

воситањои таълими информатикаро дошта бошад, таљрибаи пешќадами 

методиро љамъбаст карда тавонад; 

дорои системаи донишњо оид ба методикаи замонавии таълими 

информатика дар муассисањои таълимии равияњои гуногун бошад. 

    б) тавонанд: 

 иљрои амалиѐтњои асосї бо файлњо ва папкањо дар Windows; 

 дуруст интихоб намудани замимањои зурурї барои сохтани њуљљатњо; 

 сохтан ва тањрир намудани њуљљатњо дар Word; 

 истифодаи функсияњои стандартї – молиявї дар Excel барои њалли 

масъалањои мухталиф; 

 сохтан ва кор кардан бо базаи маълумотњо. 

 информатикаро њамчун тарзи махсуси донистани олам мефањмад 

тасаввуроти том дар бораи мавќеъ ва роли информатика дар таѓироти 

инсон ва соњиб будан ба фарњанги љањонї; 

 системаи сохторњои асосии информатикї ва методи аксиоматикиро 

донад; 

 мафњумњои асосии технологияи информатсионї, усулњои ададї, алгебра 

ва назарияи ададњо, мантиќи математикї ва назарияи  эњтимолиро 

донад, умумї будани онњо, ки татбиќи васеъ доранд фањмад, дар бораи 

инкишофи онњо тасаввурот дошта бошад; 

ѓояњои фундаметалї ва методњои фанни информатикаро дар сатњи эљодї 

ба ибтидої ва њолатњои нав гузошта шударо донад; 
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методологияи сохтори модели информатикиро донад; 

рамзњои информатикаро барои ифодаи муносибатњои миќдорї ва 

сифатї, инчунин соњањои фан озодона истифода барад; 

зарурати мантиќан ќатъї будани матнњои информатикаро фањмад; 

малакаи гузаронидани исботњои љумлањои информатикї дошта бошад; 

матнњои информатикаро мустаќилона омўхта  тавонад; 

моделњои мушаххаси информатикаро дар иќтисодиѐт, экология, 

иљтимоиѐт, равоншиносї донад; 

усулњои ададии мушаххаси њалли масъалањоро дар компютер донад; 

асосњои илмии курси информатикаро донад; 

методњои информатикї ва ахборотии моделирониро, ки имконияти 

татбиќи  информатикаро дар љабњањои гуногуни фаъолияти инсон 

кушода  медињад, донад; 

зинањои асосии таърихи информатикаро донад ва дар бораи тамоюлњои 

замонавии тараќќиѐти он тасаввурот дошта бошад; 

ќобилияти азхудкунии информатикии хонандагонро муайян ва онро 

инкишоф дода тавонад; 

масъалањои китоби дарсии информатикаро њал карда тавонад; 

          в) азхуд намоянд: 

луѓату истилоњоти фанни мазкурро; 

номгўи маќолањоеро, ки доир ба ин фан нашр шудаанд; 

номи китобњои дарсиеро, ки аз ин фан тањия шудаанд; 

номгўи мавзўъњои асосии фанро. 

         г) малака пайдо кунанд: 

мавзўњои гуногунро тањлил карда, хулосаи зарурї бароранд; 

мустаќил бо таъминоти техникии  компютер кор кардан; 

истифода намуда тавонистани компютер, проектор ва Интернет 
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Салоњиятњое, ки дар донишљўѐн зимни азхуднамоии фанни мазкур  

ташаккул бояд ѐбад, инњоянд:  

маълумоти умумї дар бораи фанни Информатика ва техникаи 

њисоббарор, шиносої бо кор ва таъминоти барномавии компютерњои 

фардї, ташкили нигоњдории информатсия дар ќисмњои беруна; 

омўзиши фањмишњои асосии системаи оператсионии Windows ва тарзи 

кор бо он; 

омўзиши усулњои кор бо барномањои стандартии Windows; 

таѓйирдињии њуљчатњои матнї тавассути тањриргари матнии Word; 

омўзиши усулњои хисобкунињои бисѐрзинагї, сохтани диаграмма ва 

гарфикњо тавассути љадвали электронии Excel; 

омўзиши Power Point дар шакли электронї ѐ ба воситаи INTERNET; 

алоќамандии Power Point бо барномањои Word, Excel ва ѓайрањо; 

бунѐд, дохил ва истифодаи пойгоњи маълумотњои мањдуд тавассути 

ACCESS; 

алгоритмсозӣ; 

барномасозӣ ва забонҳои барномасозӣ; 

ќобилияти тањлилнамоиро аз худ мекунад; 

тањќиќоти назариявї ва таљрибавиро истифода бурда метавонад; 

бо њамтоѐни худ барои њамкорї кардан омода аст; 

тарзу роњњои ќабул, њифз ва коркарди маълумотњо (иттилоот) - ро аз худ 

кардааст ва бо компютер њамчун ба воситаи  идоракунандаи  иттилоот 

кор карда метавонад; 

барои гирифтани иттилоот дар шабакањои глобалии интернетї кор 

кардан ќобилият дорад; 

аз санадњои меъѐрї-њуќуќї истифода бурданро омўхтааст; 

ањамияти иљтимоии касби ояндаи худро медонад ва барои татбиќи 

фаъолияти касбї њавасманд аст. 
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1.3. Љадвали таќсимоти соатњо: лексия, амалї, КМДРО. 

т

/

р 

Намуди дарсњо 

Соатњои аудиторї 

М
и

ќ
д

о
р

и
 у

м
у

м
и

 с
о

а
т
њ

о
 

Д
а

р
си

 л
ек

си
о

н
ї

 

Д
а

р
си

 а
м

а
л

ї
 

Д
а

р
си

 л
а

б
о

р
а
т
о

р
ї

 

 

Д
а

р
си

 л
ек

си
о

н
ї

 

К
М

Д
Р

О
 

К
М

Д
 

 Миќдори умумии соатњо 64       

1 Дарсњои лексионї  32      

2 Дарсњои амалї   16     

3 Дарсњои семинарї        

4 Дарсњои лабораторї        

5 

Кори мустаќилонаи 

аудитории донишљу бо 

роњбарии омўзгор 

     16  

6 
Кори мустаќилонаи 

донишљўѐн 
      64 

 Натиљаи нињої 
Санљиши марњилавии якум ва дуюм; 

имтињон 

1.4. Барномаи таълимӣ 

Информатика - ин равияи мукаммали илмї буда, характери байнифаннї 

дорад. Информатика ин сегонаи «Модел, алгоритм ва барнома» буда, 

њамчун фанни таълимї дар зинаи рушдѐбї аст.  

Информатика илм ва технология буда, ба табодул, нигоњдорї, ирсол ва 

коркарди мошинии ахбор вобастагї дорад. 

Информатикаро дигар гуна њам таъриф медињанд, чунки информатика 

илми бисѐрљабња аст. 
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Информатика нуќтаи назари гуногунро фаро гирифта аз нуќтаи назари 

математикї ин ҳамчун илми инкишофѐфта мебошад, ки њоло њам 

инкишоф ѐфта истодааст. 

Информатика илми муосир буда, дар бораи он танњо дар миѐнањои 

ќарни ХХ сухан оѓоз кардаанд. Ин бошад, ибтидои инкишофѐбии илми 

муосири техникаи компютерї мебошад. Ин илм бо суръати баланд 

инкишоф ѐфта истодааст. 

Мувофиќи таърифи дар боло гуфташуда информатика - љамъ кардан, аз 

нав кор карда баромадани ахбор дар бораи олами моро ињотакунанда 

мебошад.  

Пас савол ба миѐн меояд, ки информатика ба фанњои физика, кимиѐ ва 

биология ба кадом андоза алоќаманд аст. 

Информатика ягон фанро пурра дар бар намегирад, аммо ба њар кадоми 

онњо умумияте дорад. Информатика барои он зарур аст, ки дар њамљоягї 

бо математика ба фанњои дигар ѐрї расонида, онњоро бо роњњои 

тадќиќот ва коркарди ахбор таъмин менамояд. 

Хулоса, ваќте  ки сухан дар бораи информатикаи имрўза меравад се 

самти асосї дар назар дошта мешавад. 

1.Коркарди усулњо ва алгоритмњо, ба таври худкор љамъ кардан, нигоњ 

доштан, љўстуљў ва наќли ахбор. 

2.Ба вуљуд овардани моделњо, алгоритмњо ва табодули ахбор. 

3.Коркарди технология ва техникаи њисоббарори электронї ва сохтани 

барномањо, ки ба тараќќиѐти ду самти аввала имконият медињад.  

Барномаи таълимї, ки дар мактабњои олї дар асоси барномаи 

намунавии таълимї мураттаб мешавад, бояд бо њаљми соатњои таълимие, 

ки Шўрои илмии мактаби олї дар асоси стандартњои давлатї маълумот 

муќаррар намудааст, мувофиќат намояд.  

Таќсими соатњо ба лексияњо, дарсњои амалї, корњои лабораторї ва 

омўзиши мустаќилонаи фан аз тарафи мактаби олї муайян карда 

мешавад.  
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Номгўи мавзўъњои дарсњои лексионї 

т/

р 
Номгўи мавзўъњо 

Миќдо

ри 

соатњо 

1 Таълими информатика ҳамчун илм 1 

2  Шаклҳо ва методҳои таълими информатика 1 

3  Дарси информатика ва намудҳои он  1 

4 
Машғулиятҳои беруназдарсии фанни информатика ва 

намудҳои он 
1 

5 Махфилҳои фаннӣ аз информатика 1 

6 Факултативҳо аз фанни аз информатика 1 

7 Олимпиадаҳо ва озмунҳо аз фанни информатика 1 

8 
 Нақша-конспекти машғулияти беруназсинфӣ аз фанни 

информатика 
1 

9 
Методикаи ҳалли масъалаҳои мушкил аз фанни 

информатика 
1 

10  Шабнишиниҳои фаннӣ аз фанни информатика 1 

11 Клубҳои компютерӣ аз фанни информатика 1 

12  Конфронс ва ҷамъомадҳо аз фанни информатика 1 

13 Ташкили рӯзномаҳои деворӣ аз фанни информатика 1 

14 
 Методикаи навиштани иншо ва реферат аз фанни 

информатика 
1 

15  Саѐҳатҳои вобаста ба фанни информатика буда 1 

16 
Методикаи ташкил ва хониши адабиѐтҳои фаннӣ аз 

информатика 
1 

17 

Колонтитулњо ва раќамгузории сањифањои Word- 2010 ѐ 

болотар.  

Љўркунии колонтитул.Раќамгузории сањифањо.Кор бо 

1 
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сохтори њуљљати Word 2010 ѐ болотар.Повараќ.4.21.

 Повараќи дутарафа. 

18 

Љадвалњои Word 2010 ѐ болотар.Объектњои графикии 

Word 2010 ѐ болотар. Ќолиббандии объекти 

графикї.Гурўњбандии фигурањо.  

Кор бо навиштаљот. Гузоштани расмњо. Объектњои 

WordArt 

Диаграммањо дар Word 2010 ѐ болотар. 

2 

19 

 Ҷадвали электронии Microsoft Excel 2010 ѐ 

болотар.Мафњумњои acocї.Менюи «Главная».Менюи 

Вставка.Менюи Разметка страницы (Нишонагузории 

сањифањо). 

Менюи – Формулы.Mенюи - Данные.Менюи - 

Рецензирование 

2 

20 

Ячейкањо.Тарзњои људокунии диапазони ячейкањо. 

Амалиѐт бо сатрњо ва сутунњои љадвал. 

Муайян намудани параметрњои сањифаи чопї ва ба чоп 

баровардани вараќи корї.Тарзи сохтани диаграммањо 

дар Ms Excel 2010 ѐ болотар.Панели асбобҳо. 

2 

21 Имкониятҳои нави замимаи (иловаи) PowerPoint 2010 1 

22 
Ҷӯркунии огоҳкуниҳо дар бораи тағйиротҳои аз ҷониби 

муалли-фон дар PowerPoint воридшаванда 
1 

23 
Кор бо файли алоҳидаи ифтитоҳи PowerPointдар 

равзанаҳои гуногун. 
1 

24 
Дур кардани заминаҳо ва дигар қисмҳои нолозими 

тасвир 
1 

25 
Паҳнсозии самаранок ва намоишдиҳии васеи шунавоии 

ифтитоҳҳо 
1 

26 Барномаи Microsoft Access 1 

27 Тартиб додани базаи додашудањо бо ѐрии мастери 1 
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базањои додашудањо 

28 Илова, нобудкунї ва кўчонидани майдонњо 1 

29 
Маълумот оиди телекоммуникатсия. Шабакаи маҳаллӣ, 

(локалӣ) 
1 

 
Њамагї                                                                                                                

32 соат 

Номгўи мавзўъњои дарсњои амалї  

т/

р 
Номгўи мавзўъњо 

Миќдо

ри 

соатњо 

1 Информатика ва компютер. Хосиятњои иттилоот. 1 

2 
Таъминоти техникии компютерҳои фардӣ Имкониятњои 

компютер. 
1 

3 Заминањои пайдоиши компютер 1 

4 Мошини аналитикии Беббиљ. Принсипи Фон Нейман 1 

5 Наслњои МЭЊ 1 

6 Компютерњои фарди. Хотираи компютер 1 

7 
Системањои оператсионї.Системаи оператсионии 

Windows 
1 

8 Нишонањои папкањо ва ярликњо дар Windows                                                              1 

9 Программаи системавии «Компютери ман» 1 

10 Программаи системавии «Роњбалад» 1 

11 Тарзњои бакордарории программадар Windows 1 

12 Системањои маълумотдињандаи Windows 1 

13 Ба танзимории муњити кории Windows 1 

14 Программаи системавии «Портфел» 1 

15 Барномаи стандартии Windows 1 
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16 Барномаи блокнот, Wordpad 1 

Љамъ: 16 соат 

Санљиши марњилавии якум ва дуюм; имтињон 

Номгўи мавзўъњои КМДРО  

т/

р 
Номгўи мавзўъњо 

Миќдо

ри 

соатњо 

1 Системањои њисоб, воњидњои ченкунии информатсия. 1 

2 Наслњои компютерњо. 1 

3 Имкониятњои системаи оператсионии Windows. 1 

4 Менюи асосии Windows. Барномањои стандартии MS 

Windows. 

1 

5 Барномаи амалии MS Word ва ба кордарории он. 1 

6 Мафњумњои асосии MS Word. Тарзњои ба матн 

њамроњкунии љадвалњо. 

1 

7 Тарзњои истифодабарии формулањо дар љадвалњо. 1 

8 Љадвали электронии Microsoft Excel.  Панели асбобњои  

стандартї. Тарзњои танзимкунии мафњумњои MS Excel. 

1 

9 Дохилкунї ва тањриркунии информатсияи ячейкањои 

љадвал. 

1 

10 Тарзњои гузаронидани амалиѐт бо сатру сутунњои 

љадвал. 

1 

11 Равзанаи Power Point. Сохтани слайд бо истифода аз 

конструктор. 

1 

12 Гузоштани аниматсияхо дар слайд. 1 

13 Программаи офисии Access. Равзанаи Access. Сохтани 

объекти форма дар меъѐри «Конструктор» 

1 

14 Интернет-шабакаи компютерии глобалї. 1 
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15 Тарзњои сохтани почтаи электронї. 1 

16 Вирусњои бехатар. Вирусхои дарачаи  хатарнокиашон 

миѐна. 

1 

 Њамагї: 16 соат 

Натиљаи нињої: Санљиши марњилавии якум ва дуюм; имтињон 

1.6. Таъминоти моддї – техникии фан 

Т/р 

Номгўи 

навъњои дарс 

ва таъмино- 

ти моддї-

техни- кї 

Номгўи маводи таълимї, 

пакетњои таъминоти 

барномавї 

Номгўи воситањои 

техникию аудиовизуалї, 

ки дар рафти дарсњо 

истифода бурда 

мешаванд 

1 

Барои 

мавзўъњои 

амалї 

Фонди китобхонаи 

ДДОТ, Базаи маълумоти 

китобхонаи электронї, 

аудиторияи компютерї, 

ки бо шабакаи интернет 

ва тахтањои электронї 

пайваст мебошанд. 

Маводи аѐнї ва 

дидактикї дар шакли 

таблитсањо, графикњо, 

расмњо, маводи тестї 

барои таќсим кардан ба 

донишљўѐн, маводи 

видео ва аудиої: 

дискњои таълимї. 

2 

Барои 

мавзўъњои 

КМДРО 

Фонди китобхонаи 

ДДОТ, Базаи маълумоти 

китобхонаи электронї, 

аудиторияи компютерї, 

ки бо шабакаи интернет 

ва тахтањои электронї 

пайваст мебошанд. 

Маводи аѐнї ва 

дидактикї дар шакли 

таблитсањо, графикњо, 

расмњо, маводи тестї 

барои таќсим кардан ба 

донишљўѐн, маводњои 

видео ва аудиої: 

дискњои таълимї. 

3 

Барои 

мавзўъњои 

КМД 

Фонди китобхонаи 

ДДОТ, Базаи маълумоти 

китобхонаи электронї, 

аудиторияи компютерї, 

ки бо шабакаи интернет 

ва тахтањои электронї 

пайваст мебошанд. 

Маводи аѐнї ва 

дидактикї дар шакли 

таблитсањо, графикњо, 

расмњо, маводи тестї 

барои таќсим кардан ба 

донишљўѐн, маводи 

видео ва аудиої:  
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1.7. Сиѐсати гузоштани холњо 

Т/р Шакли кор Бањо (max. 

хол) 

Миќдор Љамъ 

1 Амалї (семинарї) 0,50 7 3,25 

2 КМДРО 0,75 6 4,5 

3 Кори назоратї 3,5 2 7 

4 КМД 0,75 7 5,25 

5 Санљиши марњилавии 1   80 

 Њамагї: 100 

Њамагї: миќдори супоришњо баробар аст ба њафтањои таълимии 

санљиши марњилавии 1  

1 Амалї (семинарї) 0,50 7 3,25 

2 КМДРО 0,75 6 4,5 

3 Кори назоратї 3,5 2 7 

4 КМД 0,75 7 5,25 

5 Санљиши марњилавии 1   80 

Њамагї: 100 

Њамагї: миќдори супоришњо баробар аст ба њафтањои таълимии 

санљиши марњилавии 2 
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1.7.Талаботи омўзгор: Иштирок ба машѓулиятњо: иштирок ба 

машѓулиятњо њатмї аст. Донишљў бояд дар дарсњои семинарї фаъол 

бошад. Ба дарсњо, иљрои вазифањое, ки барои КМДРО ва КМД дода 

мешавад бояд омода бошад. Дар мавриди бо ягон сабаб дар 

машѓулиятњо иштирок накардани донишљў, вай барои азхуд кардани 

маводи таълимии ин машѓулиятњо љавобгў мебошад. Агар миќдори 

соатњои дарсшикании донишљў аз миќдори соатњои кредитї ду маротиба 

зиѐд бошад, вай аз курси омўзиш хориљ карда мешавад. Ба рўйхати 

иштироки љорї шинос шудани донишљў иљозат дода мешавад. 

Телефонњои дастї њангоми гузаштани машѓулиятњо бояд дар њолати 

ѓайрикорї нигоњ дошта шаванд. Ќафо мондан ва баромадан аз синф 

иљозат дода намешавад.  

Ба дилхоњ вайронкунии фењристи дар сиѐсат дарљгардида, њиллаю 

рўйнавис кардан, ба донишљў љазои ќатъї дода мешавад (то хориљ аз 

курс ѐ гузоштани бањои «F» аз њамаи курси таълимї). Њангоми иштирок 

накардани донишљў ба 1 машѓулият 5%-и холи имтињони фосилавї кам 

карда мешавад. Дар мавриди ба 25%-и машѓулиятњо иштирок накардани 

донишљў, вай ба машѓулиятњои навбатии фанни мазкур роњ дода 

намешавад. 

1.8.Талаботи Корфармо 

1.8.1. Устод ўњдадор мешавад, ки дар асоси талаботи ин «Комплекси 

таълимию методї» фанро таълим дињад. 

1.8.2. Мудири кафедра вазифадор аст, ки аз рўйи ин «Комплекси 

таълимию методї» наќшаи инфиродии устоди кафедраро тасдиќ намояд 

ва дарсро назорат кунад.  

1.8.3. Декани факултет, љонишини декан - эдвайзер дар асоси 

«Комплекси таълимию методї»-и мазкур ва талаботи он назорати фанни 

таълимї ва сифати дарсро арзѐбї менамояд. 

1.8.4. Раѐсати таълим, бахшњои он ва дигар сохторњои Донишгоњ аз рўйи 

«Комплекси таълимию методї»-и мазкур назорат мекунад, њисоби 

соатњоро тибќи «Комплекси таълимию методї»-и мазкур месозад ва дар 

асоси татбиќи ин «Комплекси таълимию методї» маош ва дигар 

баробарњисобкунии таълимиро ба анљом мерасонад.   
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Матни лексияҳои дарсҳои назариявӣ 

Дарси 1. Таълими информатика ҳамчун илм 

Бо дохил гардидани омӯзиши фанни нави таълимии информатика 

дар муассисаҳои таълимии Ҷумҳурии Тоҷикистон соҳаи нави илми 

педагогӣ пайдо шуд, ки объекти омӯзиши он таълими информатика аст. 

Таълими фанни информатика дар муассисаҳои таълимӣ ба таври 

интенсивӣ инкишоф ѐфта истодааст. Бо мақсади тайѐр намудани 

омӯзгорони касбии фанни информатика барои муассисаҳои таълимӣ, дар 

баъзе аз муассисаҳои таҳсилоти олии ҷумҳурӣ омӯзиши фанни 

методикаи таълими информатика ҳамчун фанни алоҳида ҷорӣ карда 

шудааст. Дар қисми дигар дар дохили фанни методикаи таълими матема-

тика ѐ физика омӯзонида мешавад. 

Дар асоси мақсадҳои умумии таълим, методикаи таълими 

информатика дар назди худ масъалаҳои асосии зеринро гузоштааст: 1) 

Аниқ намудани мақсади таълими информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ, яъне барои чӣ бояд фанни информатикаро омӯхт; 2) 

Мувофиқати мазмуну мундариҷаи он ба стандартҳои давлатии таълимии 

аз тарафи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда 

шуда ва ҷои он дар нақшаҳои таълимӣ, яъне чӣ тавр омӯхтани фанни 
информатика. Ба замми ин методикаи таълими информатика ба 

омӯзгорони муассисаҳои таълимӣ методҳои фаъоли таълим ва шаклҳои 

такшили таълими фанро коркард намуда, пешкаш менамояд, то онҳоро 

дар амал истифода намуда, ба мақсади дар пеш гузоштаашон ноил 

гарданд. Яъне 3) Чӣ тавр бояд фанни информатикаро таълим дод? Бо ин 

мақсад дастурҳои таълимӣ ва воситаҳои барномавию техникиро коркард 

намуда, тарзи истифодабарии онҳоро дар ҷараѐни таълими фан ба 

омӯзгорон пешкаш менамоянд. Фанни методикаи таълими информатика 

ҳамчун фанни ҷавон бештар бо фанҳои математика, физика, педагогика, 

психология ва фалсафа алоқаманд аст. Дар ҳолати умумӣ бошад, он бо 

тамоми фанҳои таълимӣ робитаҳои байнифаннию дохилифаннӣ дорад. 

Зеро дар шароити информатикунонии тамоми соҳаҳои фаъолияти 

инсонӣ истифодабарии тамоми элементҳои информатикаро талаб 

менамояд. Яъне дар ҷараѐни таълими Методикаи таълими информатика 

мо бояд ба масъалаҳои зерин диққати махсус диҳем: 

 муайян намудани мазмун ва мундариҷаи таълими фанни 

информатика дар муассисаҳои таҳсилоти умумии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, инкишоф ва дурнамои он, мувофиқати таълими фан 

ба зинаҳои таҳсилот; 

 баланд бардоштани сатҳу сифати дониши хонандагони 

муассисаҳои таҳсилоти умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

 инкишофи маҳорату малакаи хонандагони муассисаҳои таҳсилоти 

умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон; 
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 ба талаботи ҷомеаи муосири иттилоотӣ ҷавобгӯй будани сифат ва 
самарабахшии таълими фанни информатика. 

Дар ибтидои ҷорикунии омӯзиши фанни методикаи таълими 

информатика (аз соли 1986), донишҷӯѐн ва омӯзгорони мактабҳои олии 

собиқ Иттиҳоди Шӯравӣ ба бисѐр душвориҳо дучор мегаштанд. Зеро 

маводҳои таълимиро танҳо аз маҷаллаҳо ва рӯзномаҳои даврӣ каме 

дастрас карда метавонистанд. Яке аз чунин маҷаллаҳо маҷаллаи 

“Информатика ва таҳсилот” буд, ки аз соли 1986 бо забони русӣ нашр 
мешуд. 

Нақши муҳимро дар инкишофи методикаи таълими информатика 

тадқиқотҳои дидактикии мақсад ва мундариҷаи таҳсилоти умумии 

кибернетикӣ бозидааст, ки тақрибан аз солҳои 50-уми асри ХХ сурат 

мегирад. Ин худ то ҷоришавии омӯзиши фанни информатика дар 

муассисаҳои таълимӣ, аз таҷрибаи омӯзиши элементҳои киберентика, 

алгоритмсозӣ, барномасозӣ, элементҳои мантиқ, математикаи 

ҳисоббарорӣ ва дискретӣ ва амсоли инҳо сарчашма мегирад. 

Асосҳои методикаи таълими информатика инъикоси худро дар 

корҳои олимони соҳа Лапчик Н.П., Бочкина Б.И., Гейна А.Г., Козлова 
В.А., Плоксина М.А., Кузнетсова А.А., Малев В.В., Нуъмонов М., 

Комилов Ф.С., Сатторов А.Э., Софронова Н.В., Фалина И.Н. ва дигарҳо 

ѐфтаанд. Тадқиқотҳои замони ҳозира нишон медиҳанд, ки дар муддати 

тӯлонӣ ҳоло ҳам омӯзгорони фанни информатика аз ҷиҳати методӣ хуб 

инкишоф наѐфтаанд. Барои бартараф намудани чунин нуқсонҳо фанни 

методикаи таълими информатика ба ду равия ҷудо карда шудааст: 

методикаи умумии таълими информатика (асосҳои назарияи умумии 

таълими информатика, воситаҳои асосии барномавию-техникӣ) ва 

методикаи хусусии таълими информатика (методикаи омӯзиши 

мавзӯъҳои муайяни фан дар муассисаҳои таълимӣ дар зинаҳои гуногун). 

Аз рӯйи номгӯйи ихтисосҳои илмӣ бошад, ҳоло ин қисми илми 
педагогиро “Назария ва методикаи таълиму тарбия (информатика; бо 

дараҷаи таҳсилот)” (рамзи ихтисосӣ 13.00.02) ном мебаранд. Аз ин ҷост, 
ки курси таълимии “Методикаи таълими информатика”-ро аз соли 2000-

ум “Назария ва методикаи таълими информатика” номгузорӣ кардаанд. 

Барои инкишофу равнақ додани курси таълимии “Методикаи таълими 
информатика” олимон аз Федератсияи Россия Академики академияи 

Таҳсилоти Россия Н.П. Лапчик [49, 50], Н.В. Софронова [Ошибка! 

Источник ссылки не найден.], В.В. Малев [57, 58], аз Ҷумҳурии Белорус 

А.И. Бочкин [10] ва дигарон саҳмгузорӣ кардаанд. Дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бошад, олимон Нуъмонов М.Н. (Аъзо-корреспонденти 

академияи Таҳсилоти Тоҷикистон, доктори илмҳои педагогӣ, 

профессор), Алиев Б.А. (номзади илмҳои физика ва математика, 

профессор), Комилов Ф.С. (доктори илмҳои физика ва математика, 

профессор), Исломов О.А. (доктори илмҳои педагогӣ, профессор), 

Ҷумъаев К.Қ. (номзади илмҳои педагогӣ, дотсент), Абдукаримов М.Ф. 
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(номзади илмҳои физика ва математика), Шарапов Д.С. (номзади 

илмҳои физика ва математика, дотсент), Юнусов Ш.Ю. (номзади илмҳои 

педагогӣ, дотсент) ва дигарон барои инкишоф додани илми методикаи 

таълими информатика саҳми калон гузоштаанд. 

Таълими фанни информатика дар муассисаҳои таълимӣ мақсадҳои 

таълимӣ, амалӣ ва тарбиявиро дорад. Мақсади таълимии таълими 

фанни информатика ба он равона гардидааст, ки ба ҳар хонанда 

донишҳои ибтидоии бунѐдии асосҳои фанни информатика ҳатман 

омӯзонида шаванд. Аз ҷумла, ба хонандагон муаррифии равандҳои 

мубодила, табдил, интиқол ва истифодаи иттилоот ва дар ин замина ба 

ошкор намудани арзишҳои равандҳои иттилоотӣ дар ташаккули муҳити 

илмии олам, нақши технологияи иттилоотӣ, компютер, алгоритмсозӣ ва 

барномасозӣ дар рушди ҷомеаи муосир ва амсоли инҳо омӯзонида 

мешаванд. Зарур аст, ки маҳорату малакаи хонандагон барои омӯхтани 

ин донишҳо ва донишҳои асосӣ вобаста ба дигар фанҳо ташаккул дода 

шаванд. Амалигардонии мақсадҳои таълимии таълими фанни 

информатика дар асоси қонунгузориҳои илми дидактика ба инкишофи 

зеҳнии хонандагон, инкишофи маҳорату малака, донишандӯзӣ ва 

инкишофи тафаккури эҷодии хонандагон мусоидат мекунанд. 

Мақсади амалии таълими фанни информатика ҳиссагузорӣ ба 

тайѐрии меҳнатӣ ва омодасозии техникию технологии хонандагон буда, 

ба таъмин кардан бо донишҳо ва маҳорату малакаи зарурӣ барои 

фаъолияти меҳнатии ояндаашон равона гардидааст. Хонандагон бояд на 

танҳо бо асосҳои назариявии илми информатика ва компютер ошно 
бошанд, инчунин бояд технологияи кор дар компютер, истифодаи 

воситаҳои технологияи муосири иттилоотӣ, алгоритмсозӣ, барномасозӣ 

ва шиносоӣ бо касбҳои бевосита ба компютер вобастабуда омӯзонида 
шванд. 

Мақсади тарбиявии таълими фанни информатика бо роҳи 

таъсиррасонӣ ба мафкураи ҷаҳонбинии хонадагон амалӣ карда шуда, бо 

ин роҳ хонандагон ба арзишҳои компютер, техникаҳои компютерӣ ва 

технологияи иттилоотӣ дар рушди тамаддун ва ҷомеаи муосир аҳамият 

медиҳанд. Ин барои бозҳам хубтар дарк кардан ва ташаккули фикру ан-

дешаҳояшон оиди ба даст овардани маълумоти яке аз се мафҳумҳои 

муҳими илмӣ: материя, энергия ва иттилоот муҳим аст. Истифодабарии 

технологияи муосири иттилоотӣ дар таълими фанни информатика 

фарҳанги меҳнати фикриро ташаккул медиҳад.  

Омӯзиши фанни информатика аз хонандагон кӯшишу ғайрати 

фикрронӣ, ҷалбкунии диққат, мантиқ ва хаѐлотро талаб мекунад. 

Хонандагон бояд ҳаряк алгоритми амалиѐти худро ба таври дақиқ ва 

дақиқкорона амалӣ намоянд, ҳаряки онҳоро дуруст ва беғалат дар 

дафтарашон қайд карда тавонанд ва ба хотираи компютер бехато дохил 

карда тавонанд. Ин тадриҷан хонандагонро аз хатокорӣ, нодурустӣ, 

ноаниқӣ, норавшанӣ, бепарвогӣ ва амсоли инҳо дур месозад. Олимон, 
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методистон ва омӯзгорон дар он ақида буданд, ки ҷорикунии таълими 

фанни информатика дар муассисаҳои таълимӣ барои боз ҳам беҳтар ва 

дар сатҳи сифатан нав омӯзонидани дигар фанҳо имконият медиҳад. Ин 

алалхусус ба истифодабарии компютер ҳамчун воситаи айѐнӣ асос гар-

дида буд, зеро дараҷаи айѐният баланд мегардад ва дастрасӣ ба 

азхудкунии маводи таълим бештар мегардад, имкониятҳои донишомӯзии 
хонандагон васеътар мегарданд, фаъолияти дарккуниашон фаъолтар 

мегарданд. Умуман бояд ин ақида амалӣ гардад. 

Мушоҳидаҳо нишон медиҳанд, ки ҳоло низ омӯзгорони фанни 

информатика зимни таълим ба душвориҳои зиѐд дучор гашта истодаанд. 
Пешрафти илму техника ва технологияи муосир, рушди технологияи 

иттилоотӣ ва компютерӣ омӯзгорони фанни информатикаи муассисаҳои 

таълимии таҳсилоти миѐнаро вазифадор ва масъул месозад, ки ба 

омӯзиши ин фан таваҷҷуҳи бештару зиѐдтар зоҳир намоянд. Омӯзгорони 

муассисаҳои таълимии таҳсилоти олиро вазифадор ва масъул месозад, ки 

ба тайѐр кардани омӯзгорони баландихтисоси касбии фанни 

информатика диққати ҷиддӣ диҳанд. Таълими фанни информатика дар 

муассисаҳои таълимӣ ба фаъолияти педагогии омӯзгори фаннӣ низ 

вобастагӣ дорад. Фаъолияти педагогӣ як навъи махсуси фаъолияти 

ҷамъиятӣ буда, ҳадаф аз он амалӣ намудани мақсадҳои омӯзишу 

парвариш ва таҳсилот аст. 

Ҳарчанд, ки ҳоло дар муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐна фанни 

информатика дар синфҳои 7-11 таълим дода мешавад, ба фанни 

методикаи таълими информатика бояд аз нуқтаи назари умум нигоҳ 

кард. Яъне новобаста аз зинаи таҳсилот, корҳои тадқиқотии илмии соҳа 

новобаста аз он зинаҳо ва дар мавқеи дилхоҳ бояд гузаронида шаванд. 

Ин ҳам бошад, таҳсилоти томактабӣ, даври мактабӣ, зинаҳои таҳсилоти 

миѐнаи махсус ва олӣ. Ҳоло ки замони информатикунонӣ ва технологияи 

компютерист, омӯзгорони ояндаи фанни информатика бояд чунон тайѐр 

карда шаванд, ки минбаъд технологияи компютериро ба омӯзгорони 

дигар фанҳо омӯзонида тавонанд. Алалхусус ба омӯзгорони фанҳои 

забон ва адабиѐт, таърих ва ҳуқуқ усулҳои тайѐр намудани матнҳоро бо 

истифода аз барномаҳои компютерии мавҷуда, тайѐр намудани дарсҳои 

электронӣ, истифодабарии харитаҳо ва амсоли инҳо омӯзонида 

тавонанд. Ба омӯзгорони фанҳои дақиқ бошад, ба замми ин бояд тарзи 

ҳарфчинии формулаҳо, тайѐр намудани схемаҳо, алгоритмсозӣ, 

барномасозӣ, гузаронидани амалҳои ҳисобӣ ва амсоли инҳоро 

омӯзонида тавонанд.  

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Масъалаҳои асосие, ки фанни методика таълими информатика 

меомӯзад, кадомҳоянд? 
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2. Дар ҷараѐни таълими Методикаи таълими информатика мо бояд ба 

кадом масъалаҳо диққати махсус диҳем? 

3. Аз кадом сол омӯзиши фанни методикаи таълими информатика дар 

муассисаҳои таълимӣ ҷорӣ карда шудааст? 
4. Ду равияи асосии фанни методикаи таълими информатика 

кадомҳоянд? 

5. Кадом олимон барои инкишофу равнақ додани курси таълимии 

“Методикаи таълими информатика” саҳм гузоштаанд? 

Супориш: а) Оид ба мақсадҳои таълими фанни информатика дар 

муассисаҳои таълимӣ иншои хурд нависед. б) Муайян кунед, ки 

ҷадвалҳои электронӣ дар кадом синфҳо таълим дода мешаванд ва 

ҷадвали электронӣ созед. 

Дарси 2. Шаклҳо ва методҳои таълими информатика 

Шакли асосии ташкили ҷараѐни таълими информатика дар 

муассисаҳои таълимии Ҷумҳурии Тоҷикистон, мисли дигар фанҳои 

таълимӣ, дарс аст. Дарси информатика аз унсурҳои зиѐди бо ҳам 

алоқаманд иборат аст. Мақсадҳои таълимӣ (таҳсилотӣ), тарбиявӣ ва 

амалии таълими фанни информатика дар муассисаҳои таълимии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон асосан дар дарс ба даст меоянд. Дар замони 

ҳозира дар муассисаҳои таълимии Ҷумҳурии Тоҷикистон фанҳои 

гуногуни таълимӣ аз рӯйи нақшаи таълимӣ таълим дода мешаванд. 

Звенои асосии ҷараѐни таълим худи дарс аст.  

Ба дарс таърифҳои гуногун додан мумкин аст. Дарс калимаи арабӣ 

буда, аз нуқтаи назари Ҳусайн Воизи Кошифӣ ба он чунин таъриф 

медиҳанд:  
 «Д» - диѐнат; 
 «Р» - риѐзат; 
 «С» - саодат. 

 Агар устод шарти инсоф нигоҳ дорад, яъне диѐнат дошта бошад, 
дар таълими шогирдон риѐзат кашад, оқибат саодатманд хоҳад шуд. 
Дарс ҷараѐни ҷамъиятиест, ки дар он одамони синну солашон ба ҳам 

наздик, аз рӯйи барномаи муайян, дар вақти муайян бо роҳнамоии шахси 

фозил (омӯзгор, муаллим) баҳри ошкорсозии асрори ҳастӣ ва муаммоҳои 

фазои иттилоотӣ ва коиноти беканор машғуланд. Дар тимсоли 

офариниши фазои иттилоотӣ ва коинот аст, ки дар раванди он бисѐр 

чизҳои нав офарида мешаванд ва ба иштирокчиѐни дарс омӯзонида 

мешаванд. Дарс бояд аз рӯйи мақсади ягонаи иштирокдорони он ба амал 
бароварда шавад. Аз тарафи дигар, дарс эстафетаест, ки дар он мероси 

гаронбаҳои пешиниѐн ба ояндагон дар раванди ҷараѐни дуру дарози 

ҷамъиятӣ дода мешаванд. Ҳама гуна санҷишҳо, аттестатсияҳо, 

имтиҳонҳо ва ҳатто имтиҳонҳои давлатӣ бояд моҳияти таълимӣ-дарсӣ 
дошта бошанд. Инчунин дарс бояд дар фазои озоди асил, 
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ҳамдигарфаҳмӣ ва эҳтироми тарафайни устоду шогирд гузарад. Як дарси 

хуб мазмуни як асарро дорад. Таълиме, ки дар чаҳорчӯби ҳар яке аз 

шаклҳои таълим, на танҳо дарс, сурат мегирад, одатан дорои 

маҳдудиятҳои замонӣ, мақсади муайян ва тарзҳои ноилшавӣ ба он 

мебошад. Меъѐри аслии ҳалли самараноки таълим ин иҷрои мақсадҳои 
таълим мебошад. 

Нишонаҳои асосии дарси информатика дар муассисаҳои таълимӣ 

инҳоянд: 

 Гурӯҳи таълимии доимии ҳайати хонандагон; 

 Мундариҷаи муайяни таълими фанни информатика дар ҳар як 
синф; 

 Ҷойгиркунии соатҳои дарсии фанни информатика дар ҷадвали 

дарсии муассисаи таълимӣ; 

 Вобастагии шаклҳои корбарии фардӣ (индивидуалӣ) ва 
коллективии хонандагон; 

 Мавқеи асосии муаллими фаннӣ; 

 Санҷиш ва назорати доимии сатҳи дониши хонандагон. 

Шаклҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои таълимиро 

ба нақшавӣ (ѐ таълимӣ-нақшавӣ), ғайринақшавӣ ва ѐридиҳанда ҷудо 

мекунанд. Шаклҳои нақшавии таълим дарс, семинар, кори хаттӣ, кори 

лабораторӣ, дарсҳои амалӣ, вазифаи хонагӣ ва амсоли инҳо шуда 

метавонанд. Шаклҳои ғайринақшавии таълим сайѐҳат, маҳфил, конфе-

ренсия, машварат, омӯзиш аз рӯйи барномаҳои иловагӣ ва амсоли инҳо 

шуда метавонанд. Шаклҳои ѐридиҳандаи таълим омӯзиши фардӣ 

(индивидуалӣ), гурӯҳӣ, машқдиҳӣ (репетитор) ва амсоли инҳо шуда 
метавонанд. 

Дар замони ҳозира ду шакли асосии таълими фанни информатикаро 

омӯхтан мумкин аст: 1) Шакли умумии таълими информатика ва 2) 

Шакли ташкилии ҷараѐни таълиму тарбия дар дарси информатика. Ба 

замми ин шаклҳои таълими компютерӣ ва ғайрикомпютериро дар 

дарсҳои информатика дидан мумкин аст. Ин бевосита ба таъмин будани 

муассисаи таълимӣ бо компютер вобаста аст. 

Шаклҳои умумии таълими информатика ба намудҳои гурӯҳӣ, ҷуфтӣ, 

фардӣ, фронталӣ, коллективӣ ва ҳайаташ тағйирѐбанда ҷудо мешаванд. 

Дар шакли гурӯҳии таълим хонандагонро бо мақсади муайян ба гурӯҳҳо 

тақсим мекунанд. Масалан, ҳангоми кор бо компютер, хонандагонро 

вобаста ба шумораи компютерҳои дар синф буда ба ду гурӯҳ ҷудо кардан 

мумкин аст. Ба гурӯҳи якум супоришҳо оиди корҳои амалӣ бо компютер 

ва ба гурӯҳи дуюм супоришҳои назариявӣ додан мумкин аст. Дар шакли 

ҷуфтӣ танҳо ду нафар хонандагон иштирок мекунанд. Масалан, як нафар 

хонандаи пешқадам ба як нафар хонандаи донишаш суст ѐрӣ медиҳад, 

тарзи ҳалли масъалаҳоро ба ӯ меомӯзонад. Ё ин ки ҳарду нафар 

хонандаи пешқадам буда, оиди сохтани ягон барнома дар забони 

барномасозӣ баҳсу мунозира ташкил мекунанд, натиҷаҳои кори 
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якдигарро тавассути компютер месанҷанд. Дар таълими фардӣ омӯзгор 

танҳо бо як нафар хонанда кор мебарад. Агар хонанда дараҷаи пасти 

дониш дошта бошад, пас омӯзгор ба ин нафар хонанда ҳангоми таълими 

фардӣ барои аз худ намудани мавзӯи дарсӣ ѐрӣ медиҳад. Агар сатҳи 

дониши хонанда баланд бошад, пас омӯзгор ба ин нафар хонанда 

ҳангоми таълими фардӣ барои бозҳам чуқуртар аз худ намудани 

мавзӯъҳо ѐрӣ расонида, сохтани алгоритмҳо ва барномаҳои мураккабро 

меомӯзонад. Инчунин дар замони ҳозира шакли фардии машқдиҳии 

таълим инкишоф ѐфтааст. Дар таълими фронталӣ тамоми ҳайати 

хонандагони синф аз рӯйи як мавзӯъ кор мебаранд. Таълими коллективӣ 

аз фронталӣ бо он фарқ мекунад, ки дар таълими коллективӣ тамоми 

ҳайати синф як коллективи пурра бо устодашон ба ҳисоб меравад. 

Мушоҳидаҳо нишон медиҳанд, ки ҳангоми дарсҳои амалии 

информатика, яъне корбарӣ бо компютер, бештар шакли фардии таълим 

ба назар мерасад. Вале омӯзгорон дар ин ҳолат ба душвориҳо дучор 

мегарданд, зеро бояд ба кори ҳар як хонанда назорат кунанд. Дар ин 

маврид омӯзгор бояд ба ҳар як нафар хонанда имконияти мустақилиятро 

диҳад. 

Ба ғайр аз шаклҳои таълими информатика, боз шаклҳои ташкилии 

таълими информатикаро меомӯзанд, ки он як звенои ҷараѐни (протсесси) 

таълимро дар назар дорад. Шаклҳои берунаи таълим низ истифода 
бурда мешаванд. 

Метод калимаи юнонии “methodos” буда, маънояш тадқиқот аст, 

роҳҳо, тарзҳо ва усулҳоро мефаҳмонад. Метод роҳи бамақсад расидан 

аст, ки ба фаъолияти муайян вобаста буда, ба ҳалли масъалаи мушаххас 
равона карда шудааст. 

Методи таълим – тарзи фаъолият ва системаи ҳамкории омӯзгор ва 

хонанда, маҷмӯи усулҳои кор, роҳе, ки тавассути он муаллим 

хонандагонро аз бедонишӣ ба бадонишӣ равона мекунад. Олимон ва 

мутахассион ба мафҳуми методи таълим қоидаҳои гуногун додаанд. Аз 

ҷумла, М.И. Махмутов: “Методи таълим – ин системаи регулятивии 

принсипҳо ва қоидаҳои ташкили педагогии мақсадноки ҳамкории 

муаллим ва хонанда буда, ба гурӯҳи муайяни масъалаҳои таълим, 

инкишоф ва тарбия татбиқ карда мешаванд”. Ё худ, И.Я. Лернер: 

“Методи таълим, ҳамчун усули бадастории мақсади таълим, системаи 

пайдарпайӣ ва ба тартиб даровардашудаи ҳаракати муаллимро мефаҳ-

монад”. Дар ин маврид фаъолияти омӯзгор, аз як тараф, ба мақсади 

таълим, қонуниятҳои азхудкунӣ ва характери фаъолияти таълимии 

хонанда вобаста буда, аз тарафи дигар омӯзгор худ ба ҳамин фаъолият 

вобаста аст, ки қонуниятҳои азхудкунӣ ва инкишофро таъмин менамояд. 
Устодамон, аъзо-корреспонденти АТТ, профессор М. Нуъмонов ба 
методикаи таълими математика чунин таъриф додаанд: “МЕТОДИКАИ 

ТАЪЛИМИ МАТЕМАТИКА – ИЛМ ДАР БОРАИ ТАҲСИЛОТ, ТАРБИЯ ВА 

ИНКИШОФИ ХОНАНДАГОН ДАР ҶАРАЁНИ ОМӮЗИШИ МАТЕМАТИКА” [73, 
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саҳ. 37]. Таълими фанни информатика низ ба таълиму тарбия ва инкишо-

фи хонандагон равона гардида, инчунин маҳорату малакаи техникии 

хонандагонро инкишоф медиҳад.  

Азбаски номгуйи методҳои таълими информатика зиѐданд ва 

характеристикаҳои зиѐдеро дороанд, пас онҳоро ба гурӯҳҳо ҷудо кардан 

мумкин аст. Методҳои таълим, ки аз фаъолияти ҳамдигарии омӯзгор ва 

хонанда вобастаанд – системаи умумидидактикии методҳои таълимии 

Лернер-Скаткин: методи айѐнӣ-фаҳмондадиҳӣ, методи репродуктивӣ, 

методи проблемавӣ, методи қисман ҷустуҷӯйӣ (эвристикӣ), методи 

тадқиқотӣ. М.Н. Скаткин ва И.Я. Лернер пешниҳод намудаанд, ки 

методҳои омӯзиш бояд вобаста ба хусусияти фаъолияти маърифатии 

хонандагон дар азхудкунии маводи таълимӣ ба чунин гурӯҳҳо ҷудо 

шаванд: эзоҳӣ (шарҳдиҳӣ) - репродуктивӣ, намоишдиҳӣ, баѐни 

проблемавӣ, ҷустуҷӯйӣ, тадқиқотӣ. Дар ҷараѐни таълими фанни 

информатика методи баѐни проблемавӣ (ѐ методи проблемавии таълим) 

нақши калонро мебозад. Мақсади он ошкор намудани проблемаҳои 

мухталиф дар маводи таълимӣ ва нишон додани роҳи ҳалли онҳо 

мебошад. Вазифаи омӯзгор тибқи ин метод ошкорсозӣ ва гурӯҳбандии 

проблемаҳое аст, ки онҳоро метавон барои бачаҳо дар шакли фарзияҳо 

ва намоиши тарзи назорати иҷрои онҳо, масъалагузориҳо дар ҷараѐни 

таълим ва гузарондани таҷрибаҳо пешниҳод намуд. Фаъолияти 

хонандагон бошад иборат аз он аст, ки натиҷаҳои илмиро дарк намуда, 

аз худ намоянд, ба хотир гиранд ва инчунин ҳаракати андешаронии 

муаллимро сабт кунанд. Масалан, зимни таълими сохтани барномаҳои 
шоханок, омӯзгори фаннӣ барномаи мисоли зеринро дар забони Бейсик 
тартиб дод: 












.1

,1
)(

бошад1агар  xx

бошад1агар  xx
xf  

10 input x 
20 if  x<1 then 40 
30 f=sqr(x-1):goto 50 
40 f=sqr(1-x) 
50 print f 
60 end 

Баъдан омӯзгори фаннӣ ба хонандагон чунин проблема (фарзия) 
мегузорад: “Агар дар сатри 20 ба ҷои шарти x<1 шарти x>=1 –ро 
гузорем, боз бояд кадом тағйиротҳоро дар барнома дохил кунем, ки 
барнома дуруст шавад?”. Хонандагон бояд бо истифода аз қоидаҳои 
барномасозӣ дар забони Бейсик зуд пай баранд, ки “дар ин маврид ҷойи 
сатрҳои 30 ва 40 –ро бо ҳам иваз намудан зарур аст”, ѐ “рақами сатри 30-
ро бо 40 ва рақами сатри 40-ро бо 30 иваз мекунем”. Методҳои таълим, 

ки ба аломатҳои асосии фаъолияти омӯзгор вобастаанд – системаи 

методҳои Ю.К. Бабанский: а) методҳои ташкил ва бавуҷудоварии 
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фаъолияти таълим (шифоҳӣ, айѐнӣ, репродуктивӣ ва проблемавии 

амалӣ, корҳои мустақилонаи индуктивӣ ва репродуктивӣ ва кор бо 

роҳбарии омӯзгор; б) методҳои ҳавасмандкунӣ ва асосноккунӣ 

(мотиватсия) (методҳои ташкили шавқу ҳавас: бозиҳои таълимдиҳанда, 

таҳлили вазъҳои ҳаѐтӣ, ташкили ҳолатҳои комѐбӣ, методҳои ташкили 

ӯҳдадорӣ ва ҷавобгарӣ дар таълим); в) методҳои назорат ва худназоратӣ 

(корҳои шифоҳӣ ва хаттӣ, корҳои лабораторӣ ва амалӣ, назорати 

барномавии компютерӣ ва ғайрикомпютерӣ, фронталӣ ва 

дифференсиронӣ, ҷорӣ ва ҷамъбастӣ). 

Зимни таълими фанни информатика, чун дигар фанҳои таълимӣ, 

инчунин аз методҳои дидактикии хусусии таълим низ истифода 
мебаранд:  

1. Аз рӯйи сарчашмаи расонидан ва характери қабулкунии иттилоот – 

системаҳои ҷории таълим. Дар дидактикаи муосир тарзҳои 

гуногуни гурӯҳбандии методҳои ҷории таълим мавчуд аст. Як 

намуди гурӯҳбандӣ дар асоси сарчашмаи бадастории донишҳо ба 

амал омада, шифоҳӣ, айѐнӣ ва амалӣ мешаванд. Методҳои шифоҳӣ 

(ѐ баѐни шифоҳӣ) - нақл, сӯҳбат, лексия, кор бо сарчашмаҳои 

чопию электронӣ ва ғайра. Моҳияти аслии методи шифоҳӣ ин ба 

хонандагон додани маълумотҳои зарурӣ бо кумаки калимаҳо аст, 

ки аз тарзу воситаҳои мантиқӣ, ташкилӣ ва техникӣ истифода 

мешавад. Фаъолияти омӯзгори фаннӣ, ки аз ин метод истифода 
менамояд, иборат аст аз: а) гузориши масъалаи асосии 

омӯхташавандаи фан; б) ошкорсозии нишонаҳо; в) муайян кардани 

мавқеъҳои ибтидоӣ - дар таҳлили ҳодисаҳо; г) муқоиса ва 

ҷамъбасткунӣ; ғ) хулосабарорӣ ва ғайра. Фаъолияти хонандагон 

иборат аст аз фаҳмида гирифтани маълумоти бадастомада, иҷрои 

қайдҳои мухталиф, ҳарфчинии матнҳо, сохтани ҷадвалҳо, тасвири 

нақшаҳо ва ғайра; Методҳои айѐният - нишондиҳӣ, намоишдиҳӣ, 

истифодаи шабакаи Интернет, файлҳои намоишдиҳанда дар 

компютер, намоиши таҷрибахо, намоиши объектҳои табиӣ, намои-

ши асбобҳои айѐнӣ, тамошои видеофилмҳо, барномаҳои 

телевизион ва ғайра; Моҳият ва аҳамияти аслии онро ба 

хонандагон додани маълумот бо воситаҳои гуногуни айѐнӣ, аз 

ҷумла бо компютер ва проектор, ташкил медиҳад. Фаъолияти 

омӯзгори фаннӣ дар шакли гузориши масъалаи асосӣ ва омӯзиши 

он дар асоси донишҳои маълумотҳои бадастомада зимни воситаҳои 

гуногуни айѐнӣ амалӣ мегардад. Фаъолият ва вазифаи хонанда 

иборат аз назорату тамошои намоише, ки омӯзгор ѐ худи хонанда 

мегузаронад, ҳамчунин дарку азхудкунии донишҳои андӯхташуда, 

иҷрои қайдҳои мухталиф, тасвир ва намоишҳо. Дар замони ҳозира 

истифодабарии файлҳои электронӣ ҳамчун айѐният дар таълим 

нақши калонро мебозад; Методҳои амалӣ - корҳои лабораторӣ, 

корҳои амалӣ бо компютер, машқҳо ва ғайра. Вазифа ва мақсади 
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асосӣ ба даст овардани маълумот дар асоси машғулиятҳои амалӣ 

бо истифода аз компютер ва техникаҳои компютерӣ мебошад. 

Фаъолияти омӯзгори фанниро гузориши масъалаи асосӣ ташкил 

медиҳад, ки дар рафти иҷрои корҳои амалӣ ба хонандагон омӯхта 
мешаванд. Фаъолияти хонандаро бошад дарку азхуднамоии 

амалҳое дар бар мегирад, ки омӯзгор онҳоро намоиш медиҳад. 

2. Аз рӯйи дараҷаи ҳамкории омӯзгор ва хонанда: нақл, сӯҳбат, 

корҳои мустақилона; 

3. Вобаста аз масъалаҳои мушаххаси дидактикӣ (Б.П. Есипов): тайѐрӣ 

ба фаҳмидагирӣ ва азхудкунии маводи таълим ва ғайра; 

4. Принсипи тақсимкунӣ ва пайвасткунии донишҳо: таҳлилӣ, 

синтетикӣ, муқоисакунӣ, умумикунӣ, классификатсиякунонӣ; 

5. Аз рӯйи характери ҳаракати фикрронии расидан “аз надонистан ба 
донистан”: индуктивӣ ва дедуктивӣ. 

Омӯзгор ҳангоми интихоби шакл ва методи таълими информатика 

бояд диққати ҷиддӣ диҳад, зеро тарафи фаъолияти муҳими омӯзгорро 

нишон медиҳанд. Дар ин маврид омӯзгор бояд аз меъѐрҳои зерин 
истифода барад: 

I. мутобиқат ба мақсад ва вазифаҳои таълим, тарбия ва инкишоф; 

II. мутобиқат ба мазмуни маводи омӯхташаванда; 

III. мутобиқат ба имкониятҳои реалии хонандагони синф; 

IV. мутобиқат ба шароитҳои мавҷуда; 

V. шартҳои эргономикӣ (яъне ташкили меҳнат, алалхусус ҳангоми кор 
бо компютер); 

VI. мутобиқ ба хусусият ва имкониятҳои фардии худи омӯзгор. 

Гуногунрангии шаклҳои дарсҳо ба баландбардории сатҳи 

донишомӯзии хонандагон мусоидат мекунад. Дарсҳо дар шакли бозӣ, 

корҳои амалию лабораторӣ, татбиқи масъалаҳои гуногун, супоришҳои 

дифференсиронӣ ва такшили супоришҳои озмунӣ шавқу ҳаваси 

хонандагонро ба фанни информатика бештар мегардонанд. Супоришҳо 

барои худсанҷишӣ, санҷиши байниҳамдигарӣ ва кори гурӯҳӣ мушкилиҳо 
дар ташкили таълимро бартараф карда метавонанд. Хонандагони 

донишашон суст имкон пайдо мекунанд, ки донишҳояшонро инкишоф 

дода, ба хонандагони лаѐқатманд ва соҳибистеъдод наздик кунанд. Аз 

инҷост, ки ба тайѐрии касбӣ-методии муаллимони фанни информатика 

омӯхтан ва азхуд намудани шаклҳо ва методҳои гуногуни фаъоли 

таълими информатика мавқеи хоса пайдо мекунад. Ҳамагон бояд ба 

таҳия ва такмили методҳо ва шаклҳои нави таълими инфоматика, 

воситаҳои дар амал татбиқ намудани онҳо саҳмгузор бошем. Иҷрои ин 

вазифа бештар ба таҳқиқи ихтирооти риштаҳои мухталифи илми 
методикаи таълими информатика такя мекунад. Гузашта аз ин ба 

маърифату шинохти хусусиятҳои талаботи ҷамъияти муосири иттилоотӣ 

вобаста аст. Дар шароити информатикунонӣ ва инкишофи фазои 

иттилоотии ҷамъият аз хатмкунандагони муассисаҳои таълимӣ пеш аз 
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ҳама истеъдодҳои эҷодиро интизоранд ва ин дар навбати худ тақозо 

мекунад, ки илми информатика ва усулҳои пурсамари таълими онро 

доимо такмил намоянд. Дар оянда хонандагони лаѐқатманд ва соҳибис-
теъдоди информатикаро тарбия намуда, ба воя расонанд. Фанни 

информатика яке аз предметҳои ҷараѐни таълим ва тарбиядиҳанда барои 

хонандагон ба ҳисоб рафта, дар ҷараѐни таълими он, бо истифода аз 

методҳо ва шаклҳои гуногуни таълим, мероси бойи илмии олимон ва 

методистон оид ба информатика омӯзонида мешаванд. Мақсад ва 

мазмуни таълими информатика дар муассисаҳои таълимӣ аз ҳосил 

кардани малака ва маҳорат ҳангоми омӯзиши пурраи асосҳои 

информатика дар ҳама машғулиятҳо ва бо роҳи иҷрои корҳои амалӣ 
иборат мебошад.  

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Калимаи “Дарс”-ро шарҳ диҳед. 

2. Нишонаҳои асосии дарси информатика дар муассисаҳои таълимӣ 

чиҳоянд? 

3. Шаклҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои таълимӣ 

кадомҳоянд? 
4. Ду шакли асосии таълими фанни информатикаро номбар кунед ва 

шарҳ диҳед. 
5. Калимаи “Метод” ва “Методи таълим”-ро маънидод кунед. 

6. Методҳои таълими информатикаро ба кадом гурӯҳҳо ҷудо кардан 
мумкин аст? 

7. Кадом методҳои таълим дар таълими фанни информатика истифода 
бурда мешаванд? 

8. Методҳои дидактикии хусусии таълимро номбар кунед. 

9. Омӯзгор ҳангоми интихоби шакл ва методи таълими информатика 

бояд аз кадом меъѐрҳо истифода барад? 

Супориш: а) Бо истифода аз методҳо ва шаклҳои гуногуни таълими 

информатика як лаҳзаи дарси лексионӣ гузаронед. б) Як лаҳзаи дарс 

оиди сохтани алгоритмҳои хаттиро гузаронед. 

Дарси 3. Дарси информатика ва намудҳои он  

Дар амалияи педагогӣ намудҳои гуногуни дарси информатика дар 

муассисаҳои таълимӣ истифода бурда мешаванд. Намудҳои дарсҳоро бо 

аломатҳои гуногун тасниф додан мумкин аст: аз рӯйи шакл ва методи 

таълим, аз тарзи ташкили фаъолияти таълимӣ, аз рӯйи мақсади 

дидактикӣ ва амсоли инҳо. Аз рӯйи мақсади дидактикӣ, ки ба таълими 

фанни информатика ва омӯзгорони информатика бештар наздик аст, 

дарсҳоро ба чунин намудҳо ҷудо мекунанд (Расми 1): 
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Расми 1. Намудҳои дарси асосии информатика 

 

 дарси омӯхтан ва азхудкунии мавзӯи нав – дар ин намуди дарс 

хонандагон бо мавзӯи нав шинос шуда, онро меомӯзанд. Дар 

натиҷаи азхудкунии он хонадагон дорои донишҳо ва мафҳумҳои 

нав мегарданд. Дар ҷараѐни ин намуди дарс ба омӯзгори фанни 

информатика зарур аст, ки азхудкунии мафҳумҳои ибтидоии 

мавзӯи навро аз тарафи хонандагон ташкил намуда, маҳорату 

малакаи онҳоро вобаста ба мавзӯи нав ташкил ва инкишоф диҳад. 

Ба маънои дигар, ин намуди дарсро дарси гирифтани донишҳои 

нав меҳисобанд; 

 дарси ташаккулдиҳии маҳорату малакаи хонандагон – дар ҷараѐни 

чунин дарсҳо хонандагон донишҳои гирифтаи худро оиди мавзӯи 

нав ва пештар омӯхта шуда мустаҳкам менамоянд. Аниқтараш, 

якчанд масъалаҳои дидактикӣ ҳал карда мешаванд: такрор, 

мустаҳкамкунӣ ва дар хотир нигоҳдории мавзӯи омӯхта шуда, тат-

биқи донишҳо дар амал, ташаккули маҳорату малака, назорати 

дониш, ба мувофиқа овардани донишҳои хонандагон ва ислоҳи 

камбудиҳо. Ба ин намуди дарсҳо корҳои амалӣ ва лабораторӣ, 

таҷрибаомӯзӣ дохиланд. Ҳангоми ташкил ва гузаронидани чунин 

дарсҳо, алалхусус дар кабинети информатика (синфи компютерӣ), 

омӯзгор бояд меҳнати зиѐд сарф кунад, зеро сатҳи дониш ва 

малакаю маҳорати хонандагон гуногунанд; 

 дарси ҷамъбасткунӣ ва мустаҳкамкунии дониши хонандагон – дар 

ин намуди дарс ду мақсади асосии дидактика ба инобат гирифта 

мешаванд: санҷиши дониши азхудкардаи мавзӯи омӯхташуда дар 

сатҳи ҷамъбасткунӣ ва санҷиши дониши азхудкардаи хонандагон 

оид ба ҳама мавзӯъҳои омӯхташудаи барномаи таълимӣ. Дар ин 
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намуди дарс омӯзгор ба хонандагон масъалаҳои калидии 

мавзӯъҳои омӯхташуда ва алоқамандии онҳоро бо дигар мавзӯъҳо 

нишон медиҳад. Дар синфҳои болоӣ гузаронидани семинарҳо 

мувофиқи мақсад аст; 

 дарси татбиқи амалии донишҳои хонандагон – дар ин намуди дарс 

масъалаҳои дидактикӣ вобаста ба мустаҳкамкунии донишҳои 

гирифташуда, дар амал татбиқкунӣ ва ташаккули маҳорату 

малакаи хонандагон ҳал карда мешаванд. Ба ин намуди дарсҳо 

корҳои мустақилона, корҳои амалию лабораторӣ ва таҷрибаомӯзӣ 

мисол шуда метавонанд. Дар ин намуди дарсҳо такрор ва 

мустаҳкамкунии мавзӯъҳо нақши калонро мебозанд. Масалан, дар 

дарсҳои информатика ба хонандагон супоришҳо оиди дохилкунии 

матн ва таҳрири он дар протсессори матнии Word, тайѐр намудани 

ҷадвалҳои ҳисобӣ дар ҷадвалҳои электронии Excel, коркарди 

алгоритмҳо дар шакли блок-схемаҳо, коркарди барномаҳо дар 

забони барномасозӣ ва амсоли инҳоро пешкаш кардан мувофиқи 

мақсад аст. Дар ин маврид омӯзгори фанни информатика бояд 

маводҳои дидактикиро вобаста ба қобилияти хонандагони синф 

(маҳорати кор бо компютер, татбиқи ҷадвалҳои электронӣ, 

маҳорати барномасозӣ, ...) тайѐр намояд. Хонандагон бояд бештар 

супоришҳоро мустақилона иҷро кунанд; 

 дарси назорат ва ба мувофиқа овардани дониш, маҳорат ва 
малакаи хонандагон – мақсади чунин дарсҳо аз муайян намудани 

дараҷаи дониши гирифтаи хонандагони синф аз фанни 

информатика оиди мавзӯъҳои омӯхташуда мебошад. Шумораи 

чунин дарсҳо дар давоми соли хониш кам аст. Ин намуди дарсҳоро 

дарси санҷиши дониш ва маҳорату малака низ меноманд. Аз ин 

ҷост ки гузаронидани корҳои санҷишӣ, хаттӣ, мустақилона, тестҳо, 

кори амалӣ дар компютер ва амсоли инҳо ба ин намуди дарс 

мувофиқанд. Омӯзгори фанни информатика худ ва ѐ бо ѐрии 

хонандагони пешқадам метавонанд пешакӣ барномаҳои махсуси 

компютериро оиди санҷиши дониш коркард намоянд ва дар ин 

дарсҳо истифода баранд. Пас аз гузаронидани чунин корҳо 

омӯзгори фанни информатика бояд оиди дониши омӯхтаи хонан-

дагон хулосаи дуруст барорад. Донишҳои хонандагонро ба 

мувофиқа оварда, норасогиҳои муайяншударо ислоҳ кунад; 

 дарси муштарак (комбиниронӣ, омехта) – дар ин намуди дарс 

масъалаҳои зиѐди дидактикиро ҳал менамоянд. Робитаҳои 

байнифанниро ташкил менамоянд. Аммо дар бисѐр мавридҳо 

барои гузаронидани ин намуди дарс вақти дарс камӣ мекунад. 

Омӯзгорони фанни информатика зимни гузаронидани дарсҳо, 

новобаста аз намуди онҳо, бояд ҳатман талаботҳои санитарию 

гигиениро ҳангоми кор бо компютер риоя намоянд. Ҳангоми 
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гузаронидани дарс ба масъалаҳои тарбиявӣ низ диққат диҳанд. 

Таҷрибаҳо ва мушодиҳо нишон медиҳанд, ки дар амал намуди дигари 

дарси информатика – дарси интегриронӣ ба назар мерасад. Ин ба 

татбиқи васеъи технологияи иттилоотӣ ва компютерӣ вобаста аст. 

Масалан, ҳангоми коркарди барнома оиди ҳалли масъалаи геометрӣ, 

хонандагон бояд дониши геометрӣ оиди масъалаи ҳалшаванда дошта 

бошанд, то барномаро дуруст коркард кунанд. Ё худ: ҳангоми 

ҳарфчинии формула аз курси физика дар протсессори матнии Word, 

формуларо бояд аз ѐд донанд; ҳангоми ҳарфчинии ҷумла дар протсессо-

ри матнии Word ва дуруст гузоштани намуди хатҳо дар зери сараъзоҳо 

ва аъзоҳои пайрави ҷумла. Ин худ гувоҳӣ аз он медиҳад, ки фанни 

информатика бо дигар фанҳои таълимӣ алоқаи зич дорад. Гузаронидани 

дарсҳои информатика аз омӯзгорони фаннӣ методикаи дохилкунии 

мафҳумҳои информатика, дар сатҳи зарурӣ таълим додани онҳо ва 

таълими технологияи компютериро талаб мекунад. Омӯзгори фанни 

информатика донишҳои васеъ дошта метавонад, аммо зимни 
гузаронидани дарси информатика бояд методикаи хоси таълими худро 

дошта бошад, донишҳои психологию педагогӣ низ дошта бошад, то ба 

хонандагон таълим дода тавонад. Тартиби таълими маводи фаннӣ аз 

ҳисоби методикаи омӯзиши аз ҷиҳати илмӣ асоснок кардашуда ва пай 

дар пай ба амал даровардашаванда ба афзоиши шавқу ҳаваси 

хонандагон ба фан ва инкишофи қобилияти фикрронии онҳо асос 

мегардад. Ҷоннок гардонидани фаъолияти дарккунии онҳо бошад, 

мақсади ба даст овардани малакаҳои умумии фаннию илмӣ мебошад.  

Ин намудҳои дарсҳои омӯхтаамонро дарси асосӣ меноманд. Дарси 

асосӣ дар асоси нақшаи таълимӣ, барномаи таълимии қабулшудаи 

фанни информатика ва нақшаи тақвимии тартибдодашаванда 

гузаронида мешаванд ва тавре медонем давомнокии як соат дарси асосӣ 

45 дақиқаро ташкил мекунад. Дар дарси асосии фанни информатика 

иштироки ҳатмии хонандагони синф таъмин карда мешаванд. Омӯзгори 

фаннӣ дар оғози дарс иштироки хонандагонро бо истифода аз журнали 

синфӣ азназар гузаронида, хонандагони дар дарси асосӣ ғоиббударо дар 

журнали синфӣ қайд мекунад. Тарбияи насли наврас, ҳисси ватандӯстӣ, 

тарбияи муносибати бомасъулона ва ҳисси масъулиятшиносӣ нисбат ба 

таҳсил, шавқмандии хонандагон нисбат ба таълим ва омӯзиши фанни 
информатика асосан дар дарс таъмин карда мешаванд. Майли 

хонандагон нисбат ба илми информатика пайдо шуда, шавқмандии 
хонандагон баланд бардошта мешавад.  

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Намудҳои дарси информатикаро номбар кунед. 

2. Ҳар як намуди дарси информатикаро фаҳмонед. 
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3. Мақсади дарси ҷамъбасткунӣ ва мустаҳкамкунии дониши хонандагон 

аз чӣ иборат аст? 

4. Мақсади дарси муштаракро аз фанни информатика фаҳмонед. 

Супориш: Ба гурӯҳҳо тақсим шуда, якчанд намуди дарсро аз фанни 
информатика ташкил намуда, гузаронед. 

Дарси 4. Машғулиятҳои беруназдарсии фанни 

информатика ва намудҳои он  

Тавре қайд кардем, омӯзгор ва хонанда дар доираи вақти дарси 

асосӣ, барномаи таълимии фан ва нақшаи тақвимӣ маҳдуданд. Ба 

маънои дигар гӯем, вақти барои дарси асосӣ ҷудокардашуда қатрае аз 

баҳр аст. Дар ин маврид омӯзгори фанни информатика дар муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ машғулиятҳои беруназдарсиро ташкил ва 

мегузаронад. Хонандагон бошанд, бо мақсади қонеъ намудани талабот 

ва хоҳишу дархостҳояшон оиди омӯзиши бештари фанни информатика, 

инкишофи дониш ва маҳорату малака ва рушди устувории онҳо, 
таваҷҷӯҳ ба машғулиятҳои беруназсинфӣ зоҳир менамоянд. Ин худ 

гувоҳӣ аз он медиҳад, ки маҳорату малака ва дониши хонандагон аз 

фанни информатика маҳз дар ҷараѐни гузаронидани машғулиятҳои 
беруназсинфӣ ба дараҷае инкишоф ва мустаҳкам мегарданд. Умуман, 

машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика дар муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ мавқеи хоса дошта, дар натиҷаи татбиқи онҳо 

хонандагони соҳибистеъдод ва лаѐқатманди фанни информатика тарбия 

карда мешаванд. Инчунин хонандагон донишҳои бештареро азхуд 

мекунанд ва бо навгониҳои илми информатика бештар шиносоӣ пайдо 

менамоянд. Дар натиҷа чуқуромӯзии устувори хонандагон нисбат ба фан 

ба даст омада, нигоҳ дошта мешавад. Бинобар ин дар қатори дарсҳои 

асосӣ, омӯзгорон машғулиятҳои беруназдарсиро (беруназсинфиро) аз 
фанни информатика ташкил карда, мегузаронанд (Расми 2). Зеро тарбия 

намудани қобилияти фикрронии мустақилонаю эҷодии хонандагон, 

корбарии мустақилонаи онҳо, ки сифатҳои муҳими шахси баркамол 

мебошанд, яке аз вазифаҳои муҳимтарини муассисаҳои таълимӣ ба ҳисоб 
мераванд. Машғулиятҳои беруназсинфӣ низ яке шаклҳои таълим 

баҳисоб рафта, дар асоси Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 

таҳсилоти иловагӣ” [Ошибка! Источник ссылки не найден.] ба танзим 

дароварда мешаванд. Ин машғулиятҳо шакли асосии таълимро пурра ва 

инкишоф медиҳанд. Шаклҳои таълими онҳо бояд аз шаклҳои таълими 

дарси асосии информатика фарқ кунанд ва ба талаботи рӯз ҷавобгӯй 

бошанд. Бо ин мақсад дар муассисаи таълимӣ шароит фароҳам оварда 

шуда, ба хонандагон интихоби озоди онҳоро фароҳам меоранд. Дар 
фарқият аз дарси асосӣ, машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни 

информатика як қатор хусусиятҳои хоси худро доранд. Хусусияти аввал 
ин аст, ки иштироки хонандагон дар машғулиятҳои беруназсинфӣ озод 
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аст. Хонандагони як синф ѐ синфҳои гуногун ва синну солашон гуногун 
дар машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика иштирок карда 

метавонанд. Миқдори хонандагон, ки аъзоѐни машғулиятҳои 

беруназсинфӣ мебошанд, тағйирѐбанда аст. Хонандагони ҳамон мактаб 

метавонанд ихтиѐран дар як гурӯҳ ҷамъ шуда, дар ҳамон як синф ѐ дар 

синфҳои гуногун машғулият гузаронанд. Хусусияти дигараш он аст, ки 
машғулиятҳои беруназсинфӣ аз рӯйи мазмун ва мундариҷаи таълими 

мавзӯъӣ бо ягон барномаи давлатӣ маҳдуд карда намешаванд ва меъѐри 

мутлақро надоранд. Вале маводҳои мавзӯъӣ барои машғулиятҳои 
беруназсинфӣ аз фанни информатика дар асоси дониш, маҳорату 

малакаи хонандагоне, ки хоҳиши иштирок дар онҳоро доранд, интихоб 

ва пешниҳод карда мешаванд. Танҳо сатҳи умумии инкишофи 
хонандагонро баинобат гирифтан лозим аст. Инкишоф додани 

қобилияти дарккунӣ ва самаранок ташкил ва гузаронидани 
машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика яке аз омилҳои 

муҳими ҷараѐни таълим маҳсуб меѐбанд. Ҷараѐни таълими хонандагон 

дар дарсҳои асосии фанни информатика ва ташкилу газаронидани 
машғулиятҳои беруназсинфӣ дар тайѐр кардани хонандагон ба ҳаѐт ва 

касбу ҳунар, ташаккули фаъолияти эҷодӣ, барномасозӣ ва ихтироккории 

онҳо аҳамияти муҳим доранд. Масъалаҳои ташкили корҳои 

беруназсинфӣ аз фанни информатика дар корҳои Лапчик Н.П., 
Нуъмонов М., Малев В.В., Малева А.А., Микерова Л.Н. ва дигарон 

мавриди омӯзиш қарор дода шудаанд. Масъалаҳои ташаккули дониш, 

маҳорат ва малакаҳои компютерӣ дар шароити иттилоотонии ҷомеа дар 

асарҳои Б.С. Гершунский, А. Борк, Е.П. Велихов, В.Г. Афанасев, Н.И. 

Моисеев ва дигарон таҳқиқ гардидаанд. 
Ба машғулиятҳои беруназсинфӣ маҳфилҳои фаннӣ, ҳафтаҳои фаннӣ, 

факултативҳо, машғулиятҳои иловагӣ, клубҳои компютерӣ, озмунҳо, 

олимпиадаҳо, шабнишинҳои фаннӣ, сайѐҳатҳо ва амсоли инҳо мисол 

шуда метавонанд (Расми 2). Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон инчунин 

ҳамасола мактабҳои тобистонаи барномасозони ҷавон ва компютер-

чиѐнро ташкил мекунанд. Ҳар як намуди машғулият аз рӯйи барнома ва 

нақшаи махсуси мавҷуд буда ѐ аз тарафи омӯзгори фанни информатика 

тайѐр карда шуда гузаронида мешаванд. Аммо тавре қайд кардем, 

ягонтои онҳо меъѐри мутлақро мисли дарси асосӣ надоранд ва дар онҳо 

хонандагони синфҳои гуногун ва синну солашон гуногун иштирок карда 
метавонанд. Дар машғулиятҳои беруназсинфӣ хонандагон рӯзномаи 

деворӣ ба монанди “Информатикони ҷавон”, “Барномасозони ҷавон”, 

“Алгоритмика”-ро тайѐр карда метавонанд, иншоҳои фаннӣ ва 

рефератҳо навишта метавонанд, ки ҷаҳонбинӣ ва донишҳояшонро 

бозҳам васеътар мекунанд. 

Дар шароити муосири пешрафти босуръати илмӣ-техникӣ пешравӣ 

дар соҳаи  илми информатитка  аз иттилоотонии тамоми соҳаҳои 

фаъолияти иҷтимоӣ вобаста буда, зарурати ташкил ва гузаронидани 
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машғулиятҳои беруназдарсиро дар МТМУ ба миѐн мегузорад. Вобаста 

ба ин баланд бардоштани фарҳанги муоширати хонандагон ва 
истифодабарандгон бо компютер ва умуман ташаккули саводнокии 

компютерии хонандагон хусусан яке аз вазифаҳои муҳимми мактаб ба 

ҳисоб меравад. Аммо дар шароити муосири омода намудани омӯзгорони 
ояндаи информатика баррасии вазифаи мазкур басо мушкил мебошад, 

зеро омодагии касбӣ-педагогии яквазифагии омӯзгорони ояндаи 

информатика ба он оварда мерасонад, ки ташаккули дониш, маҳорат ва 

малакаҳои хонандагон танҳо дар машғулиятҳои фанни “Технологияҳои 

иттилоотӣ” ба роҳ монда мешавад. Ин воқеан ҳам маҳдуд буда, кофӣ 

нест. Натиҷаи таҷрибаи пешқадами педагогӣ доир ба ташаккули 

саводнокии компютерӣ аз он шаҳодат медиҳад, ки ноил гардидан ба 

дараҷа ва сифати баланд дар ин самт танҳо дар ҳамон ҳолат имконпазир 

аст, ки агар восита, методҳо ва шаклҳои гуногуни таълими компютерӣ 

мавриди истифода қарор дода шавад. Ин дар навбати худ, зарурати дар 

мактабҳо ҷорӣ намудани таҳсилоти иловагии фанни информатикаро ба 
миѐн меорад, яъне ташкил ва гузаронидани машғулиятҳои беруназсинфӣ 

тавассути ташкили маҳфилҳо ва факултативҳои гуногун, ки дар вақти 
берун аз дарс амал менамоянд. 

 
Расми 2. Машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика барои чӣ лозим 
аст? 

2. Намудҳои машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатикаро 
номбар кунед. 

3. Фарқи байни дарси асосӣ ва машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни 

информатикаро фаҳмонед. 
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4. Машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика дар асоси кадом 

қонун ба танзим дароварда мешавад? 

5. Дар кадом маҳфилҳо забонҳои барномасозиро омӯхтан мумкин аст? 

Супориш: а) Расми 2 –ро дар ягон таҳриргари матнӣ тасвир кунед. б) 

Ягон масъалаи дараҷааш миѐнаро оиди барномасозӣ дар ягон забони 

барномасозӣ ҳал намоед. 

Дарси 5. Махфилҳои фаннӣ аз информатика  

Маҳфилҳои фаннӣ аз фанни информатика бо мақсади инкишоф 

додани шавқу ҳаваси хонандагон ташкил ва гузаронида мешаванд. Яке 
аз шаклҳои асосии машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика 

кор дар маҳфилҳо мебошад. Маҳфилҳо асоси машғулиятҳои 

беруназдарсиро дар муассисаҳои таълимӣ ташкил медиҳанд. Маҳфилҳои 

фаннӣ ба муносибати хонандагон ба таълим таъсири мусбӣ расонида, 

сифати таълим ва қобилияти дарккунии хонандагонро баланд 

мебардоранд. Маҳфилҳои фанниро аз фанни информатика оид ба 

технологияи иттилоотӣ бо мақсади шиносоии бештар ва донишҳои 

чуқуртар гирифтан оид ба сохти меъмории компютер, системаҳои 

оператсионӣ, бастаҳои оффисии гуногун (OpenOffice, Koffice, Microsoft 

Office), шабакаҳои компютерӣ ва Интернет, монтажкунии видео ва 

тасвирҳо ва амсоли инҳо ташкил кардан мумкин аст. Дар чунин маҳ-

филҳо хонандагон бо системаҳои оператсионии амалкунанда, 

имкониятҳои протсессори матнии Word, ҷадвалҳои электронии Excel 

бештар шиносоӣ пайдо карда метавонанд. Инчунин барномаи 

PowerPoint –ро омӯхта, файлҳои намоиширо коркард карда метавонанд. 

Номгуйи дигари маҳфилҳои фаннӣ монтажкунии сурату расмҳо ва 

видеонаворҳо шуда метавонанд. Барои хонандагони синфҳои болоӣ 

маҳфили барномасозонро ташкил кардан мувофиқи мақсад аст. 

Маҳфили барномасозон барои чуҷуртар азхудкунии алгоритмҳо, 

забонҳои барномасозӣ, коркарди барномаҳои мураккаб ва ҳалли 

машқҳои мураккаб оиди барномасозӣ равона карда мешавад. Инчунин 

маҳфилҳо оиди “устои компютер”-ро бо мақсади омӯзиши техникаҳои 

компютерӣ ва таъмири онҳо ташкил кардан мумкин аст. Маҳфилҳо дар 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ метавонанд доимӣ (мунтазам), 

мувофиқ ба барномаҳои таълимӣ ва чуқуромӯзии онҳо, ба фаъолияти 
амалии хонандагон равонашуда ва барои асосноккунии илмии ягон 

муаммо ташкил ва гузаронида шаванд. Зиѐда аз ин кори маҳфилӣ ба 

баланд бардоштани ҳам сифати таҳсилоти умумии ҳатмӣ ва ҳам  

таҳсилоти  касбии  компютерию барномасозӣ  мусоидат  менамояд. 

Таҳлили вазъи муосири таълими информатика дар муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ ва дараҷаи омодагии омӯзгорони ояндаи 

информатика шаҳодат аз он медиҳад, ки омӯзгорони оянда бояд ба 

ташкил ва гузаронидани машғулиятҳои маҳфилӣ тайр бошанд. Зеро 
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танҳо бо дарсҳои асосии информатика маҳдуд гардидан ба ташаккули 

ҳадафманди саводнокии компютерӣ ва барномасозӣ мусоидат 

намекунад. Бинобар ин ташкил ва гузаронидани маҳфилҳои фаннӣ зарур 

буда, дар МТМУ заминаи моддӣ-техникӣ барои ташкили маҳфилҳои 

гуногун доир ба фанни информатика, ки ба онҳо омӯзгорони 

информатика дар вақти берун аз дарс роҳбарӣ менамоянд, фароҳам 

овардан зарур аст. Донишҷӯѐн ва магистрантон бошанд, дар давраи 

таҳсилашон худ метавонанд ба корҳои илмию тадқиқотӣ машғул шуда, 

барнома ва нақшаҳои гузаронидани маҳфилҳои гуногунро аз фанни 

информатика тайѐр намоянд. Маҳфилҳои гузаронидашаванда бояд 

ҷавобгӯйи талаботи бозори меҳнат бошанд. 

Мақсаду вазифаи маҳфилҳои фаннӣ доир ба информатика ва 

таълими компютерӣ дар ҳар маврид гуногун аст. Вобаста аз мақсаду 

вазифа мӯҳтавои маҳфил ва таълими компютерӣ интихоб мешавад. Дар 

ҳар маврид теъдоди хонандагон метавонад мухталиф бошад, 

тағйирѐбанда бошад. Дар ҳар ҳолати дидактикӣ омодагии муайяни 

касбию педагогии омӯзгорони ояндаи информатика нисбат ба ҳамин 

касби иловагӣ зарур аст.Айни замон омӯзгори ояндаи информатика 

асосан барои кор бо хонандагони синфҳои боло омода мешаванд, ки ин 

нодуруст аст. Ба ин сабаб мақсад, вазифа, мундариҷа, шакл, усулу 

равишҳои кор бо компютер, алгоритмсозӣ, барнмоасозӣ, намоишҳои 

компютерӣ ва амсоли инҳо на танҳо барои кор бо ҳамин категорияи 

хонандагон, балки бо ҳама хонандагон самтгирӣ карда шавад. 
Мутаносибан категорияи дигари таълимгирандагон ба низоми дигари 

таълими компютерӣ эҳтиѐҷ доранд. Бинобар ин дар ин ҷо низоми дигари 

омодагӣ лозим аст, ки дар он мутахассиси оянда на танҳо барои кор бо 

як объект, балки бо объектҳои мухталиф, дурусттараш субъектҳое, ки 

баҳри ӯ ба ҳайси объекти таълим баромад мекунанд, омодагӣ мегирад. 

Умумият ва фарқияти таълими компютер ба категорияҳои гуногуни 

хонандагон имкон медиҳад донишу маҳорат ва малакаҳои компютерии 

ташаккулдиҳанда ба тарзи муайян низомбандӣ гардад. Бо ин роҳ ҳамаи 

категорияҳои хонандагон бо низоми ҳадафманди таҳсили компютерӣ 
таъмин карда мешаванд. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Маҳфилҳо аз фанни информатика бо кадом мақсад ташкил ва 
гузаронида мешаванд? 

2. Намудҳои маҳфилҳоро аз фанни информатикаро номбар кунед. 

3. Фарқи байни дарси асосӣ ва маҳфилро аз фанни информатика дар чӣ 
мебинед? 

4. Кадом маҳфилҳоро барои чуқуртар омӯхтани ҷадвалҳои электронӣ 
ташкил намудан мумкин аст? 
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5. Оѐ маҳфили фанни информатикаро оид ба устои компютер ташкил 
кардан мумкин аст? 

Супориш: а) Файли намоишии дарси мазкурро дар барномаи PowerPoint 
тайѐр кунед. б) Барномаи масъалаи зеринро дар ягон забони 

барномасозӣ созед: “Ҷумлае дода шудааст. Калимаеро дар он маълум 

кунед, ки ҳарфҳои садонокаш зиѐдтар бошад”. 

Дарси 6. Факултативҳо аз фанни аз информатика 

Дарсҳои факултативӣ аз фанни информатика ба баландбардорӣ, 

инкишофдиҳӣ, мустаҳкамкунӣ ва ба мувофиқа овардани донишҳои 

хонандагон оиди фан равона карда шудааст. Дарсҳои факултативӣ дар 

асоси хоҳиши хонандагон ташкил ва гузаронида мешаванд. Сатҳи 

дарккунии хонандагон фаъол гардида, маҳорату малакаашон инкишоф 

меѐбанд. Дарсҳои факултативӣ дорои функсияҳои фаннӣ-инкишофдиҳӣ, 

таҳсилотӣ, далелноккунӣ ва касбомӯзӣ мебошад. Дар нақшаҳои таълимӣ 

муассисаи таҳсилотӣ соатҳои алоҳида барои гузаронидани дарсҳои 

факултативӣ ҷудо карда мешавад. Ҳангоми ташкили дарсҳои 

факултативӣ аз фанни информатика қобилиятнокӣ, талабот, маҳорату 

малакаи амалии хонандагон ба инобат гирифта шуда, ҳангоми 

гузаронидани он инкишоф дода мешаванд. Номгуйи дарсҳои 

факултативӣ аз фанни информатика – барандаи компютер, барномасози 

компютер, сохтани ҷадвалҳои электронӣ, ҳалли масъалаҳои мушкил ва 

ғайраҳо. Вазифаҳои дарсҳои факултативӣ аз фанни информатика аз 

чуқуромӯзии асосҳои назариявӣ-амалии фанни информатика, алго-

ритмсозию барномасозӣ, шиносоӣ ва татбиқу корбарии таъминотҳои 

барномавӣ, сохти меъмории компютер, шабакаҳои компютерӣ ва амсоли 

инҳо иборат аст. Вазифаи дигари дарси факултативӣ тайѐрӣ барои 

бомуваффақият супоридани имтиҳонҳои мактабӣ ва дохилшавӣ ба 

муассисаҳои таҳсилоти олию миѐнаи касбӣ мебошад. Дарсҳои 

факултативӣ дар кабинети информатика гузаронида шуда, ба касбин-

тихобкунии ояндаи хонандагон ва тайѐрии техникии онҳо низ таъсири 

мусбӣ мерасонад. Замина барои дар оянда машғулшавӣ ба корҳои 

тадқиқотию илмӣ мегарданд. 

Ба ҳамагон маълум аст, ки аллакай имрӯз кӯдакони синни 

томактабӣ бо компютер муносибату кор карданро медонанд, мактабиѐну 

донишҷӯѐн бошанд, фаъолона бо технологияҳои иттилоотӣ ва 

барномасозӣ машғул мешаванд. Ҳамаи онҳо бо шабакаи Интернет, 

почтаи электронӣ, алоқаи мобилӣ, техникаҳои гуногуни компютерӣ ва 

дигар навгониҳои технологияҳои иттилоотӣ шинос буда, чӣ хел 

фаъолона истифода бурдани онҳоро омӯхтаанд. Вале моҳияти масъала 

дар чизи дигар аст: онҳо аз самараҳои технологияҳои иттилоотӣ ва 

забонҳои барномасозӣ то чӣ андоза ҳадафмандона, оқилона ва  

натиҷабахш истифода мебаранд? Албата, дар доираи дарси асосӣ ба 
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ҳама ин масъалҳо ҷавобҳо ѐфтан имкон намегардад. Бинобар зарурати 

ташкил ва гузаронидани дарсҳои факултативӣ ба миѐн меояд. 

Технологияҳои иттилоотӣ бояд воситаи рушди ақлонии инсон гарданд. 

Ҳама гуна истифодаи дигари технологияҳои мазкур боиси таназзули 
шахсият мешавад.  

Бисѐр вақт ба сабаби нодуруст омӯзонидан ва нодуруст истифода 

бурдани техникаи компютерӣ, он зуд аз кор мебарояд. Ва вақте, ки 

миқдори устоҳо кам аст, ба харидорӣ намудани компютерҳои нав 

зарурат ба миѐн меояд, ин бошад дар навбати худ ҳароҷоти калонро 

талаб мекунад. Мушоҳидаҳо нишон медиҳанд, ки устоҳои ботаҷрибаи 

баландихтисос намерасанд. Бисѐр устоҳо дорои салоҳияти баланди касбӣ 

намебошанд, дараҷаи таҳсилоти техникии онҳо ниҳоят паст аст. Барои 

ҳамин ҳам онҳо донандагони босалоҳияти касбу кори худ намебошанд. 

Ҳарчанд, ки талабот ба устоҳои баландихтисоси ин соҳа ниҳоят зиѐд аст. 

Дар ин асос омӯзгори фанни информатика метавонад дарси 

факултативиро бо номи “Устои техникаи компютерӣ” дар МТМУ 
ташкил намояд. Бинобар дар ин маврид дар МТМУ устохонаи таъмири 

техникаҳои компютерӣ бунѐд карда мешавад. Хонандагоне, ки дар 

машғулиятҳои факултативии мазкур иштирок мекунанд, муоширати 

касбиро бо компютер ва техникаҳои компютерӣ ѐд мегиранд, бинобар ин 

метавонанд муоширати аз лиҳози техникӣ дурустро бо техникаю 

технологияи компютерӣ тарғибу ташвиқ кунанд. Ин корро бошад навъе 

аз пешгирии айбу нуқсони техникӣ дар муоширати хонандагон бо 

компютер шумурдан мумкин аст. Ҳамзамон хонандагон айбу нуқсони 

техникии муайяни компютерро таъмир мекунанд. Дар ин ҷо вазифаи 

асосии назариявию амалиявӣ омӯзиши ин касб мебошад. Ин касби 

иловагиро бояд танҳо он хонандагоне ѐд гиранд, ки ба омӯхтани 

компютеру техникаи компютерӣ қобилият ва шавқу рағбат доранд. 

Сатҳи дониш, маҳорат ва малакаҳои компютерию техникии онҳо низ 

масъалаи муҳим ба шумор меравад. Устохонаи таъмири компютер дар 

пойгоҳи муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумӣ дар баланд бардоштани 

саводнокии компютерии хонандагон ва фарҳанги муоширати онҳо бо 

компютер нақши муҳим мебозад. 

Дар шароити муосир коргузорӣ ва ҳуҷҷатгузорӣ кори саҳл нест. Дар 

ин маврид низ муносибати босаводонаю касбӣ ба кор зарур аст. Яке аз 

талаботҳои асосӣ нисбат ба мутахассисони оянда дар ин ҷо мавҷудияти 

таҳсилоти касбии компютерӣ ба ҳисоб меравад. Алалхусус, ки дар 

шароити ҳозира ҳуҷҷатгузорӣ бе варианти электронӣ имконнопазир аст. 

Котиб – коргузор бояд, ки ҳамаи ҳуҷҷатҳои муассисаи худро ба як 

низоми муайян дарорад. Ҳарфчинӣ ва чопкунӣ - кори асосии котиб 

коргузор мебошад. Бинобар ин вай бояд бо барномаҳои таҳриргарҳои 

зиѐди матнӣ шинос бошад ва аз онҳо истифода бурда тавонад. Таҳсилоти 

касбии компютерӣ дар ин маврид яке аз талаботҳои асосӣ ба ҳисоб 

меравад. Қабул, ҷустуҷӯ, нигоҳдорӣ, коркарди иттилоот бояд дар 
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дараҷаи касбӣ ба роҳ монда шаванд. Навъҳои гуногуни нақшаҳо, 

маълумот, ҳисобот, мактубҳо ва дигар ҳуҷҷатҳо бояд, ки дорои бланкаи 

электронии худ бошанд. Азбаски таҳсилоти касбии маҳз омӯзгори фанни 

информатика ба ин касби иловагӣ робитаи бевосита дорад, вазифаи 

мазкур бештар ба салоҳияти ӯ мувофиқ меояд. Ба доираи вазифаҳои 

котиб – коргузор ҳамчунин дониш ва маҳорати кор кардан бо почтаи 

электронӣ ва Интернет низ дохил мешавад. Ҳамаи ин имкон медиҳад, ки 

ҳуҷҷатгузорӣ тибқи талаботи замони муосир ба роҳ монда шавад. Ҳар як 

касби иловагӣ, аз ҷумла дарсҳои иловагии факултативӣ, низ аз 

мутахассис сифатҳои муайяни касбӣ, амсоли меҳнатдӯстӣ, мақсаднокӣ, 

пухтакорӣ, боинтизомӣ, покизакориро тақозо менамояд. Дар раванди 

омодасозии мутахассисон ба ин нукта бояд аҳамияти махсус дод. Зиѐда 

аз ин, касби иловагӣ набояд ба иҷрои вазифаҳои касбӣ-меҳнатии асосӣ 

халал расонанд, ва онҳо ҳатман берун аз вақти кории касби асосӣ ба роҳ 

монда шаванд. Ҳамчун меҳнат ва истироҳат бояд бо ҳам оқилона пайваст 

шаванд. Гузариш аз як намуди меҳнат ба дигар намуди меҳнат барои 

пешгирии мондашавӣ имкон медиҳад. Хусусан, байни ду намуди меҳнат 

андаке вақт барои азнав барқароркунии қобилияти корӣ лозим аст. 

Дар шароити саросар ҷорӣ намудани техникаю технологии 

иттилоотӣ ба омодасозии барномасозон зарурати шадид пайдо мешавад. 

Дар ин қарина касби барномасоз метавонад ба омӯзгори информатика 

ба сифати касби иловагӣ мутобиқу мувофиқ бошад. Ба хонандагон 

бошад, имкони таълими барномасозӣ дар сатҳи зарурӣ дар доираи 

дарсҳои асосӣ намегардад. Дар ин маврид дарси факултативии 

барномасозиро ташкил мекунанд. Касбҳои мазкур, чӣ тавре ки мегӯянд, 

робитаҳои хешӣ доранд, яъне ҳамҷавор мебошанд. Дар ин асос онҳо 

базиси умумии назариявӣ доранд ва азхуд кардани касби ҳамҷавор 

дигаргунсозии бунѐдии нақшаю барномаҳои таълимиро тақозо 

намекунад. Омӯзгорони информатика метавонанд дар вақти холӣ аз 

кори асосӣ ба ин касб машғул шаванд. Объектҳои барномарезӣ 

метавонанд равандҳои таҳсилӣ, равандҳои илмӣ, равандҳои дорои 

хусусияти ғайриистеҳсолӣ бошанд. Ба омӯзгори информатика бештар 

низоми таҳсилот мувофиқ аст, ҳарчанд ӯ метавонад бо барномасозии 

дигар низомҳо, аз ҷумла низоми илм машғул шавад. Бинобар ин, ӯ бояд 

лоиҳакашӣ, банақшагирӣ ва барномарезии намудҳои дахлдори 
фаъолиятро донад ва тавонад. Дар ин маврид ба барномасоз барои 

бомуваффақият ҳал кардани вазифаи асосии касбии худ кадом донишу 

маҳорат ва малакаҳо заруранд? Пеш аз ҳама, донистани математика, 

забон, мантиқ, нақшакашӣ ва албатта, дониши он фанни таълимӣ ѐ 

илмӣ, ки ба сифати объекти барномасозӣ баромад мекунад. 

Алгоритмонии равандҳои таълимӣ, илмӣ, истеҳсолӣ, ҳамчунин 

амсиласозӣ ва гузаронидани таҷрибаҳои фикриро бо равандҳои мазкур 

тақозо мекунад. Ҳамаи ин ҳамчунин дониши амиқи фалсафа, аз ҷумла 

диалектикаи материалистӣ, қонуну категорияҳои онро тақозо менамояд. 
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Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Факултативҳо аз фанни информатика бо кадом мақсад ташкил карда 
мешаванд? 

2. Намудҳои факултативҳоро аз фанни информатикаро номбар кунед. 

3. Фарқи байни дарси асосӣ ва факултативиро аз фанни информатика 

фаҳмонед. 

4. Кадом факултативҳоро барои чуқуртар омӯхтани барномасозӣ ташкил 
намудан мумкин аст? 

5. Оѐ маҳфили фанни информатикаро барои ҳалли масъалаҳои мушкил 
ташкил кардан мумкин аст? 

Супориш: а) Тарзи насби системаи оператсионии Windows –ро ба 

компютер нишон диҳед. б) Барномаи масъалаи зеринро дар ягон забони 

барномасозӣ созед: “Массиви ададии додашударо бо тартиби 1) 

афзуншавӣ ва 2) камшавии қимати аъзоҳояш ҷойгир кунед, ки тартибаш 

M мебошад. Тарзҳои гуногуни ҳалли масъаларо дида бароед”. 

Дарси 7. Олимпиадаҳо ва озмунҳо аз фанни аз информатика 

Бо мақсади дастгирию ҳавасмандкунии хонандагон ва боваринокии 

онҳо ба донишҳои доштаи худ аз фанни информатика олимпиадаҳо 

ташкил ва гузаронида мешаванд. Олимпиадаҳои аввалин дар шакли 

омзун оид ба ҳалли масъалаҳо байни хонандагон соли 1886 дар 
Федератсияи Россия гузаронида шуда буд. Аввалин олимпиада аз фанни 

информатика оиди барномасозӣ соли 1980 ташкил ва гузаронида шуд. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бошад, аввалин олимпиада оиди барномасозӣ 

байни хонандагони мактабҳо соли 1988 гузаронида шуд. Аз ҳамон сол 

инҷониб олимпиадаҳо аз фанни информатика ташкил ва гузаронида 

мешаванд. Олимпиадаҳо дар сатҳи як муассисаи таълимӣ байни синфҳо, 

байни муассисаҳои таълимии шаҳру ноҳияҳо, минтақа, вилоятҳо ва дар 

сатҳи ҷумҳурӣ ва тибқи низомнома [76] гузаронида мешаванд. Дар ин 

низомнома хадафҳои асосии олимпиада, ҳуқуқ ва вазифаҳои 

иштирокчиѐн, хонандагони синфҳои дар он ширкаткунанда, давраҳои 

олимпиада, кумитаи тадорукот ва ҳуқуқу вазифаҳои онҳо, тартиби 

гузаронидани олимпиада ва амсоли онҳо нишон дода шудаанд. Баъзе 

намуди олимпиадаҳо имтиѐзнок мебошанд, яъне ғолибони онҳо дорои 

имтиѐзҳо мегарданд. Олимпиадаҳои ҳарсола аз фанни информатика бо 

олимпиадаҳои фаннии байналхалқӣ ҷамъбаст мегарданд. Намуд ва 

шаклҳои гуногуни ташкил ва гузаронидани олимпиадаҳои фаннӣ аз 

фанни информатика мавҷуданд. Яке аз он намуди олимпиадаҳо аз фанни 

информатика олимпиадаҳои фосилавӣ баҳисоб мераванд, ки бо 
истифода аз шабакаи Интернет ташкил ва гузаронида мешаванд. Ба ин 

монанд олимпиадаҳои байналмиллалӣ низ гузаронида мешаванд. 

Вобаста ба қисми техникӣ, олимпиада оид ба муайян намудани нуқсони 

техникӣ дар компютер ва таъмир намудани он гузаронида мешавад. 

https://donishju.net



43 

 

Намуди дигари олимпиадаи фаннӣ аз фанни информатика дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бо номи “Олимпиадаи номӣ” ташкил ва гузаронида 

мешаванд. Ин олимпиада ба ҳаѐт ва фаъолияти олимону методистони 

номдор ва машҳури ҷумҳуриамон бахшида мешавад, ки дар рушду 

инкишофи фанни информатика саҳми арзанда гузоштаанд. Умуман 

номгӯйи зиѐди олимпиадаҳо аз фанни информатика ташкил ва 
гузаронида мешаванд. 

Яке аз мақсадҳои асосии гузаронидани олимпиадаҳои гуногун 

байни хонандагон аз фанни информатика инкишофи шавқу ҳаваси онҳо 

нисбат ба фан буда, ҷалби бештари хонандагонро ба маҳфилҳои фаннӣ 

таъмин менамояд. Мақсади дигараш бошад, дарѐфти хонандагони 

соҳибистеъдоду лаѐқатманди фанни информатика мебошад. Агар аз як 

тараф методикаи ташкил ва гузаронидани олимпиадаҳо байни 

хонандагон аз фанни информатика бо методикаи дигар фанҳои мактабӣ 

монанд бошанд ҳам, аз тарафи дигар ташкил ва гузаронидани онҳо 

душвортар аст. Ин ба таъминотҳои техникӣ ва барномавӣ сахт вобаста 

аст. Инҳам бошад, талабот ба шумораи зиѐди компютерҳо, насби 

таъминотҳои барномавии зарурӣ (забонҳои барномасозӣ, бастаҳои 

оффисӣ, барномаҳои монтажкунонӣ, ...) ба системаи оператсионии 

компютерҳо, кори муттасили (бесперебойно) компютерҳо, барномаҳо ва 

дигар техникаҳои компютерӣ буда метавонад. Компютерҳо бояд бо 

манбаи таъмини муттасили барқ (UPS) таъмин бошанд. Гузаронидани 

олимпиадаҳо аз фанни информатика тайѐрии пешакии хонандагонро 

талаб менамояд. Методикаи ташкил ва гузаронидани олимпиадаҳо худ 

гувоҳӣ аз он медиҳад, ки бояд дар ҳар як мактаб маҳфилҳои фаннӣ ва 

дарсҳои факултативӣ аз информатика амал намоянд ва хонандагон дар 

онҳо иштирок намуда, пешакӣ барои иштирок ба олимпиадаҳо тайѐр 

бошанд. Инчунин пайдарҳам бо хонандагоне, ки дониши чуқур аз фанни 

информатика доранд ва соҳибистеъдоду лаѐқатманд мебошанд, корҳои 

фардӣ гузаронида шаванд. Барои тайѐрӣ ва иштирок намудан дар 

олипиадаҳо хонандагон бояд дар машғулиятҳои фаннӣ, дарсҳои 
факултативӣ ва дигар машғулиятҳои беруназсинфӣ ширкат варзанд. 

Мисолу масъалаҳо, машқҳо ва супоришҳои дар олимпиадаҳои фанни 

информатика пешниҳодшаванда дараҷаи миѐна, мураккаб, ғай-

ристандартӣ ва ҳаллашон мушкил шуда метавонанд, вале набояд аз 

доираи барномаи таълимии муассисаҳои таҳсилоти умумӣ берун 

бошанд. Тартибдиҳии масъала ва супоришҳои олимпиадаи фаннӣ ѐ 
дигар намуди он аз фанни информатика барои хонандагон ва тафтиши 

кори хонандагон танҳо аз тарафи омӯзгорон, методистон ва 

мутахассисони пуртаҷриба ва донишманди соҳаи информатика амалӣ 

карда мешаванд. Ҳангоми тартибдиҳии мисолу масъалаҳо барои 

олимпиада бояд онро баинобат гирифт, ки қисме аз онҳо барои ҳамаи 

иштирокчиѐн фаҳмо буда, аз ӯҳдаи ҳалли онҳо баромада тавонанд. Яъне 
иштирокчиѐн аз иштирок ба олимпиадаи фанни информатика тарсон 
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нагарданд. Супоришҳо метавонанд оиди ченакҳои иттилоот, системаҳои 

ҳисоб, ҷадвалҳои электронӣ, алгоритмсозӣ ва барномасозӣ бошанд. 

Тафтиши кори хонандагон оиди ҳалли супоришҳои олимпиада оиди 

фанни информатика нисбат ба дигар фанҳо душвортар аст. 

Айни замон яке аз олимпиадаҳои анъанавӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон олимпиадаҳои фаннӣ аз фанни информатика баҳисоб 

мераванд. Тавре қайд кардем, олимпиадаҳои фаннӣ аз фанни информа-
тика дар асоси Низомномаи олимпиадаи фаннии хонандагони муассиса-

ҳои таҳсилоти умумӣ [76] байни хонандагони синфҳои 9-11 ташкил ва 
гузаронида мешаванд. Ин намуди олимпиада аз фанни информатика дар 

чор давр гузаронида мешавад. Даври якум даври мактабӣ буда, дар ҳар 

як муассисаи таълимӣ дар алоҳидагӣ гузаронида мешавад. Яъне даври 

аввал байни хонандагони худи муассисаи таълимӣ гузаронида шуда, 

хонандагони ғолибият бадастоварда барои иштирок ба даври дуюм 

муайян карда мешаванд. Ба онҳо барои иштирок ба даври дуюм, ки 

даври шаҳрӣ/ноҳиявӣ ном дорад, роҳхат медиҳанд. Даври дуюми 

олимпиадаи фаннӣ аз фанни информатика байни хонандагони 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии шаҳр/ноҳия гузаронида 

мешаванд. Ғолибони даври дуюми олимпиадаи фаннӣ ба даври сеюми 

олимпиада роҳхат мегиранд. Даври сеюм даври минтақавӣ ном дорад, ки 

дар он хонандагон аз шаҳру ноҳияҳои тобеи ҳамон минтақа буда, ки дар 

даври дуюми олимпиадаи фаннӣ аз фанни информатика сазовори ҷойҳои 
аввал гаштаанд, иштирок мекунанд. Дар ин се давр хонандагони 

синфҳои 9-11 иштирок менамоянд. Дар даври чорум бошад, ки даври 

ҷумҳуриявӣ мебошад, танҳо хонандагони синфҳои 11, ки ғолибони даври 

сеюм буда, роҳхат ба даври чорум гирифтаанд, ширкат меварзанд. Яъне 

хонандагони синфҳои 11, ки дар даври сеюм сазовори ҷойҳои аввал 

мегарданд, ҳуқуқи иштирок кардан дар даври хотимавӣ – даври 

ҷумҳуриявиро пайдо мекунанд. Хонандагоне, ки дар даври ҷумҳуриявии 

олимпиада аз фанни информатика иштирок карда, сазовори ҷойҳои 

аввал мегарданд, бо медалҳо сазовор мегарданд. Ба замми ин 

олимпиадаҳои фаннӣ аз фанни информатика имтиѐзнок буда, ғолибони 

он бо як қатор имтиѐзҳо сазовор мегарданд. Яке аз ин имтиѐзҳо дохил 

шудан ба муассисаҳои таҳсилоти олӣ бе супоридани имтиҳонҳои 

дохилшавӣ мебошад, ба шарте ки ихтисоси интихобгардида бо ҳамин 

фан алоқаманд бошад. Инчунин ғолибони олимпиадаи фаннӣ аз фанни 

информатика метавонанд дар олимпиадаҳои фаннии байналхалқӣ 
ширкат варзанд. 

Методикаи ташкил ва гузаронидани олимпиадаҳои фаннӣ аз фанни 
информатика боз онро баинобат мегирад, ки олимпиада оид ба 

технологияи информатсионӣ гузаронида мешавад, ѐ барномасозӣ ва ѐ 

ҳарду (омехта). Ин нуқтаи муҳими методӣ буда, аз дигар олимпиадаҳои 

фаннӣ фарқ мекунад. Шояд хонандагон ба олимпиада оид ба 

технологияи информатсионӣ тайѐрӣ дида бошанд ва дар худи олимпиада 
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супоришҳо танҳо оиди барномасозӣ бошанд (ѐ баръакс). Ин худ 

нофаҳмӣ ва мушкилиҳои зиѐдеро ба миѐн меоранд. 
Олимпиада аз фанни информатика бояд объективона, озод ва 

шафоф гузаронида шаванд. Дар ҳолати баръакс ба донишаздӯзии 

хонандагон ва боварии онҳо таъсири манфӣ расонида метавонанд. 

Озмунҳо аз фанни информатика низ яке машғулиятҳои 
беруназсинфӣ буда, дар ҷараѐни таълим нақши хело муҳимро мебозанд. 

Зеро ҳангоми гузаронидани озмунҳо байни хонандагони муассиса(ҳо)и 

таълимӣ ҷузъҳои мусобиқа ворид карда мешаванд. Шавқу ҳаваси 
хонандагон нисбат ба фанни информатика пайдо гардида, инкишоф дода 

мешаванд. Озмунҳо метавонанд ҳамчун чорабинии алоҳидаи мустақил ѐ 

ҳамчун ҷузъи таркибии чорабиниҳои оммавӣ ташкил ва гузаронида 

шаванд. Намудҳои гуногуни озмунҳо, аз қабили саволу ҷавоб 

(викторинаҳо), эстафетаҳо, саҳначаҳои ҷолиби диққат ва дастаи 

ҳозирҷавобон дар муассисаҳои таълимӣ ташкил ва гузаронида 
мешаванд. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Мақсади ташкил ва гузаронидани олипиадаҳо аз фанни 

информатикаро фаҳмонед. 

2. Намудҳои олимпиадаҳои фанниро аз фанни информатикаро номбар 
кунед. 

3. Олимпиадаҳо аз фанни информатика чӣ тавр ташкил ва гузаронида 
мешаванд? 

4. Талабот ба таъминоти техникӣ зимни ташкил ва гузаронидани 

олипиадаҳо аз фанни информатикаро номбар кунед. 

5. Оѐ озмунҳо аз фанни информатикаро ташкил кардан мумкин аст? 

Супориш: а) Оид ба даврҳои олимпиадаи фаннии фанни информатика 

маълумот диҳед. б) Барномаи масъалаи зеринро дар ягон забони 

барномасозӣ созед: “Массиви аъзоҳояш ададҳои ҳақиқӣ дода шудааст, 

ки тартибаш K мебошад. Фарқи суммаи ададҳои ҷуфт ва суммаи ададҳои 

тоқаш ѐфта шавад”. 

Дарси 8. Нақша-конспекти машғулияти беруназсинфӣ аз фанни 
информатика 

Тавре қайд кардем, навиштани нақша-конспект барои гузаронидани 
машғулиятҳои беруназсинфӣ шарт нест. Вале ҳолатҳое мешаванд, ки 

омӯзгор барои дар сатҳи баланд гузаронидани машғулиятҳои 
беруназсинфӣ бояд нақша-конспекти машғулиятро тайѐр кунад. 

Сохтораш ба сохтори нақша-конспекти дарси асосӣ монанд аст. 

Фарқият дар давомнокии вақт аст, яъне аз 45 дақиқа зиѐд ѐ кам, зеро 

маҳдуд карда намешавад. Дар ин комплекси таълимию методӣ як намуди 
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нақша-конспектро меорем, ки дар он вақт ба инобат гирифта нашудааст, 

омӯзгори фаннӣ худ мустақилона маълум карда метавонад. 

25.12.2013 с. Синфҳои 10А ва 10Б 

Номи мавзӯи нав: Гузаришҳои шартӣ ва оператори шартии одӣ дар 

забони Бейсик 

Мақсади дарс: Ба хонандагон омӯзонидани гузаришҳои шартӣ дар 

барномаҳо, омӯзонидани оператории шартии одӣ, намуд ва тарзи кори 

он дар барномаҳо. 

Таҷҳизонидани дарс: Компютер бо монитори диагоналаш калон (агар 

набошад, пас ѐ тахтаи электронӣ, ѐ проектор), файли электронии 

намоишдиҳандаи мавзӯъ, бӯр ва латта. 

(1. Таҷҳизонидани алтернативии дарс, масалан ҳангоми набудани 

қувваи барқ: илова - генератори бо барқтаъминкунанда); 

(2. Таҷҳизонидани алтернативии дарс, масалан ҳангоми имкон 

набудани таъмини қувваи барқ: бӯр, латта, овезаҳо бо тасвири 

оператори шартии одӣ ва намунаи барнома); 

Робита бо мавзӯъҳои пештар гузашта: Алгоритмҳои шоханок ва блок-

схемаи шартӣ. 

Равиши дарс: (ин банди дарс аз якчанд қисмҳо иборат аст) 

1). Қисми ташкилии дарс (... дақиқа): Ба кабинети информатика 

воридшудани хонандагон ва рост истодани онҳо дар назди мизу 

курсиҳо. Ба хонандагон салом додани омӯзгори фанни информатика 

ва нишасти хонандагон дар мизҳои аз компютер озод буда. Тайѐрии 
хонандагон ба дарс. Маълумоти навбатдори синф оиди хонандагони 

дар дарс ғоиббуда ва қайди онҳо аз тарафи омӯзгор дар маҷаллаи 

синфӣ. 

2). Баѐни мавзӯи нав (... дақиқа): Омӯзгор мавзӯи навро муфассал баѐн 

менамояд. Дар ин қисми равиши дарс тамоми маҳорату истеъдоди 

омӯзгори фанни информатика зоҳир карда мешавад. Баѐни мавзӯъ 

бояд ба хонандагон фаҳмо бошад. Методи баѐн бояд ба такомули 

донишу малакаҳои хонандагон оварда расонад, ба инкишофи 

шахсияти хонандагон мусоидат намояд. Дар ин маврид омӯзгор 

метавонад аз файлҳои электронии намоишдиҳанда истифода бурда, 

намуди умумии оператори шартӣ ва тарзи кори онро ба хонандагон 

дуруст фаҳмонда тавонад. Ё намуди операторро дар протсессори мат-

нии Word бо ҳарфҳои андозаашон калон тавассути монитори 

диагоналаш калон (ѐ тахтаи электронӣ, ѐ проектор) инъикос кунад: 

N IF амали мантиқӣ THEN b 
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 Омӯзгори фаннӣ ҳар як калима ва рамзи дар намуди опеартор бударо 

ба хонандагон мефаҳмонад: N – рақами сатри барнома аст, ки дар он 

оператори шартӣ навишта шудааст; калимаи IF оператори шартиро 

ифода карда, маънояш аз лотинӣ “агар” аст; ба ҷойи ибораи “амали 

мантиқӣ” амали математикии мантиқӣ навишта мешавад, ки натиҷаи 

он метавонад ҳаққонӣ бошад, ѐ қалбакӣ; калимаи THEN давоми 

оператори шартӣ буда, маънояш “онгоҳ” аст; ба ҷои ҳарфи b 

метавонад рақами сатр, ѐ дилхоҳ оператор (ба ғайр аз оператори 

шартӣ) ояд. Баъдан омӯзгор тарзи кори операторро мефаҳмонад, 

яъне: дар навбати аввал бо ѐрии оператори IF натиҷаи амали 

мантиқӣ муайн карда мешавад. Агар натиҷаи амали мантиқӣ 

ҳаққонӣ бошад, пас давоми кори барнома бо ѐрии калимаи THEN ба 

b мегузарад. Дар ҳолати баръакс, яъне агар натиҷаи амали мантиқӣ 

қалбакӣ бошад, пас давоми кори барнома ба сатри ояндаи барнома 

дода мешавад. Омӯзгор метавонад бар ивази калимаҳои ҳаққонӣ ва 

қалбакӣ ибораҳои “иҷро шавад” ѐ “иҷро нашавад”-ро истифода 

барад. 

3). Каме машқҳои ҷисмонӣ (... дақиқа). 
4). Ҳалли машқҳо оиди сохтани барномаҳои шоханок (мустаҳкамкунии 

мавзӯи назаривии омӯхташуда) (... дақиқа): Омӯзгори фаннӣ 

метавонад дар ин қисми нақша-конспект шумораи зиѐди машқҳоро аз 

китоби дарсӣ ѐ аз дигар сарчашмаҳо ҳамчун намуна ҳал намояд 

(новобаста аз он ки дар ҷараѐни дарс ҳамаи онҳоро ҳал карда 

метавонанд ѐ не), ин ҳатман ба фоидаи ӯст. Зеро дар ҷараѐни дарс 

хонандагони пешқадам метавонанд зуд супоришҳои додашударо ҳал 

намоянд, машқҳои дар нақша-конспект ҳал карда шуда ҳамчун 

захира барои ин гурӯҳи хонандагон истифода бурда мешаванд. Лекин 

ин маънои онро надорад, ки ба хонандагон машқҳоро бо ҳалашон 

пешкаш кунанд, танҳо худи машқ. Масалан: 

а) Қимати ифодаро муайян кунед: 













.

3
cos2

,22

rdагар
r

d

rdагарrd
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10 INPUT D,R 
20 IF D>R THEN 50 
30 F=2*COS(D)+ABS(R)/3 
40 GOTO 60 
50 F=SQR(D^2-R^2) 
60 PRINT “F=”;F 
70 END 

б) Адади натуралии М дода шудааст. Ҷуфт ѐ тоқ будани онро 
муайян кунед. 
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10 INPUT M% 
20 IF M%\2=M%/2 THEN 50 
30 PRINT “Адади ”;М%; “ адади ток аст.” 
40 GOTO 60 
50 PRINT “Адади ”;М%; “ адади чуфт аст.” 
60 END 

Пас аз оне ки омӯзгори фаннӣ барномаи машқи а)-ро тартиб дода, ба 

хонандагон мефаҳмонад, ба онҳо машқи дигарро барои тартиб 

додани барнома пешниҳод менамояд. Ягон нафар хонандаро ба назди 

тахтаи синфӣ (ѐ компютери муаллим) даъват мекунад, дигарон 

мустақилона кор мекунанд. Дар ҳамин вақт омӯзгор метавонад 
санҷиши иҷроиши қисми хаттии вазифаи хонагиро дар дафтари 
хонандагон дида барояд. Инчунин ба якчанд нафар хонандагоне, ки 

пеш аз хонандаи дар назди тахтаи синфӣ буда барномаро тартиб 

медиҳанд, ба онҳо баҳо гузорад. 

5). Супориши вазифаи хонагӣ (... дақиқа). Дар ин қисмати дарс омӯзгор 

ба хонандагон хондани мавзӯи ... (параграфи ..., саҳифаи ....) ва ҳалли 

машқҳои №... –ро месупорад ва хонандагон онҳоро дар рӯзномаи худ 

қайд мекунанд. Дар ин ҷо низ омӯзгори фанни информатика бояд аз 

вариантҳои алтернативӣ истифода барад (масалан ҳангоми набудани 

ѐ нарасидани китоби дарсӣ: хондани конспект аз дафтари дарсӣ ва 

супориши машқҳо бо қайди онҳо дар пушти дафтари дарсӣ). 
6). Саволу ҷавоб ва ҷамъбасти дарс. 

Дарси 9. Методикаи ҳалли масъалаҳои мушкил аз фанни информатика 

Дар ҷараѐни ташкил ва гузаронидани машғулиятҳои беруназсинфӣ 

аз фанни информатика ба ҳалли масъалаҳои дараҷаашон миѐна ва 

мушкил ва методикаи ҳалли онҳо диққати зарурӣ додан зарур аст. 

Ингуна масъалаҳо асосан дар дарсҳои факултативӣ ѐ маҳфилҳо ҳал 

карда мешаванд. Дар комплекси мазкур тарзи ҳалли як масъала оиди 

ҷадвалҳои электронӣ ва як масъаларо оиди барномасозӣ дида мебароем.  

1) Дар ҷадвали электронӣ дар катаки D3 адади -23,35 ва дар катаки 
Е3 адади 5,78 дохил карда шудааст. Дар катаки D4 формулаи 

=D3+$E3*D$3 дохил карда шудааст. Баъдан катаки D4 нусхабардорӣ 
карда шуда, ба катаки Е4 ва катаки D5 гузошт шуд. Дар катаки Е5 

бошад, формулаи =E4+D5 дохил карда шуд. Қимати катаки Е5 –и ин 

ҷадвали электрониро ѐбед. 

Ҳал: масъала дар аввал бояд бе истифодабарии ҷадвали электронӣ 

ҳал карда шавад. Баъд дурустии ҷавоб санҷида шавад. Мақсад аз 

пешниҳоди чунин масъала дар он аст, ки хонандагон пайвандҳои мутлақ 

ва нисбиро дуруст фаҳмида, дар амал ҳангоми иҷрои амалҳои 

нусхабардорӣ ва гузоштани катак дуруст татбиқ карда тавонанд. 
Формула дар катаки E4 намуди =E3+$E3*E$3 ва дар катаки D5 намуди 

=D4+$E4*D$3 –ро мегиранд. Қимати ин катакҳо мувофиқан 39,1884 ва -
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1073,36214 мегарданд. Қимати катаки Е5 бошад, -1034,17374 мегардад, ки 

ҷавоби ҳалли масъала аст. Қисми ҷавдали электрониро барои ин масъала 
меорем: 

 
2) Дар тахтаи шоҳмот ду фигура – як дона пиѐда ва як дона фил 

ҷойгир аст. Муайян кунед, ки оѐ фил пиѐдаро мегирад, агар ҳаракати 

навбатӣ аз фил бошад. 

Пеш аз сохтани барномаи ин масъала, бояд шарҳи геометрии онро 
донист. Матни барнома дар забони барномасозии PascalABC.Net дар 

реҷаи визуалӣ (дар ягон тугмаи амрӣ): 
procedure Form1.button1_Click(sender: Object; e: EventArgs); 
begin 
 label5.Text := '';  
 var x1:=DomainUpDown3.SelectedIndex+1;  
 var y1:=NumericUpDown1.Value; 
 var x2:=DomainUpDown4.SelectedIndex+1;  
 var y2:=NumericUpDown2.Value; 
 if (DomainUpDown1.SelectedIndex=-1) or  
 (DomainUpDown2.SelectedIndex=-1) or (x1=0) or  

 (x2=0) then label5.Text := 'Ҳама координатаҳо интихоб нашудаанд' else if 

(x1=x2) And (y1=y2) then label5.Text := 'Мӯҳраҳо бояд дар як катак 
нахобанд'  
 else if DomainUpDown1.SelectedIndex= 
 DomainUpDown2.SelectedIndex then label5.Text := 'Фил пиѐдаро 
намегирад, рангашон якхела' else  
  if (x2-x1=y2-y1) or (x2-x1=y1-y2) then begin  
 label5.Text := 'Фил пиѐдаро мегирад!'; exit end else  
 label5.Text := 'Фил пиѐдаро намегирад' 
end; 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Функсияҳои протсессори электронии Excel –ро номбар кунед, ки барои 

корбарӣ бо матрисаҳо истифода бурда мешаванд. 
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2. Функсияҳои протсессори электронии Excel –ро номбар кунед, ки барои 

корбарӣ бо ченакҳои вақт истифода бурда мешаванд. 

Супориш: Системаи муодилаҳои хаттии сеномаълумаро дар протсессори 

электронии Excel бо истифода аз функсияҳои коркарди матрисаҳо ҳал 
кунед. 

Дарси 10. Шабнишиниҳои фаннӣ аз фанни информатика 

Шабнишиниҳои фаннӣ аз фанни информатика ин худ як шакли 

чорабинӣ ва машғулиятҳои беруназсинфӣ буда, шакли ҷамъбастии кори 

ягон маҳфил дар давоми се моҳ, нимсола ва солона баҳисоб меравад. 

Барои гузаронидани шабнишинӣ барномаи он пешакӣ тайѐр карда 

мешавад. Барномаро хонандагон дар якҷоягӣ бо омӯзгори фаннӣ тайѐр 

мекунанд. Дар барнома шакли гузаронидани шабнишинӣ, намуди 

машғулият ва маводҳои шабнишиниро интихоб менамоянд. Аз ҳар 

синфи иштирокчӣ роҳбари даста ва барандагонро интихоб менамоянд ва 

дар барнома қайд менамоянд. Маводҳо инҳо шуда метавонанд: ҳазлу 

шухиҳои информатикӣ, масъалаҳо барои фикрронӣ, маълумотҳои 

таърихӣ, ребусҳо, софизмҳо, кроссвордҳо, саволҳо дар шакли викторина 

ва амсоли инҳо. Дар баробари ин барои хушу гуворо гузаронидани 

шабнишинӣ файлҳои электронӣ ва намоишдиҳӣ, видеоҳо, амсилаҳои 

гуногун, банерҳо ва шиорҳои гуногунро тайѐр мекунанд ва синфхонаро ѐ 

толорро ороиш медиҳанд. Бо техникаҳои компютерӣ ва дигар техникаҳо 

муҷаҳҳаз менамоянд. Инҷо як намунаи ташкили ҳазлу шухии 
информатикиро меорем: 5 нафар хонанда интихоб карда мешаванд; ба 

онҳо мувофиқан номҳои компютер, принтер, сканер, вируси компютерӣ 

ва интернетро мегузоранд; ҳар яки онҳо дар баромадашон кӯшиш 

менамоянд, ки худро “аз ҳама зӯртар” ҳисобанд; масалан, вируси 

компютерӣ, “Аз ҳама зӯр ман ҳастам. Ман ҳамаи файлу 

барномаҳоятонро вайрон мекунам ва медуздам. Компютератонро 

вайрон мекунам. ...”; ѐ интернет, “Аз ҳама зӯр ман ҳастам. Тамоми 

маълумотҳо дар дасти ман ҳастам. Ман ҳамаи маълумотҳоятонро ба 

тамоми дунѐ паҳн мекунам. ...”. 

Шабнишиниҳо, ки байни хонандагони синфҳои гуногун ҳамчун 

озмун ѐ викторина гузаронида мешаванд, аҳамияти калони тарбиявӣ ва 

донишандӯзӣ доранд. Ҳангоми гузаронидани чорабинӣ байни синфҳо, 

хонандагони ҳар синф кушиш менамоянд, ки обруи синфи худро баланд 

бардошта, нигоҳ доранд. Хонадагон устуворӣ, оромӣ ва сабрро нигоҳ 

дошта, дар расидан ба ғалаба кушиш менамоянд. То охир кушиш 

менамоянд, ки ғалабаро ба даст оранд. Дигар намуди шабнишиниҳоро 

бахшида ба ҷамъбасти ягон намуди олимпиада аз фанни информатика, 

аз ҷумла олимпиадаи фаннӣ ташкил ва гузаронидан мумкин аст. Дар он 

иштирокчиѐни олимпиада фикру андеша ва нуқтаи назари худро баѐн 

карда метавонанд. Маъмурияти муассиса бошад, ғолибон ва 
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иштироккардагони олимпиадаро табрик гуфта, бо тӯҳфаҳо қадрдонӣ 
карда метавонанд. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Мақсади ташкил ва гузаронидани шабнишиниҳои фанниро аз фанни 

информатика дар чӣ мебинед? 

2. Барномаи гузаронидани шабнишинии фаннӣ аз фанни информатика 

бо кадом мақсад тайѐр карда мешавад? 

3. Таъминоти техникии гузаронидани шабнишиниҳои фаннӣ аз фанни 

информатика аз чиҳо иборат аст? 
Супориш: Як барномаи гузаронидани шабнишинии фанниро аз фанни 

информатика тайѐр намуда, дар он ребус ва кроссвордҳоро баинобат 
гиред. 

Дарси 11. Клубҳои компютерӣ аз фанни информатика 

Клубҳои компютерӣ аз фанни информатика бо мақсади 

баландбардорӣ, инкишофдиҳӣ ва мустаҳкамкунии маҳорату малакаи 

техникии хонандагон оиди фан ташкил карда мешаванд. Клубҳои 

компютерӣ аз тарафи омӯзгори фаннӣ ташкил ва гузаронида мешаванд. 

Хонандагон новобаста аз синну сол бо хоҳиши худ аъзои чунин клубҳо 

шуда метавонанд. Сатҳи донишҳои техникии хонандагон фаъол гардида, 

оиди сохтори компютер, тарзи пайвасткунии ҷузъҳои алоҳидаи он ба 

платаи асосӣ ва таъмири компютер, оид ба сохтори дигар техникаҳои 

компютерӣ ва таъмири онҳо донишҳои бештар пайдо мекунанд. Ҳангоми 

ташкили клубҳои компютерӣ аз фанни информатика аз як тараф 

қобилиятнокӣ, талабот, маҳорату малакаи амалии хонандагон ба инобат 

гирифта шуда, аз тарафи дигар шароит ва таъмини муассисаи таълимӣ 

бо техникаҳои компютерӣ ба инобат гирифта мешаванд. Номгуйи 

клубҳои компютерӣ аз фанни информатика инҳо шуда метавонанд: усто 

ва техники компютер, усто ва техники техникаҳои компютерӣ, усто ва 

техники шабакаи компютерии муассисаи таълимӣ ва ғайраҳо. Дар чунин 

клубҳо хонандагон бояд дар навбати аввал бо платаи асосии техникаҳои 

компютерӣ бештар шиносоӣ пайдо кунанд. Бо истифода аз асбобҳо ва 

дастгоҳои ташхисгарӣ нуқсонҳои дар плата бударо маълум карда 

тавонанд. Клубҳои компютерӣ ҷамъияти шавқмандони фанни 

информатикаро ташкил намуда, шакли ҷамъиятиро доранд. Дар он 

сатҳи худфаъолиятии хонандагон инкишоф ва мустаҳкам мегардад. 

Клубҳои компютерӣ бештар бо хоҳиши хонандагон дар вақтҳои 

холигиашон гузаронида мешаванд. Фаъолияти клубҳои компютерӣ бо 

шаклҳои дарккунӣ, ташвиқотӣ, таълимӣ, тадқиқотӣ-ҷустуҷӯйӣ ва эҷодӣ 

амалӣ карда мешаванд. 

Айни замон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон Интернет-кафеҳо ташкил 

карда шудаанд. Баъзеҳо онҳоро клубҳои компютерӣ меҳисобанд, ки 
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тамоман нодуруст аст. Зеро он асосан барои бозиҳои компютерӣ ташкил 

карда мешаванд, ки барои донишандӯзии хонандагон таъсири манфӣ 
мерасонанд. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Клубҳои компютериро аз фанни информатика барои чӣ ташкил 
мекунанд? 

2. Кадом гурӯҳи хонандагон метавонанд дар клубҳои компютерӣ аз 
фанни информатика ширкат варзанд? 

3. Номгӯйи клубҳои компютерӣ аз фанни информатика кадомҳоянд? 

4. Интернет-кафеҳоро барои чӣ ташкил мекунанд? 

Супориш: Бо истифода аз асбобҳои ташхисгарӣ нуқсони дар компютер ѐ 
принтер бударо маълум кунед. 

Дарси 12. Конфронс ва ҷамъомадҳо аз фанни информатика 

Бо мақсади бозҳам баланд бардоштани савияи дониш, маҳорату 

малакаи кордонӣ дар соҳаи технологияҳои иттилоотӣ конфронс ва 

ҷамъомадҳо дар муассисаҳои таҳсилотӣ ташкил ва гузаронида 
мешаванд. Ин чорабиниҳо низ машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни 

информатика ба ҳисоб мераванд. Конфронс ва ҷамъомадҳо барои 

вохӯрӣ бо олимон, методистон ва омӯзгорони шинохтаи соҳа ташкил ва 

гузаронида мешаванд. Инчунин барои вохӯрӣ бо муаллифони китобҳои 

дарсии фаннӣ гузаронида мешаванд. Конфронс ва ҷамъомадҳо дар 

шакли оммавӣ ташкил карда шуда, дар асоси фармони роҳбари муассиса 

гузаронида шуда, пешакӣ эълон карда мешавад. Ҳангоми банақшагирии 

конфронс ва ҷамъомад, комиссия оид ба тайѐрӣ ва гузаронидани онҳо 

ташкил карда мешавад. Ба души комиссия тайѐр намудани нақшаи 

гузаронидани конфронс ва ҷамъомад вогузор карда мешавад. Матни 

эълонро батавсиб расонида, паҳн менамоянд. Рӯйхати хонандагон бо 

номи мавзӯъҳои баромадиашон дар фармон дохил карда мешаванд. 

Хоҳишмандон инчунин берун аз рӯйхат бо мавзӯъи интихобкардаашон 

баромад карда метавонанд. Дар конфронс ва ҷамъомадҳо меҳмононро аз 

дигар муассисаҳо даъват менамоянд. Конфронс ва ҷамъомадҳо яке аз 

чорабиниҳои шавқовар барои хонандагон баҳисоб меравад. Иштирок-

дорон ва тамошобинон бодиққат маърӯзаҳои баромадии хонандагонро 

гӯш карда, бо онҳо саволу ҷавоб менамоянд. Бо лоиҳаҳо, ихтироотҳо ва 

намоишҳои хонандагон аз наздик шинос мешаванд, бо онҳо сӯҳбат 

менамоянд. Инҳам бошад, лоиҳаи таъминоти барномавӣ, Web-дизайн, 

барномасозӣ, графикасозии компютерӣ, амсиласозӣ ва ғайраҳо. Лоиҳаҳо 

ва ихтироотҳо метавонанд коллективӣ бошанд. Маърӯза дар конфронс 

низ метавонад коллективӣ бошад, яъне бо иштироки 2-3 нафар 

хонандагон тайѐр карда шавад. Яке матни маърӯзаро тайѐр мекунад, 

дигаре таъминотҳои заруриро ба системаи оператсионии компютер насб 
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карда, барои истифодабарӣ зимни баромад тайѐр мекунад, дигаре 

дастгирии техникиро ба ӯҳда мегирад ва ғайраҳо. Конфронс ва 

ҷамъомадҳо барои хатмкунандагон бениҳоят муҳим аст, зеро дар пеш 

интихоби касби оянда ва муассисаи таҳсилоти олӣ меистад. Дар ҷараѐни 

тайѐрии хонандагон ба конфронс ва ҷамъомад, онҳо корҳои зиѐдеро 

барои тайѐр намудани лоиҳа ва намоишашон ба иҷро мерасонанд. Ин ба 

хонандагон имкон медиҳад, ки бозҳам чуқуртар кор карда, фикрронии 

мантиқӣ намуда, мушкилиҳоро бартараф намоянд. Умуман, кори 

мустақилонаи эҷодии хонандагон мебошад. Намунаи тартиби ташкил ва 

гузаронидани конфронс ва ҷамъомад аз фанни информатика ин аст: 

сухани ифтитоҳӣ ба омӯзгори фаннӣ ѐ шахси ташаббускор бо 

асосноккунии мавзӯъи интихобгардида барои муҳокима; баромади 

хонандагон, озмоишҳо, намоиши лоиҳаҳо ва таъминотҳои барномавии 

сохташуда; баромади хонандагон ва иштирокдорон берун аз нақша; 

нуқтаи назар ва фикру ақидаҳои олимону иштирокдорон; сухани 

хотимавӣ ва ҷамъбастии омӯзгори фаннӣ ѐ шахси ташаббускор ѐ 

роҳбари муассиса. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Мақсади ташкил ва гузаронидани конфронс ва ҷамъомад аз фанни 

информатикаро фаҳмонед. 
2. Оѐ зарурати ташкил намудани комиссия барои гузаронидани 

конфронс ѐ ҷамъомад аз фанни информатика ҳаст? 

3. Конфронс ѐ ҷамъомад аз фанни информатика бо кадом тартиб 
гузаронида мешавад? 

Супориш: а) Ихтирооти доштаи худро намоиш диҳед. б) Оид ба 

фаъолияти илмию омӯзгории яке аз устодонатон маърӯза барои 
конфронс тайѐр кунед. 

Дарси 13. Ташкили рӯзномаҳои деворӣ аз фанни информатика 

Яке аз омилҳои пешрафти таълим ва баландбардории сифати 

таҳсилоти фанни информатика дар муассисаҳои таълимӣ тайѐр намудани 

нашрияҳои деворӣ ва ҷойгир намудани онҳо дар деворҳо ѐ гӯшаҳои 

дохили бинои муассисаи таълимӣ мебошад. Тайѐр намудани ингуна 
маводҳо низ яке машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика 

мебошад. Маводҳои нашрии девориро аз фанни информатика 

хонандагон мустақилона ва ѐ бо ѐрии устоди фанниашон бароварда 

метавонанд. Ба номгӯйи нашрияҳои деворӣ рӯзномаҳои деворӣ, 

тақвимҳо, бюллетенҳо, викторинаҳо, варақаҳои иттилоотӣ ва ғайраҳо 

шомиланд. Аз ин номгӯй нақши асосиро бештар рӯзномаҳои деворӣ 

мебозанд. Омӯзгори фаннӣ тарз, роҳ ва методикаи тайѐр намудани 

рӯзномаи девориро аз фанни информатика ба хонандагон дар 
машғулиятҳои беруназсинфӣ меомӯзонад. Хонандагон рӯзномаи 
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девориро метавонанд дар рӯйи қоғази ватман бо истифода аз қаламу 

рангҳо ва дигар маводҳои конселярӣ тайѐр кунанд. Ё худ бо истифода аз 

технологияи ҳозиразамони иттилоотӣ, компютер ва барномаҳои 

компютерӣ рӯзномаи девориро тайѐр намуда, дар шакли банер нашр 

кунанд. Рӯзномаи деворӣ аз ҷиҳати эстетикӣ бояд дар сатҳи баланд 

ороиш дода шуда, маводҳои дар он буда диққатҷалбкунанда бошанд. 

Хонанда ѐ шахси дигар, ки ҳангоми роҳгузарӣ рӯзномаи девории дар 

ягон ҷойи девори муассисаи таълимӣ овезон буда ва ороиши хуби 

эстетикӣ доштаро бина(н)д, диққати худро зуд ба он ҷалб менамоянд. Бо 

маводҳои он шинос шуда, агар ягон савол ѐ мисолу масъала дар он ҷой 

дода шуда бошанд, зуд қалам ва дафтар ба даст гирифта, ба дарѐфти 

ҷавоб ѐ ҳалли он шурӯъ менамоя(н)д. Ин худ шавқу ҳаваси хонандагон 
ва дигар шахсонро нисбат ба фанни информатика бештар менамоянд. 

Рӯзномаи девории мактабӣ аз фанни информатика сабаби ташкил ва 
гузаронидани дигар намуди чорабиниҳо ва машғуляитҳои беруназсинфӣ, 

аз қабили озмун, олимпиада, конфронс, викторина ва амсоли инҳо, шуда 

метавонанд. Пас чӣ гуна маводҳо бояд дар рӯзномаи деворӣ ҷой дода 

шаванд? Дар рӯзномаи деворӣ маводҳои таърихии фанни информатика, 

факту санадҳои ҷолиби диққат буда, рӯйдодҳо ва навгониҳои илми 

информаттика, алгоритмҳои нав, барномаҳои нави компютерӣ, 

ихтирооти техникаи компютерӣ, ҳазлу шухиҳои информатикӣ, ребусу 

кроссвордҳо, саволу ҷавоб оиди фан, фаъолияти ягон нафар хонанда ѐ 

гурӯҳи хонандагон дар ягон маҳфили фаннӣ, ихтироот ва барномаҳои 

сохтаи онҳо, фаъолияти ягон нафар олим ѐ омӯзгори варзидаи фанни 

информатика ва амсоли инҳо ҷой дода мешаванд (Расми 3). Инчунин 

масъалаҳои ҳалашон мушкил аз фанни информатика ва методикаи ҳалли 

онҳо, масъалаҳои шавқовар, масъалаҳои дар олимпиадаҳо пешниҳод 

гардида, чистонҳо, муаммоҳо, кушодан ва равшанкунии ягон мавзӯъи 

муайяни фан ҷой дода мешаванд. Маводҳои дар рӯзномаи деворӣ аз 

фанни информатика ҷойдодашуда бояд шавқовар, муфид, 

диққатҷалбкунанда ва ба аксар доираи хонандагон дастрас буда бошанд. 

Ин худ сабаби он мегардад, ки дигар гурӯҳи хонандагони ба фанни 

информатика шавқ надошта шавқу ҳавас пайдо кунанд ва фанни 

информатикаро омӯзанд. Барои тайѐр намудан ва баровардани рӯзномаи 

деворӣ аз фанни информатика ҳайати доимоамалкунанда ва ѐ 

тағйирѐбандаи хонандагонро, асосан аъзоѐни маҳфилро, интихоб 

менамоянд. Ҳайат маводҳои зарурии ба рӯзнома ҷойдодашавандаро 

интихоб карда, ба рӯзномаи деворӣ ном мегузоранд ва шиорро интихоб 

мекунанд. Номи рӯзномаи деворӣ аз фанни информатика метавонад 

доимӣ буда, бароишашон рақамгузорӣ карда шаванд. 

https://donishju.net



55 

 

 
Расми 3. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Оид ба нашрияҳои деворӣ маълумот диҳед. 

2. Рӯзномаи деворӣ аз фанни информатика барои чӣ лозим аст? 

3. Тарзи тайѐр намудани рӯзномаи деворӣ аз фанни информатикаро 

фаҳмонед. 

4. Дар рӯзномаи деворӣ аз фанни информатика кадом маводҳо ҷой дода 
мешаванд? 

Супориш: а) Дар ягон таҳриргари матнӣ рӯзномаи деворӣ аз фанни 

информатикаро барои чоп тайѐр кунед. б) Оид ба осорҳо ва маводҳои 

чопкардаи илмию омӯзгории яке аз устодонатон рӯзномаи деворӣ тайѐр 
кунед. 

Дарси 14. Методикаи навиштани иншо ва реферат аз фанни 
информатика 

Навиштани иншоҳои фаннӣ ва рефератҳо аз фанни информатика 
низ ба номгӯйи машғулиятҳои беруназсинфӣ дохиланд. Зеро дар дарси 

асосӣ аз фанни информатика имкони навиштани иншои фаннӣ ва 

реферат намегардад. Навиштани иншоҳои фаннӣ аз тарафи хонандагон 

имкон медиҳанд, ки маҳорату малакаи эҷодӣ ва сатҳи ҷумлабандию 

ҷумланависии худро инкишоф ва мустаҳкам намоянд. Инчунин 

фикрронии мантиқӣ ва дарки эҷодии хонандагон фаъолтар мегарданд. 

Номгӯйи иншоҳои фаннӣ аз фанни информатика хело зиѐданд. Онҳо 

метавонанд аз мавзӯъҳои дарси асосии фан иборат бошанд, метавонанд 

берун аз дарсҳои асосӣ бошанд. Онҳо метавонанд мавзӯъҳои таърихии 

фанни информатика бошанд, масалан, таърихи сохтани мошинҳои 

механикӣ, таърихи пайдоиш ва сохташавии компютер, наслҳои 

компютер, таърихи забонҳои барномасозӣ, таърихи бастаҳои оффисӣ ва 

ғайраҳо. Номгӯйи дигари мавзӯъҳо барои иншоҳои фаннӣ аз фанни 

информатика, мавзӯъҳо вобаста ба таъминотҳои барномавӣ буда 

https://donishju.net



56 

 

метавонанд, масалан, таҳриргарҳо ва протсессорҳои матнӣ, ҷадвалҳои 

электронӣ, монтажкунии тасвиру суратҳо, монтажкунии видеоҳо, 

барномаҳои ташхисгари автомобилҳо, барномаҳои ташхисгари 

саломатӣ ва узвҳои бадани инсон, барномаҳои зиддивирусӣ ва амсоли 

инҳо. Мавзӯъҳои иншоҳои фаннӣ ба алгоритмсозӣ ва барномасозӣ 

вобаста буда метавонанд, масалан, блок-схемаҳо дар алгоритмсозӣ, 

калимаҳои махсуси алгоритмсозӣ, операторҳои давр дар забони 

барномасозии С++ (ѐ дигар), операторҳои идоракунанда дар забони 

барномасозии PascalABC.Net (ѐ дигар), функсияҳои стандартии ададии 

забони барномасозӣ, функсияҳои стандартии кор бо матнҳои забони 

барномасозӣ, функсияҳои стандартии коркарди ченакҳои вақти забони 

барномасозӣ ва амсоли инҳо. Омӯзгори фанни информатика ба хонан-

дагон методикаи навиштани иншои фанниро дар машғулиятҳои 
беруназсинфӣ меомӯзонад. Методикаи навиштани иншои фаннӣ аз 

фанни информатика ин аст. Дар аввал худи мавзӯъ интихоб карда 

мешавад. Нақшаи навиштани иншо тартиб дода мешавад. Бо истифода 

аз нақшаи тартиб додашуда хонанда донишҳои худро ҷумлабандӣ карда, 

рӯйи қоғаз меорад, ѐ бо истифода аз компютер ва таҳриргари матнӣ 

ҳарфчинӣ мекунад. Ҳангоми навиштани иншо хонанда бояд эҷодиѐти 

мустақилона дошта бошад ва аз китобҳо ѐ дигар сарчашмаҳо истифода 

набарад. Ҳаҷми иншо онқадар калон нест. Иншоро омӯзгори фаннӣ 

санҷида, баҳогузорӣ карда метавонад. Анъана шудааст, ки иншо танҳо 

доир ба мавзӯъҳои адабиѐт, таърих ва сиѐсат навишта мешуда бошад. Ин 

комилан нодуруст аст, зеро тавре омӯхтем, иншо оиди дилхоҳ фан 

навишта мешавад, аз ҷумла фанни информатика. Инчунин дар 

имтиҳонҳо номгӯйи мавзӯъҳои иншоҳои фанниро дохил кардан мумкин 

аст. Танҳо санҷиши иншоро бояд омӯзгори ҳамон фан гузаронад. 

Реферат мисли иншо навишта мешавад. Дар фарқият аз иншо, 

реферат ҳаҷман калонтар аст. Инчунин бар ивази нақшаи иншонависӣ 

номгӯйи мавзӯъҳои алоҳидаи реферат дар шакли параграфҳо ѐ 

зермавзӯъҳо тартиб дода мешаванд, ки мундариҷаи реферат ном дорад. 

Реферат бо сарсухан оғоз меѐбад. Ҳангоми навиштани реферат аз 

адабиѐти гуногун, сомонаҳои интернетӣ ва дигар сарчашмаҳо истифода 

мебаранд. Реферат бо хулоса ва рӯйхати адабиѐти истифодашуда баохир 
мерасад. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Мақсади навиштани иншои фанниро аз фанни информатика дар чӣ 
мебинед? 

2. Мақсади навиштани рефератро аз фанни информатика дар чӣ 
мебинед? 

3. Аз нуқтаи назари худ фарқ байни иншо ва рефератро фаҳмонед. 
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4. Методикаи навиштани иншои фаннӣ аз фанни информатикаро 

фаҳмонед. 

5. Методикаи навиштани рефератро аз фанни информатика фаҳмонед. 

Супориш: а) Оид ба ягон кори илмӣ ѐ мавзӯъи дарсӣ тақриз нависед. б) 

Ихтиѐран оиди ягон мавзӯъи фанни информатика иншо нависед. 

Дарси 15. Сайѐҳатҳои вобаста ба фанни информатика буда 

Дар баробари машғулиятҳои беруназдарсии омӯхтаамон инчунин 

сайѐҳатҳоро аз фанни информатика ташкил кардан мумкин аст, ки берун 

аз муассисаи таълимӣ гузаронида мешаванд. Дар солҳои аввали 

ҷорикунии фанни информатика дар муассисаҳои таълимӣ, чунин 

сайѐҳатҳоро дар марказҳои ҳисоббарорӣ ташкил мекарданд, ҳоло бошад 

доираи онҳо хело васеъ аст. Дар ҷараѐни такшили сайѐҳатҳо аз фанни 

информатика ба корхонаю ташкилотҳо хонандагон бо техникаҳои 

компютерии корхона, таъминотҳои барномавии дар он 

истифодашаванда ва мақсади истифодабарии онҳо, бо шабакаи 

компютерии корхона ва мутахассисони соҳаи информатика аз наздик 

шинос мешаванд. Дар оянда барои касбинтихобкунӣ замина шуда 

метавонад. Сайѐҳат ба матбааҳо ва ателеи суратчопкунӣ ба хонандагон 

имкон медиҳад, ки тарзи монтажкунонии суратҳо, саҳифабандӣ ва 

муқовабандии китобҳо ва тарзи чопи онҳоро бо истифода аз 

технологияи компютерии муосир омӯзанд. Ташкили сайѐҳат ба 

марказҳои компютерии имтиҳонсупорӣ ба хонандагон имкон медиҳад, 

ки бо технологияи супоридани имтиҳонҳо бо истифода аз компютер 
бештар шинос шаванд. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Мақсади ташкил намудани сайѐҳатҳо аз фанни информатикаро 

фаҳмонед? 

2. Ҳангоми ташкил намудани сайѐҳатҳо аз фанни информатика чиҳоро 
баинобат гирифтан зарур аст? 

3. Сайѐҳатҳо аз фанни информатикаро ба кадом корхонаю ташкилотҳо 
ташкил намудан мумкин аст? 

Супориш: Оид ба ташкили сайѐҳати хонандагон ба ягон корхона 
барномаашро нависед.  

Дарси 16. Методикаи ташкил ва хониши адабиѐтҳои фаннӣ аз 
информатика 

Ташкил ва хониши адабиѐтҳои фаннӣ аз фанни информатика барои 

хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ нақши бениҳоят 

муҳим дошта, дар тарбия ва донишандӯзии онҳо саҳми калон 

мегузоранд. Мақсади хониши адабиѐтҳои фаннӣ аз фанни информатика 

аз чӣ иборат аст? Мақсад аз он иборат аст, ки хонандагон бо номгӯйи 
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зиѐди ададбиѐтҳои фаннӣ шинос шуда, онҳоро мутолиа намуда, 

иттилоот ва донишҳои бештар ба даст меоранд. Адабиѐтҳои фаннӣ аз 

фанни информатика ба самтҳои гуногуни илми информатика бахшида 

шудааст, аз ҷумла, техникаи компютерӣ, технологияи компютерию 

коммуникатсионӣ, таъминотҳои барномавӣ ва бастаҳои оффисӣ, 

алгоритмсозӣ, барномасозӣ, забонҳои барномасозӣ, китобҳои дарсию 

методӣ, маҷмӯаи машқ ва масъалаҳо ва ғайраҳо. Дар чунин 

машғулиятҳо, пас аз хониши ягон адабиѐти фаннӣ аз фанни 

информатика, хонанда дигар иштирокдорони машғулиятро бо мазмун ва 

мундариҷаи он шинос намуда, оид ба донишҳои гирифтаи иловагиаш аз 

ин адабиѐт маълумот медиҳад. Иштирокдорони машғулият бо мазмун ва 

мундариҷаи он адабиѐт аз наздик шинос мешаванд. Ҳаминтавр 

хонишҳои адабиѐти фанниро давра ба давра ташкил ва гузаронидан 

мумкин аст. Шояд хонандае аз ягон адабиѐт алгоритм ва барномаи ҳалли 

ягон масъалаи шавқовар ѐ мураккабро дастрас кардааст ва онро ба 

дигар иштирокдорон расонидан ба мақсад мувофиқ аст. 

Савол ва супоришҳо барои дарси амалӣ 

1. Мақсади ташкили хониши адабиѐти фанниро аз фанни информатика 

дар чӣ мебинед? 

2. Кадом адабиѐтро номбар карда метавонед, ки ба омӯзиши забони 
барномасозии С++ бахшида шуда бошад? 

3. Ягон адабиѐтро номбар кунед, ки ба бастаи оффисии Microsoft office 
бахшида шуда аст. 

Супориш: а) Рӯйхати адабиѐт, ки ба омӯзиши ҷадвалҳои электронӣ 

бахшида шудааст, тартиб диҳед. б) Рӯйхати адабиѐт, ки ба маҷмӯаи 

машқҳо аз барномасозӣ дохиланд, тартиб диҳед. 
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2.2. МАЉМЎИ СУПОРИШЊО БАРОИ ДАРСЊОИ АМАЛЇ ВА 

ЛАБОРАТОРЇ 

КОРИ ЛАБОРАТОРИИ №1 

ТЕХНИКАИ БЕХАТАРЇ ВА ШИНОСОЇ БО 

КЛАВИАТУРАИ КОМПЮТЕРИ ФАРДЇ  

1. Маќсади кор: 
Шиносої бо ќоидањои техникаи бехатарї ва маълумоти кофї пайдо 

намудан доир ба истифодаи ќисмњои асосии компютери фардї (КФ), 

бакордарорї ва хомўшкунии он. Азхудкунии кор бо клавиатура. 

2. Супориши фардї: 
Иљро кардани мисоли контролї. Дуруст ва бехатар ташкил 

намудани љои кор ва фаъолияти худ дар дарс. Шинос шудан бо ќоидањои 

техникаи бехатарии (ЌТБ) кор  дар синфхонаи компютерї ва имзо 

намудан дар дафтари ЌТБ (имзоятон аз он гувоњї медињад, ки Шумо бо 

ЌТБ шинос шудед ва агар ба шумо нохушие рўй дињад корманди 

лаборатория љавобгар намешавад). Њангоми бо ќисмњои асосии 

компютер шиносої пайдо намудан дар њисоботатон оид ба њар яки он 

маълумоти мухтасар оред ва ба саволњои санљишї љавоб нависед. Ба 

маќсади омўхтани тарзи кор бо клавиатураи компютер дар программаи 

Блокнот (бо нишондоди муаллим) навиштани матни кўтоњ (на камтар аз 

300 рамз).  

Ќоидањои техникаи бехатарї 

Дар кабинетњои программасозї ва компютерњои фардї 

аппаратураи (компютерњо ва дигар васоити техникии) арзишаш ќиммат, 

мураккаб ва муомилаи боэњтиѐтро талабкунанда устувор карда шудааст. 

Аз ин рў: бо ин техника эњтиѐткорона муносибат намоед; оњиста, 

саросема нашуда, тела накарда, ба болои миз ягон чиз нарехта, ба 

кабинет дароед ва љое, ки барои шумо људо карда шудааст ишғол 

намоед. Ба чизњои дар болои стол буда нарасед. Дар болои столи кории 

шумо ќисмњои таркибии компютер љой гирфтаанд, ки онњо асосан блоки 

системагї, клавиатура, монитор (дисплей) ва муш мебошанд. 

Муносибати нодуруст бо аппаратура, кабелњо ва монитор метавонад 

сабаби таъсири барќи электрикї ба шумо гардад. 
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Ќ А Т Ъ И Я Н   М А Н Ъ   А С Т: 

 Расидан ба разъѐмњои кабелњои пайвасткунанда; 

 Расидан ба ноќилњои пайвастшуда; 

 Расидан ба экрани монитор; 

 Бе иљозати муаллим (ѐ шахси мутассадї) пайваст ѐ хомуш кардани 
аппаратура; 

 Гузоштани диск, китобњо, дафтарњо ба болои монитор ѐ 
клавиатура; 

 Бо либоси нам (тар) ва дастњои нам кор кардан. 
Њангоми эњсос кардани бўи ғализ корро њамон замон ќатъ намуда, 

компютерро хомўш намоед ва ба муаллим хабар расонед. 

Пеш аз саршавии кор 

боварї намоед, ки дар љои кориатон харобии назаррас нест; 

дар курсї чунон нишинед, ки назаратон ба маркази монитор 

мувофиќ ояд; 

дафтарњоятонро дар болои миз чунон гузоред, ки ба коратон халал 

нарасонад; 

шарњи муаллимро бодиќќат шунавед; 

агар зарурат пеш ояд ба муаллим мурољиат намоед; 

ба иљро кардани кор танњо бо иљозати муаллим шурўъ намоед. 

Њангоми иљрои кор 

Дар рафти иљрои кори компютер лулаи нурї сарчашмаи афканиши 

элетромагнитї мебошад ва он њангоми дар наздикии экран кор кардан 

ба биниш таъсири манфї мерасонад, мондашавї ва пастшавии 

фаъолияти кориро пеш меорад. Кор дар компютер диќќати зиѐд, 

амалњои мушаххасу аниќ ва худидоракуниро талаб менамояд. 

БОЯД 

 Дар клавиатура бо дастњои тоза кор кунед; 

 Дар масофаи 60 – 70 см аз монитор кор кунед; 

 Нишасти дуруст ро риоя намоед, ќат нашавед, хам нашавед; 

 Донишљўѐне, ки айнакианд бояд бо айнак кор кунанд; 

 Ба дуруст кор кардани аппаратура диќќат дињед ва агар садои 
ѓайриоддї пайдо гардад ѐ компютер худ аз худ хомўш шавад, 
фавран ба муаллим дар ин бора хабар расонед; 

 Ба тугмањо сахт назада. бо оњистагї фишор оред. 
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Манъ аст  

 кор кардан дар мавриди равшании кофї мављуд набудан; 

 кор кардан дар мавриди худатонро бад њис кардан; 

 агар муќовимат пайваст набошад, аз клавиатура истифода кардан; 

 дар мавриди ба кабинет даромадани муштарие аз љой барнахезад. 
Шумо бояд ин ќоидањоро донед ва онњоро босаводона азхуд намоед, 

аз рўи нишондодњои муаллим рафтор намоед, то ин ки: 

донишњо, мањорат, малакањоро бомуваффаќият аз худ намоед; 

техникаи њисоббарор ва дастгоњњоро нигањдорї намоед. 

Шумо ба њолати љои корї ва њифзи дастгоњњои дар болои он буда 

љавобгар њастед. 

Иљро накардани ќоидањо – 

ДАЃАЛОНА ВАЙРОН КАРДАНИ ТАРТИБ ВА НИЗОМ АСТ. 

Диќќат! Дар назди клавиатура хўрок нахуред ва чой нанушед! 

Муш (манипулятор) дорои ду тугма ва чархча мебошад. Тугмаи чап 

хизмати Enter –ро иљро мекунад. Тугмаи рост менюеро мекушояд, ки 

онро менюи контекстї меноманд ва он барои программањои алоњида 

намудњои њархела дорад. Барои кушодани ин меню нишонаи мушро ба 

болои нишонаи программа гузошта тугмаи ростро пахш кунед. Чархча 

матни њуљљатро, ки аз як экран зиѐд аст ба боло (поѐн) њаракат дода 

метавонад. 

Бакордарорї ва хомўш намудани компютер 

Бакордарорї. Барои ба кор даровардани компютер, ки ба љараѐни 

барќ пайваст карда шудааст, аввал мониторро фурўзон карда, сипас 

тугмаи «Power»-ро ки дар блоки системавї љойгир аст пахш намоед.  

Бо фурўзон намудани компютер интизор шудан зарур аст, то 

раванде, ки «Загрузка» ном дорад гузарад. Баъд аз ин «Мизи корї», 

«Панели масъалањо» ва дар охир тамѓаи программањо пайдо мегарданд. 

То оне ки загрузка рафта истодааст, нишонаи муш намуди соати региро 

дорад. Ин маънои онро дорад, ки њозир ба кори компютер  дахолат 

кардан нашояд. Танњо баъди баанљомрасии загрузка нишонаи муш 

намуди муќарариашро мегирад. Акнун корро сар кардан мумикн аст. 

Хомўшкунии компютер. Пас аз анљоми кор компютерро хомўш 

кардан зарур меояд. 
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Ин ба он монанд аст, ки баъд аз анљоми кор љои кориро ѓундоштан 

зарур аст. Аз аввал њамаи программањои фаъолро хомўш кунед ва 

фармони зеринро иљро намоед. 

Роњ: 

ПускВыключить компьютер  Выключение 

нишонаи мушро ба болои выключение наздик овардан нишонаи 

даст пайдо мешавад, ки бо пахш намудани ин фармон компютер хомўш 

мегардад. 

КОРИ ЛАБОРАТОРИИ №2 

МАЛАКАЊОИ ИБТИДОИИ КОР БО СИСТЕМАИ 

 ОПЕРАТСИОНИИ WINDOWS 

1. Маќсади кор: 
Омўхтани истифодаи интерфейси равзанагї, элементњои мизи корї 

ва тарзњои даъвати программаю њуљљатњо. Ташкили пўша ва ярлыкњо. 

Кор бо дискњои ќаиш ва флешдискњо. 

2. Супориши фардї: 
Иљро кардани мисоли контролї. Пўша (папка) ва тамѓа (ярлык) –и 

ягон программаро дар рўи мизи корї ташкил намудан. Шарњ додани 

равзанаи WINDOWS. Њангоми кор доир ба ташкили пўша (папка), 

нусхабардорї ва несткунии он эњтиѐт шавед ва аз нишондодњо истифода 

намоед. Бо роњбалад ва дискњои ќаиш кор карданро омўзед. Дар 

њисоботатон натиљаи кори иљрокардаатонро нависед. 

3. Назария: 
Системањои оператсионї. Дар кори лаборатории мазкур тарзи кор 

бо системаи оператсионии Windows – ро азхуд намудан зарур аст. Дар 

асл системањои оператсионии Windows якчандтоанд. Инњо: Windows З*, 

Windows 9*, Windows Millennium, NT, ХР, 200* мебошанд. Њамаи онњо 

аз рўи сохти дохилиашон аз њамдигар  фарќ мекунанд, ки ин фарќ барои 

барномасозии системавї хеле муњим аст. Вале барои истифодагари 

муќарарии навомўз ин фарќият на он ќадар муњим мебошад. Ба њамаи ин 

нигоњ накарда, кор бо таъбирњои (версияњои) гуногуни ин система 

умуман як хел аст. 

Мизи корї. Мизи корї гуфта экрани компютереро меноманд, ки 

баъд аз бакорандозии Windows акс мегардад. Гуфтан љоиз аст, ки он яке 

аз имкониятњои муњими компютер мебошад. Дар рўи мизи корї 
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Расми 2 

метавонанд ярликњои программањои зуд–зуд истифодашаванда, 

њуљљатњо, пўшањо љойгир бошанд. 

Намуди умумии мизи корї чунин аст: 

 

Расми 1 

Одатан дар рўи мизи корї элементњои дар зер тавсифѐфта меистанд. 

1. Панели масъалањо асосан дар ќисми поѐнии мизи корї љой 
гирифта, дар тарафи чапи он ќирсаки «Пуск» љой гирифтааст, ки он 
барои њарчи зудтар ба кор андохтани программањо, љустуљўи файлњо, 
гириф-тани маълумот ва инчунин барои ба анљомрасонии кори 
компютер таъин шудааст  

Тавассути он њамаи равзанањои кушодаро ѓун карда мизи кориро аз 

назар гузарондан мумкин аст, барои ин ќирсаки «Свернуть все окна» 

(Њамаи равзанањоро ѓун кунед) –ро пахш кардан кифоя мебошад.  

2. Пўшаи «Мой компютер» барои нишон додани мўњтавои диски 
ќаиш, диски сахт, компакт диск, флешдиск, дискњои шабакавї таин 
шудааст. Аз ин пўша панели идоракуниро барои устувор ва љуркунии 
параметрњои мухталифи компютер кушодан мумкин аст.  

3.  Пўшаи «Мои документы» барои нигоњ доштани њама файлњои 
њуљљатї, тасвирї ва ѓ., ки шумо сабт мекунед, хизмат мекунад. 

4. Пўшаи «Муњити шабакавї» (Сетевое окружение) барои сохтани 
шабакаи локалї, яъне пайваст кардани ду ва зиѐда компютер дар оила, 
мактаб, корхона ва ѓ. 

5. Пўшаи «Сабат» (Корзина) барои нигоњ доштани файлњое, ки дур 
карда шуда буданд, то тоза кардани сабат дар он 
нигоњ дошта мешаванд ва дар он мањфуз меистанд.  

6. Программаи Internet Explorer.  Агар компютер 
ба Интернет пайваст бошад он барои љустуљў ва 
азназаргузаронии маълумот дар шабакањои глобалї 
(Интернет) ва дар шабакаи локалї хизмат мекунад. 
Даъвати программањо ва њуљљатњо. Программањоро 

бо тарзњои гуногун даъват кардан мумкин аст. Тарзи 

оддитарини даъвати программа ду маротиба (тез-тез) 
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тавассути тугмачаи чапи муш ќирс кардани тамѓае, ки њамин 

программаро  нишон медињад, мебошад. Ин корро тавассути тугмаи 

рости муш низ иљро кардан имкон дорад. Нишонаи мушро ба болои 

тамѓаи программа гузошта  тугмаи рости мушро пахш мекунед ва дар 

панели њосилшуда фармони «Открыт»-ро интихоб намуда, тугмаи чапи 

мушро пахш мекунед (расми 2). 

Агар дар мизи корї барои программа тамѓаи зарурї мављуд 

набошад, даъваткуниро тавассути панели    программањо   иљро   

менамоед.     Ќирсаки «Пуск»-ро дар ќисми поѐнии мизи корї пахш 

карда, дар менюи пайдошуда сатри «программы»-ро интихоб намуда, 

программаи заруриро аз панели пайдошуда меѐбед ва онро  пахш 

мекунед (расми 3). Масалан, барои кушодани программаи «калкулятор» 

чунин роњро тай мекунед: 

     Пуск Программы  Стандартные Калкулятор 

 

Расми 3 

Эзоњ: тирчањо онро мефањмонанд, ки бо кушодани як равзана ѐ 

панел равзана ѐ панели нав пайдо мегардад ва дар навбати пасоянд онро 

ќирс кардан зарур аст. 

Њуљљатњои заруриро аз программаи бо ин њуљљат коркунанда ѐ агар 

бо ин њуљљат ба наздикї кор карда бошед аз менюи асосии 

«Пуск»«Документы» кушодан мумкин аст. Дар менюи «Документы» 

њуљљати  заруриро интихоб менамоед ва ќирс мекунонед ѐ тугмаи Enter –

ро пахш мекунед (расми 4). 
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Расми 4 

Равзанаи Windows. Њамаи программањои дар Windows коркунанда 

интерфейси якхела доранд. Дар ин љо зери калимаи интерфейс роњи ба 

программаи зарурї даромаданро фањмидан мумкин аст. Бо даъвати 

программа ѐ њуљљат дар экран равзанае пайдо мегардад, ки онро 

равзанаи Windows мегўянд. Яъне равзана –соњаи росткунљаи экран 

мебошад, ки дар он программањои гуногуни Windows –и иљро мешаванд 

ва њар як программа равзанаи худро дошта њайат ва сохтори ягона дорад 

(расми 5).  

 

Расми 5 

Ба њайати равзана чунин элементњо дохил мешаванд:  

1. Унвонии программа (равзана): дар он номи программа (равзана) 

навишта мешавад. 

2. Ќирсаки ѓункунии равзана –равзанаро ѓун карда дар панели 

масъалањо љой медињад. Барои аз нав кушодани равзана кифоя аст, ки 

ѓункардаро ќирс кунонем. 

3. Ќирсаки барќароркунии равзана –барои ба тамоми экран пањн 

кардани равзана (пас аз ин ќирсак намуди  -ро мегирад) ва ба шакли 

асли баргардондани равзана (ќирсак намуди  мегирад). 

   

9 
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4. Ќирсак барои ба пуррагї пўшидани равзанаи программа, яъне аз 

программа баромадан. 

5. Ќирсаки менюи системавї мизи кориро барќарор мекунад.  

6. Сатри меню. Дар он фармонњо барои идора кардани программа 

љой дода шудааст. 

7. Тасмаи чархзанонанда (полоса прокрутки) –и амудї (вертикалї) 

барои ба поѐн ва боло њаракат додани сањифаи (мўњтавои) равзана. 

8. Тасмаи чархзанонанда (полоса прокрутки) –и уфуќї 

(горизонталї) барои ба чап ва рост њаракат додани сањифаи (мўњтавои) 

равзана. 

9. Сарњади равзана, ки нишонаи мушро ба болои он гузошта 

андозаашро калону хурд намудан мумкин аст. 

10. Нишонаи муш (курсор), ки шакли тирчаи пањнро дорад. Онро ба 

дигар намудњояш иваз кардан мумкин аст. 

Эзоњ: 1. дар равзана сатри панели асбобњо, майдони суроѓаи 

программаи фаъол, сатри њолатњо ва ѓ. –ро илова кардан мумкин аст. 2. 

Дар њама маврид панели масъалањо дар ќисми поѐнии экран устувор 

бошад, бењтар аст. 

Ташкили тамѓа (ярлык) ва пўша дар рўи «Мизи корї» 

Тамѓа. Нишонаест, ки программа ѐ файли дар дигар дискњо 

мањфузро нишон дода, имконият фароњам меорад, ки программаи ба ин 

тамѓа мувофиќшуда ољилан даъват карда шавад. Тамѓањоро худи 

истифодагар ташкил карда метавонад. Масалан, барои ташкили 

тамѓањои программањои Paint ва Microsoft Word чунин роњњоро интихоб 

менамоянд. 

Дар љои холигии экран нишонаи мушро гузошта, тугмаи рости онро 

пахш мекунед. 

Роњ: 1). Барои программаи стандартии Paint (Расмкашї): 

Тугмаи рости муш Создать Ярлык  Обзор  Windows  Paint 

 Открыть  Далее Готово. 

(Ду ќадами аввал дар расми 6 оварда шудааст). 

2). Барои протсессори матнии Microsoft Word 

Тугмаи рости муш  Создать  Ярлык  Обзор  Program files 

Microsoft office Office 11  Microsoft Word (WinWord)  Открыть  

Далее  Готово. 
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Расми 6 

Агар тугмаи рости мушро пахш намоед тавассути менюи контекстї 

тамѓањоро нусхабардорї ва нест кардан мумкин аст. Тамѓањоро аз як љои 

экран ба дигараш кучондан имкон дорад. Барои ин нишонаи мушро 

болои он гузошта, тугмаи чапи мушро  пахш карда истода, тамѓаро ба 

љои зарурї кашола кунед.  

Якчанд файлњои ба якдигар монанд (аз рўи мавзўъ, ваќти кор ѐ аз 

рўи васеъкардашудааш) дар дохили як пўша љойгир шуда метавонанд. 

Пўшањо метавонанд яке дохили дигар гузошта шавад. Ин амал ќулай 

буда, кори истифодагарро барои љустуљўи файл ѐ њуљљат осон 

мегардонад. 

Ташкили пўша чунин аст: 

Роњ: Љои холигии экран Тугмаи рости муш Создать 

Папку  Номгузории пўша пахши тугмаи Enter (ѐ нишонаи 

мушро берун аз пўша пахш кардан). 

Њангоми кор бо программањои матнию графикї ба мо зарур меояд, 

ки пўшаи наве ташкил намоем. Барои ин дар равзанаи «Открытие доку-

мента» фармони «Создат папку» -ро ќирс намудан кифоя аст (расми 7).  

 

Расми 7 

Супориши 1. Дар рўи мизи корї пўшаеро бо номи худ ва дар дохили он 

тамѓаи программаи Калкуляторро ташкил намоед. 

Дуркунии обект ва барќароркунии дуркардашудаи он. 

«Удалить» -объекти нишонашударо дур мекунад. Њаминро 

хотирнишон бояд кард, ки бо иљрокунии амали дуркунї объект тамоман 

нест намешавад, балки он ба сабат (корзина) гузаронида мешавад. Ѓайр 

аз ин, њангоми дуркунї нињоят боэњтиѐт будан зарур аст ва бодиќќат 

маълумоти дар транспарант буда хонда шавад, зеро ондуркуниро огоњ 
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Расми 9 

 

менамояд ва талаб мекунад, ки дуркунии мазкурро бо пахш кардани 

ќирсакњои да ѐ нет тасдиќ намоед, (расми 8).       

 

Расми 8 

 Эзоњ: файл ѐ пўшаи соќитшуда ба сабат (корзина) љой дода 

мешавад. Файл ѐ пўшаи ба сабат соќитшударо барќарор кардан мумкин 

аст, ки роњи он чунин мебошад: 

Корзина «Файли соќитшуда»  Восстано-вить  Да. 

Сабат (корзина). Ярлики он чунин шакл дорад (расми 9). 

Агар ягон файл ѐ пўшаи заруриро дур карда  

бошед њам талафоти назаррасе ба шумо нарасидааст ва Шумо метавонед 

онро барќарор намоед. Њангоми дуркунї, файл ѐ пўша тамоман нест 

намешавад вале он ноаѐн мегардад. Файл ѐ пўша ба пўшаи махсус (бо 

ном сабат) љой дода мешавад ва аз назари истифодагар ноаѐн мегардад. 

Барои ин дар мизи корї тамѓаи «корзина» (расми 9) –ро меѐбед. Дар 

болои он тугмаи чапи мушро ду маротиба ќирс мекунонед ва бо њамин 

равазанаеро (сабатро) мекушоед, ки дар он њама файлњои дуршуда љой 

гирифтаанд (расми 10). 

 

Файл ѐ пўша ѐ гурўњи файлу пўшањои барќароршавандаро нишона 

мекунед. Дар тарафи чапи равзана хосиятњои онњо пайдо мегарданд. Дар 

худи хосиятњо мушро ба сатри «восстановить» (барќарор кардан) 

Расми 10 
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оварда, тугмаи чапи мушро ќирс мекунонед ва бо њамин файлњои 

дуршударо барќарор менамоед. 

Њамаи ин амалњоро, ки њанўз сабат тоза (холї) карда нашудааст, 

иљро кардан зарур аст. Аммо барои сарфаи љой дар диск, сабатро 

мунтазам тоза кардан мувофиќи маќсад мебошад. Барои тоза кардани 

сабат чунин роњро нишон медињем: 

Мизи корїКорзина Очистить корзину Да 

(Мизи корїСабат  Сабатро тоза намоямЊа) 

Баъди ин амал файлњои дуршударо барќарор намудан ќариб 

номумкин аст. 

Супориши 2. Номи пўшаи ташкилкардаатонро таѓйир дињед. Номи 

онро «Кори лаборатории №2» гузоред. Ва онро дур карда, сипас 

барќарор намоед. Дар њисоботатон тарзи иљро кардани супоришро 

нависед. 

Роњбалад. Роњбалад имконият медињад, ки бо файлњо чун нишонаи 

«Мой компютер» амал кунем, зеро њарду як корро ба субут мерасонанд, 

танњо фарќ дар дизайн асту халос. Барои даъват намудани роњбалад яке 

аз ин усулњоро мавриди истифода ќарор додан мумкин аст: 

а) ПускПрограммыСтандартные Проводник 

б) Нишонаи «Мой компютер»Тугмаи рости муш  Проводник 

в) Пуск Тугмаи рости муш Проводник. 

 Равзанаи Роњбалад чунин шакл дорад (расми 11).  Дар тарафи чапи 

экран дарахти каталогњо, ва дар тарафи рости он муњтавои пўшаи 

људокардашуда намудор аст. Њамаи пўшањо ва файлњо дар шакли 

дарахти шоханок љой мегиранд, ки аз тарафи чапи пўшањо ишорати      

(пўша пўшида аст) ѐ     (пўша кушода аст) оварда шудааст. Њангоми пахш 

кардани ишорати         он ба       иваз шуда, дар зери он рўйхати пўшањо 

ва файлњои дар дохили њамин пўша буда пайдо мегарданд 
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Расми 11 

 (расми 11). Ва агар ба      пахш кунем, файлњои дар рўйхат буда дар 

дохили пўша љой мегиранд. Кор бо файлњо ва пўшањо дар равзанаи 

«Мой компютер», бо кор  дар равзанаи роњбалад ба њам монанданд. 

Хулоса. Программањо ва файлњоро тавассути Роњбалад ба кор андохтан 

мумкин аст. Файл ва пўшањоро тавассути Роњбалад метавонед: 

 кушоед; 
 тањрир намоед; 
 њаљми файлро хурд кунед (архивировать); 
 ба дигар пўша гузаронед; 
 бо антивирус тафтиш намоед; 
 номашро иваз кунед (переименовать); 
 дур кунед;  
 ирсол намоед: 

      бо почтаи электронї; 

      ба дискњо; 

      ба пўшаи «Мои документы»; 

      ба «Мизи корї» (ярлык сохта мешавад).  

   Супориши 3. Тавассути роњбалад пўшаатонро ѐфта, дар дохили он 

пўшаи наве ташкил намоед. Амалњои сабткунї, нусхабардорї ва 

несткунии файлро дар роњбалад нишон дињед. Ягон программаро бо 

ѐрии Роњбалад кушоед ва рафти иљрои онро дар њисоботатон нависед. 

Имконият ва бартарии ин программаро низ дар њисоботатон ќайд 

намоед.  

Дискњои ќаиш (дискета). Дискњои ќаиш барои муваќќатан нигоњ 

доштан ва аз як компютер ба дигар компютер гузарондани информатсия 

хизмат мекунанд. 
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Байни истифодабарандагон номи «дискета» пањн шудааст, ки мо низ 

онро истифода мекунем. «Дискета» -ин диски эластикии магнитноки аз 

маводи пластикї сохта шуда мебошад, ки барои муваќќатан нигоњ 

доштани информасия пешбини шудааст. Диск дар ѓилофи њимоякунанда 

љой дода шуда,тарќиши барои сузани хондан /сабт (чтения/ записи) –ро 

дорост. 

Якчанд намуди дискетањо мављуданд. Пањншудатарини онњо 

дискетањои 3,5 дюймагї мебошад (ниг. ба расми 13). Љои дискетањоро 

њоло ќариб ба пуррагї компакт-дискњо (CD) ва флешдискњо гирифтаанд 

Онњо њимояи хуби механикї доранд. Роњњои ба дискета сабт намудани 

информатсия: 

Шумо аввал ба дисковод дискетаро гузоред, баъд яке аз ин роњњоро 

тай намоед. 

а) Файл ѐ њуљљататонро нишона кунед Тугмаи рости муш (ТРМ)  

Отправить  диск 3,5А (ѐ диски флеши, ѐ диски компактї) 

Эзоњ: Бо чунин усул ба барандагони беруна сабт намудани 

информатсия имконияти ба онњо гузаштани танњо ярлики њамон њуљљат 

(файл) њасту худи њуљљати асли не. Аз ин рў, барои рўй надодани чунин 

њодиса мушоњида намоед, ки њангоми сабтшавї, равзанаи контекстии 

дар расми 14 омада пайдо гардад.  

 

Расми 13 б 
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Расми 14 

б) Файл ѐ њуљљати зарураро ѐбед  нишонаи мушро болояш гузоред 

ТРМ КопироватьМой компютер   Диск 3,5А ТРМ (ѐ 

Правка)Вставить 

в) Агар Шумо бо ягон њуљљат кор карда истода бошед дар он сурат 

чунин амал кунед: Файл Сохранит как Пахши майдончаи «Папка» 

Интихоби баранда (диск) Номгузории њуљљат (файл)  Сохранить  

Барои кушодани барандаи беруна ва боварї њосил кардани он, ки оѐ 

њуљљат (файл) –и ирсол кардаатон дар дискета њаст ѐ не, чунин амал 

кунед: 

Мой компютерДиск (барандаи беруна) Кушодани њуљљат 

Эзоњ: Агар дидед, ки њуљљати Шумо нишонаи ярлыкро дорад, он 

ваќт онро дур карда, аз компютер њуљљататонро боз як маротиба ба 

баранда сабт намоед. 

Роњи аз диск (баранда) ба компютер сабт намудани информатсия: 

а) Мой компютер Диск (баранда) Нишонаи мушро болои 

њуљљат (файл) гузошта ТРМ –ро пахш кунед  Копировать        

Ёфтани пўша ѐ љое, ки онљо файлро гузоштан мехоњед ТРМ (ѐ 

Правка) Вставить 

б)  Мой компютер Диск (баранда) Кушодани њуљљат  Файл 

Сохранит как Пахши майдончаи «Папка» Интихоби пўшаи 

зарурї Номгузории њуљљат (файл) (агар зарур бошад)  Сохранить  

 

в) Мой компютер Диск (баранда )         Нишо-наи 
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мушро болои файл (њуљљат) гузошта   Ctrl+ТЧМ (тугмаи Ctrl ва тугмаи 

чапи мушро (ТЧМ) якљоя пахш карда истода)  Бо ѐрии ТЧМ нишонаи 

файлро ба љои зарурї кашола кардан. 

 

 

Расми 16 

Супориши 4. Усулњои ба барандагон сабт намудани информатсия 

(файл, њуљљат) ва аз дискњои ќаиш ба хотираи компютер гузаронидани 

файлњо ва пўшањоро мухтасар нависед. Раванди коратонро дар пўша ва 

файли худатон сохта нишон дињед.  

Дар охир, њама равзанањои кушодаатонро пўшед ва корро ба итмом 

расонед. Бо бо итмомрасонии кор, компютератонро хомўш кунед. 

  ПускВыключить компьютерВыключение    

Њисоботро ба устод пешкаш намоед.   

Саволњои санљишї  

1. Чи тавр ба Windows даромадан ва аз он баромадан мумкин аст? 

2. Тамѓањо (иконкањо) барои чї хизмат мекунанд? 

3. Программањоро бо кадом усулњо даъват кардан мумкин аст? 

4. Интерфейси равзанагї чист?  

5. Дар равзана кадом амалњоро иљро кардан мумкин аст? 

6. Андозањои экранро чи тавр таѓйир додан мумкин аст? 

7. Элементњои мизи корї кадомњоянд? 

8. Сабат барои чї хизмат мекунад? 

9. Бо кадом роњњо тамѓа ва пўша ташкил кардан мумкин аст? 

10. Ба њайати равзана кадом элементњо дохил мешаванд? 

11. Файл ѐ њуљљати нодаркорро чї тавр дур мекунанд? 

12. Файл ѐ њуљљати дар сабат бударо чї тавр барќарор мекунанд? 
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13. Менюи контекстї чї тавр мавриди истифода ќарор мегирад? 

14. Равзанаи «Мой компютер» ва Роњбалад бо чї фарќ мекунанд?  

15. Дискњои ќаишро барои кадом кор истифода мекунанд? 
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КОРИ ЛАБОРАТОРИИ №3 

КОР БО ПАНЕЛИ АСОСЇ ВА ИДОРАКУНИИ WINDOWS 

1. Маќсади кор: 
Бо ѐрии банди љустуљўи дар панели асосї буда, омўхтани љустуљўйи 

файлњо ва њуљљатњо, истифодабарии банди љуркунї (настройка)  ва бо 

ѐрии он таѓйирдињии хосиятњои якчанд программањое, ки дар панели 

идоракунї мављуд мебошанд.  

2. Супориши фардї: 
Иљро кардани мисоли контролї. Аз панели идоракунї хосиятњои 

программањои экран ва ваќту соатро таѓйир дињед. Тарзи кор бо панели 

идориро аз худ кунед ва баъзе программаои онро љур кунед. Дар 

њисоботатон тарзи иљро кардани коратонро нависед.     

3. Назария: 

Панелњо 

Агар њамаи экрани дисплейи компютерро дар шакли мизи кории 

муќаррарї тасаввур намоем, панелњои пайдошавандаро ќуттињои ин миз 

њисобидан мумкин аст. Дар шакли стандартї яке аз ин панелњо (панели 

асосї ѐ менюи асосї) мебошад, ки бо ќирс кардани ќирсаки «Пуск» ѐ 

пахш кардани тугмаи дар байни тугмањои «Ctrl» ва «Alt» -и клавиатура 

истода (тугмаи Windows) кушода мешавад (расми 1 а). Панели дигар, ки  

дар тарафи чапи он ќирсаки «Пуск» љойгир аст, панели масъалањо ном 

дорад (расми 1б) ва барои муваќатан нигоњ доштани барномаи мавриди 

истифода Буда, ба кор бурда мешавад ва он дар ќисми поѐнии экран 

(мизи корї) љой гирифтааст. Вале онро ба тарафи ихтиѐрии экран 

кўчондан мумкин мебошад. Барои ин кифоя аст, ки онро тавассути муш 

ба тарафи зарурї ва љои мувофиќ кашола намоед. 

Худи истифодагар метавонад панели асосиро ба таври худ созад. 

Ба панел нишонањои њамон программањое, кўчонида мешаванд, ки 

онњоро зуд-зуд истифода кардан зарур бошад. Як шакли панели асосї 

чунин намуд дорад (расми 1а). 

 

Расми 1а 
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Расми 1 б 

Масалан, барои даъват кардани барномаи Справка чунин тартиби 

пахши ќирсакњоро иљро кардан зарур аст. Ќирсаки «Пуск»-ро пахш 

карда «Справка»-ро интихоб намоед. Равзанаи дар расми 2 буда пайдо 

мегардад. 

 

Расми 2 

Дар он сатри «Стандартные программы Windows»-ро интихоб 

намоед. Маълумотро доир ба ин программањо хонед. Яке аз ин 

маќолањоро конспект карда, ба њисоботатон илова намоед. 

Номи файли дар кори лаборатории пешина ташкил кардаатонро дар 

майдончаи (А) нависед. Пас аз он дар майдончаи «Где искать» (В) диски 

D – ро устувор намоед ва дар охир ќирсаки «Найти» (С) –ро пахш кунед. 

Агар номи файл дуруст нишон дода шуда бошад, он гоњ дар ќисми 

поѐнии экрани дисплей роњи ба файли шумо баранда пайдо мегардад. 

(Барои љустуљў як ќисми номи файлро навиштан кифоя аст. Дар ин њолат 

њама файлњое, ки ќисми номашон њамин навиштро дорад, дар рўйхат 

оварда мешаванд). Барои ба файли ѐфташуда баргашта, онро кушодан, 

ба болои номи он мушро ду маротиба 

ќирсондан кифоя аст. 

Барои таѓйир додани параметрњои 

Менюи асосї ва Панели масъалањо ќирсаки 

Пускро пахш карда, сатри Настройкаро 

интихоб менамоем, баъди ин Панели 

масъала ва менюи Пуск –ро (расми 4а). 

Равзанаи диалогие пайдо мегардад, ки ду 
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вараќ дорад (расми 4б) ва тавассути онњо параметрњои заруриро таѓйир 

додан мумкин мегардад. Дар ин вараќњо амалњои: аз болои њамаи 

равзанањо гузоштан, аз экран ба таври автомати дур кардан, аломатњои 

хурд дар менюи асоси, акс кунондани соат, истифодаи менюи 

кўтоњкардашуда. Инњо дар вараќи Общие –анд. 

Тавассути вараќи Дополнительно –пунктњои менюи асосиро илова, 

дур, љойиваз ва аз нав номгузорї кардан мумкин мебошад. Расми 4а 

 

Расми 4 б. 

Панели идорї –Панель управления 

Панели идорї –пўшаест махсус дар системаи Windows ва ба ягон 

пўшаи њаќиќии дар диски сахт буда мувофиќат намекунад. Нишонањои 

дар Панели идорї бударо нусхабардорї кардан мумкин аст.  

Бењтар аст, агар Панели идориро бо фармони зерин кушоем: 

ПускНастройкаПанель управления 

Бо иљрокунии ин фармон равзанае кушода мешавад, ки чунин шакл 

дорад (расми 5). 

 

Расми 5 
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Онро тавассути роњбалад низ кушодан мумкин аст. Дар панели 

идорї нишонањои љуркунии асбоб ва элемнтњои гуногун љой дода 

шудааст. Дар ин панел муш, сана/ваќт, клавиатура, принтер, экран, 

шрифтњо ва ѓайраро љур кардан имкон 

дорад. 

Барои азхудкунї љуркунии 

сана/ваќт ва экранро нишон медињем. 

Љуркунии сана/ваќтро дар 

равзанаи диалогї ба амал мебарорем. 

1.  Ду маротиба ќирс кардан дар 

нишонаи Дата и время.   

Дар тугмаи ќабатии Дата и 

время моњ, сол, рўз, соат, даќиќа, сония –ро устувор намуда, паињам 

ќирсакњои Применить (мутобиќкунї) ва Ok –ро пахш кунед. Расми 7 

Эзоњ: Барои љуркунии сана, аз соати дар тарафи рости панели 

масъалањо буда, истифода карда метавонем.  

2. Барои даъвати экран чунин роњро тай намоед:  

 ПускНастройкаПанель управленияЭкран (расми 8) 

 

Расми 8 

Равзанаи Свойства: Экран (Хосияти экран) -панљ тугмаи хатчуб 

(закладка) Темы (Мавзўъ), Рабочий стол (Мизи корї), Заставка (Тавораи 

экран), Оформление (Ороиш), Параметры дорад, ки бо ѐрии онњо 

элементњои экран ба танзим дароварда мешавад. Њар яки онњо хосият ва 

ќобилияти худро доранд. Вобаста аз он ки дар компютер кадом системаи 

оператсионї устовор карда шудааст, номи тугмањои ќабатї низ дигар 

шуданашон мумкин аст, вале вазифањои онњо таѓйир намеѐбад.  
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Темы (Мавзўъњо) Услуб (стиль) –и муайяни ороиши мизи кориро 

ташкил менамояд. 

Рабочий стол (Мизи корї) имконият медињад, ки расм, нигориш ѐ 

наќшу нигори мизи кориро интихоб карда, фони мизи кориро иваз 

намоед. Агар расм ѐ нигоришеро аз майдончаи «Фоновый рисунок» ба 

худ маъќул накардед, он гоњ бо ѐрии тугмаи «Обзор» имконияти 

љустуљўи расмњои мувофиќро аз пўшаю дискњои дигар, дастрас намуда 

метавонед… 

   Се тарзи гуногуни љой додани расм дар экран мављуд аст. 

Агар андозаи расм хурд бошад, он гоњ онро метавонед бисѐркарата 

такрор намоед дар тарафи амудї ва уфуќии экран, чунон ки тамоми рўи 

мизи корї пур шавад. Ин усулро замостить (густариш) мегўянд. 

Дар усули По центру (аз мобайн) расм дар мобайни экран љойгир 

мешавад.  

Андозаи расмро метавонед автоматї чунон таѓйир дињед, ки он дар 

тамоми экран љой гирад. Ин усул Растянуть ном дорад. Лекин онро бо 

эњтиѐт истифода бояд кард, чунки њангоми зиѐдкунии андозаи (масштаб) 

графикаи растрї сифати тасвир наонќадар хуб мешавад. 

Заставка (Хранитель экрана)(Тавораи экран) – ин расм ѐ 

мултипликатсия, ки баъд аз интихоби муддати бефаъолиятї, 

информатсияи дар экран бударо рўпўш (нонамоѐн) мекунад. 

Информатсияи аввала баъд аз пахши ягон тугмаи клавиатура ѐ њаракати 

муш барќарор мешавад. Ин ду маќсад дорад: 

1. Њимояи информатсия. Агар Шумо аз компютер дур рафтед, он гоњ 

информатсияе, ки ба компютер бароварда мешавад, ба одами аз наздаш 

гузаранда, бояд дастрас (намоѐн) набошад. 2. Барои ташкили фаъолияти 

бонизоми кори монитор, ба расми нигоњубини экран, рангњои на он 

ќадар равшан интихоб карда мешавад.  

Барои љур кардани нигоњубини экран, равзанаи хосияти экранро 

даъват намоед. Бо кушодани рўйхат (аз майдончаи Заставка), яке аз 

намудњои тавораро  интихоб намоед. Дар ќисми болоии батанзимории 

равзана, эффекти пайдошавандаро пешакї дида метавонем. Инчунин бо 

пахши тугмаи Просмотр тавораро ба тамоми экран пањн кардан мумкин 

аст.  
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Муддати «бефаъолияти» -и компютер, ки баъд аз он тавораи экран 

ба кор шурўъ мекунад, тавассути параметрњои «Интервал» гузошта 

мешавад. 

 

Расми 9 

Оформление (Ороиш) имконияти таѓйир додани (ранг, андозаи) 

элементњои Windows –ро дорад. Барои ин тугмаи хатчубии дар равзанаи 

«Свойства Экрана» бударо истифода мекунем; рўйхати схемаро 

мекушоем ва самари њосилшударо дида мебароем, зеро њаргуна элементи 

схемаро танзим кардан мумкин аст.  

Агар элемент навиштањои шрифтї дошта бошад, вай дар сатри 

шрифт акс меѐбад. 

Масалан, агар ба шумо ќирсаки идории андозаи равзанаи 

программа маъќул набошад, ягон ќирсакро пахш кунед дар сатри 

элемент номи Caption Button ва андозаи мављудааш пайдо мегардад, 

онро калон кунед.  

Параметры –ин тугмаи хатчуб имконият медињад, ки њамаи 

параметрњои экранро ба танзим орем. 

Эзоњ: Хосиятњои экранро бо дигар усул низ даъват кардан мумкин 

аст. Ин дар љои холигии экран тугмаи рости мушро пахш карда, аз 

менюи пайдошуда интихоб кардани сатри «Свойства» мебошад. 

Бо дигар нишонањои ин панел низ чунин усули љуркуниро истифода 

кардан мумкин аст. 

Супоришњои поѐниро иљро карда, компютерро аз рўи ќоидаи 

муќарраршуда хомўш намоед. 
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Супориш: 

1. Панели идориро бо 3 роњ кушоед ва он роњњоро тасвир намоед. 
2. Дар бораи менюи контекстї маълумот дињед. 
3. Вазифаи панели масъалањоро шарњ дињед. 
4. Аз имкониятњои тугмањои хатчуби равзанаи хосияти экран дар 

дафтаратон маълумоти мухтасар нависед.  
5. Доир ба тарзи истифодабарии љуркунии имкониятњои хосиятњои 

муш, клавиатура ва ѓайра маълумот нависед.  
6. Дар расми 9 дар тавораи экран њангоми истифодагар дур рафтан 

соат намудор мешавад. Он чї тавр љур карда шудааст, роњашро 
нишон дињед ва ин роњро дар дафтаратон кўтоњ нависед.  

а) Муайян кунед, ки дар кадом рўзи њафта Шумо таваллуд шудаед. 

Агар имкон надињад сабабашро шарњ дињед. 

б) Барои манзар (фон) ва тавора кадом намуди расмњоро истифода 

кардан мумкин аст. 

в) Дар рељаи Бегушая строка (сатри давон) дар тавора фамилия, ном, 

соли таваллуд, номи гурўњатонро љой дињед. 

Саволњои санљишї 

1. Менюи асосї аз кадом фармонњо иборат аст? 
2. Бо кадом роњ Панели идоракуниро даъват мекунанд? 
3. Равзанаи хосиятњои клавиатура аз кадом тугмањои хатчуб иборат аст? 
4. Объектњои танзимшавандаи Windows кадомњоянд? 
5. Вазифањои тугмањои мушро чї тавр таѓйир додан мумкин аст?  
6. Чанд намуди равзанаи WINDOWS мављуд аст ва онњоро дар кадом 

мавридњо истифода менамоянд? 
7. Интерфейси панели идориро нависе два аз имкониятатон 

истифода карда, онро дар компютер нишон дињед. 

КОРИ ЛАБОРАТОРИИ №4 

КОР БО ПРОГРАММАЊОИ СТАНДАРТИИ WINDOWS  

(Блокнот ва Калкулятор) 

1. Маќсади кор: 

Пайдо намудани малакањои ибтидоии кор бо программањои 

стандартии Windows (Блокнот ва Калкулятор). Омўхтани људокунии 

ќисми матн, нусхабардорї, ќайчї ва гузоштани ќисми матн дар 

программаи Блокнот. Истифодаи Калкулятори муќаррарї ва муњандисї.  

Дар калкулятор иљро кардани амалњои гуногун дар системањои њисоби 

мухталиф.  
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2. Супориши фардї: 

Усулњои даъвати программањои стандартии Windows (Блокнот ва 

Калкулятор) ва дар программаи Блокнот матни хурдеро навиштану 

тањрир кардани онро омўзед. Дар программаи Калкулятор бо намудњои 

он шинос шуда, супоришњои муаллим пешнињодкардаро иљро кунед. Дар 

њисоботатон корњои иљрокардаатонро нависед, инчунин дар њисобот 

хосиятњои ќирсакњои  Калкуляторро номбар кунед.   

Программањои муќаррарии Windows 

Одатан бо пакети Windows программањои стандартии Калкулятор, 

Блокнот, WordPad ва Paint дохил мешаванд. Онњоро ба таври зайл 

даъват менамоянд:Пуск Программы Стандартные 

Намуди умумии он дар расми 1 тасвир ѐфтааст. 

 

Расми 1 

Кадом программањои стандартиро устувор намудан зарур аст, инро 

истифодагар интихоб менамояд. Одатан программањои Калкулятор, 

Блокнот, WordPad ва Paint (расмкашї) устувор карда мешаванд. Дар 

баъзе мавридњо бозињои стандартї низ илова мешаванд. 

Блокнот 

Программаи Блокнот тањриргари матнї ба њисоб рафта, барои 

навиштани матнњои кўтоњ, азхудкунии тугмањои клавиатура ва 

азназаргузаронии файлњои матнии типи *.txt истифода карда мешавад. 

Даъвати ин программаро шумо дар кори лаборатории №3 иљро карда 

будед. Баъд аз бакорандозї дар экрани дисплей равзанаи программаи 

Блокнот пайдо мегардад (расми 2). 

Боз як маротиба гуфта мегузарем, ки ин программаро бо ѐрии 

менюи асосї даъват мекунанд:  
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Пуск Программы Стандартние 

Блокнот 

       Банди «Файл» имкон медињад, ки 

њуљљати нав сохта шавад, њуљљати мав-људа 

кушода, дар хотираи компютер сабт карда 

шавад, инчунин андозаи сањифа муайян 

карда шуда, ба чоп расонда шавад. Инчунин 

барои љустуљў ва иваз намудани калимаю иборањо 

дар матн, људо намудани тамоми матн кўмак мерасонад. 

Банди «Правка» барои ќать намудани амали нињої, ќайчи,  

нусхабардорї ва љой иваз намудани ќисми матн хизмат мерасонад.  

Тавассути Блокнот файлњои матнї мураттаб намуда, онњоро тањрир 

намуда, ба дигар тањриргарони матнї ѐ программањо кўчондан имкон 

дорад. 

Барои дохилкунии матни ягон њуљљат бештар аз блоки њарфї–

раќамии клавиатура истифода мебаранд. Њангоми ба тарафи рости 

равзанаи программа расидани матн, истифодабаранда бояд тугмаи Enter 

–ро пахш намояд. Агар ў хоњад, ки матн ба таври автоматї аз сатр ба 

сатр гузаронида шавад, он гоњ аз фармони менюи равзана Формат  

Перенос по словам истифода барад (расми 3).   

 

                        Расми 3 

Блокнот имконият медињад, ки матни њуљљат ба воситаи танњо яке 

аз намудњои њарфњо дохил карда шавад. Интихоби њарф, андоза ва тарзи 

зоњиршавии њуруф бо ѐрии фармони менюи равзанаи он Формат 

Шрифт  идора карда мешавад (расми 3 ва 4). 

Расми 2 
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Расми 4 

    Супориш: Дар программаи Блокнот чунин матнро нависед: 

Эзоњ: андозаи њарфро «14», намуди њарф –«Times New Roman», 

«одди» (обичный) бошад.   

Дар программаи 

Блокнот тањриркунии 

матнро омўхта, онро 

дар матни гирифтаатон 

нишон дињед. Сипас матнатонро дар хотираи компютер сабт намоед. 

Барои ин чунин роњро тай намоед:  

«Файл» «Сохранить как…»  

Дар равзанаи пайдошуда файлатонро бо номи «Дарси 6», дар пўшае, 

ки онро дар кори лаборатории №4, дар диски D (бо номи худатон) 

ташкил карда будед ѐфта, сабт намоед.  

Эзоњ: Агар ба файл ном нагузоред, компютер њангоми сабткунї ба 

он номи безимянный.txt мегузорад.  

Калкулятор 

Программаи Калкулятор барои 

иљрокунии њисоббарорињои 

оддитарини оморї ва илмї низ 

истифода карда мешавад. Агар 

калкуляторро тез –тез кор 

фармудан зарур ояд, он гоњ 

ярлики (нишонаи) онро дар рўи 

Расми 5:мизи корї ташкил кардан 

мувофиќи маќсад мебошад (ниг. ба кори лаборатории №3) ва агар 

программаи Калкуляторро кам  

Информатика–ќонунњо ва усулњои ѓункунї, 

захира-кунї, коркард ва ирсоли информатсияро бо 

ѐрии ком-пютер меомўзад.  

б 
а 
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истифода баред, онро бо ѐрии менюи асосї даъват кардан кифоя 

аст: 

Пуск Программы Стандартние Калкулятор 

Программаи Калкулятор дар ду реља –муќаррарї ва муњандисї кор 

карда метавонад.  Шаклњои Калкуляторњоро тавассути банди «Вид»-и 

меню  иваз намудан мумкин аст: Вид Инжинерный ва Вид  Обичный 

(расми 5 а, б). 

а) Калкулятори муќаррарї (расми 5 а). Калкулятори муќарарї ба 

калкулятори оддии дастї монанд аст. Ададњо ва амалњоро тавассути 

клавиатура ѐ тугмаи чапи муш, бо пахш намудани ќирсакњои дар 

калкулятор тасвирѐфта дохил менамоянд.  

Бо ѐрии калкулятори муќаррарї чор амали арифметикї (љамъ, тарњ, 

зарб, таќсим), амалњои аз решабарорї, ѐфтани фисад ва ѐфтани ќимати 

бузургии чаппаро иљро кардан мумкин аст. Иљрои амалњо сирф аз рўи 

ќоидањои иљрои чор амали арифметикї ба субут мерасад. Ва якчанд 

амалро паињам иљро кардан мумкин аст, лекин дар хотир нигоњ доред, ки 

ин калкулятор, чун бисѐр карлкуляторњои оддї, њамаи амалњоро аз рўи 

ќоидањои арифметикї иљро менамояд. Масалан, њисоб кунед: 2+2х2  

чанд мешавад? Љавоби дуруст 6 мебошад. Бинобар ин њалли амалро дар 

ин калкулятор бењтар аст, агар дар намуди 2 х22 иљро намоед. 

Дар рўяи он чунин тугмањо мављуданд: 

  -тозакунии индикатор;  

 -тугмаи тозакунии операндаи дар охир навишташуда;  

 -ба аќибгардї; 

 -тоза кардани хотира (Memory Cleare); 

 -хондан (даъват) аз хотира (Memory Read); 

 -сабт ба хотира (Memory Save); 

 -илова кардани адади дар индикатор буда ба адади дар хотира 

буда ва навиштани натиља ба хотира; 

 - аз решаи квадратї баровардани адади дар индикатор буда; 
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 - њосил кардани фисади адади дар индикатор буда;  

 -њосил кардани бузургии чаппаи дар индикатор буда; 

 -иваз намудани аломати адади дар индикатор буда. 

Агар камшаванда (таќсимкунанда) аз ифода иборат бошад аввал 

камшаванда (таќсимкунанда) –ро њисоб карда ба хотира сабт кардан 

зарур аст. Масалан 8976:3 –ро бо чунин роњњо иљро кардан мумкин 

аст: 

а) 978MS 6/3 –MR   

       б) 6/3MS 978–MR 

б) Калкулятори муњандисї (расми 5б). Дар калкулятори муњандисї 

тугмањо зиѐдтаранд. Ба он диќќат дињед, ки ин калкулятор назар ба 

калкулятори муќаррарї, дигархелтар кор иљро мекунад. Масалан 

њангоми навиштани ифодаи 23х7 вай ќоидањои иљрои амалњои 

арифметикиро риоя мекунад ва љавоби 23 медињад.  Дар калкулятори 

муњандисї тартиби иљрои амалњоро дар ифодањои мураккаб тавассути 

ќавсњо низ ба танзим даровардан мумкин аст. Масалан, ифодањои  

2843561684:21      ва 

2593

4
cos24






  -ро ба чунин шаклњо дохил кардан  

                         зарур аст:  

  2843(5616)(84:21);           (42 cos (/4))/(39-25) 

Барои њисоб кардани ќимати функсия дар аввал ќимати аргументро 

дар майдонча тайѐр карда, ќирсаки функсияро пахш мекунем. Барои 

њисоб кардани функсияњои чаппаи тригонометрї бошад, байраќчаи Inv –

ро гузошта, ќирсаки функсияро пахш мекунем. 

 Барои дар СЊ-и гуногун иљро кардани амалњо 

ќирсакњои Нex – шонздањї, Dec -дањї, Oct –њаштї, Bin –дуиро истифода 

мекунанд. Масалан барои адади 1998 –ро аз СЊ дањї ба дуї, њаштї ва 

шонздањї гузаронидан чунин амал мекунанд. Бубинед индикатори СЊ 

дањї Dec фаъол бошад, сипас адади 1998 –ро дохил карда пай дар пай 

индикаторњои Bin, Oct, Нex –ро пахш карда, љавобњоро дар системањои 
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дуї, њаштї ва шонздањї гирифта метавонед. Вобаста ба он ки шумо дар 

кадом СЊ кор карда истодаед, тугмањои раќамии њамон СЊ фаъол 

мегардад. Масалан дар СЊ дуи танњо ќирсакњои 0 ва 1 фаъол асту халос.   

Супориш: 2. 1. Вазифањои тугмањои Калкулятори муњандисиро дар 

шакли таблитса дар дафтар нависед. 2. Ифодањои зеринро бо ѐрии 

Калкулятори муќаррарї њисоб кунед:  

а) 25(-5)3-(-5)(-2)4(-3) ;        б) 27368756:2453,76;        

в) 13
2

3

5

1
612

5

6

2

1
2   ;     г) 

56

1
47,376,45 32   

           

д) 
244,9

4,237

3,75
  -ро бе истифодаи амали таќсим иљро кунед. 

е) 
8

1

3

80
:4,6

6

1
125,0

2

1
765,0 
















  

ѐ) 

24

7

5

4

44:5676564




;      ж) 45% -и адади 376 –ро ѐбед. 

3. Фоизи ададњои зеринро ѐбед: 35% аз адади 80, 12% аз адади 95, 35% аз 

адади 185, 110% аз адади 50, 30% аз адади 190 ва 42 % аз адади 200.  

4. Бо ѐрии калкулятори муњандисї њисоб кунед: 

а) 
045sin   

б) 
000 4260cos26sin ctg  

5. Супориши 1-и кори лаборатории №1 –ро дар Калкулятори муњандисї 

иљро кунед. Љавобашро нусхабардорї карда дар программаи Блокнот  

гузошта, дар хотираи компютер сабт кунед.  

Баъд аз иљрои супоришњо равзанањои фаъолро махкам карда 

компютерро хомўш кунед: 

    ПускЗавершение работыОк (ѐ Да)   

Саволњои санљишї 

1. Программањои стандартии Windows –ро номбар кунед? 
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2. Программањои Блокнот ва Калкуляторро чї тавр даъват мекунанд? 
3. Бо ѐрии бандњои менюи равзанаи Блокнот: Файл, Правка, Справка 

кадом амалњоро иљро кардан мумкин аст? 
4. Вазифањои программањои Блокнот ва Калкулятор аз чї иборат аст? 
5. Кадом намудњои калкулятори компютериро медонед? 
6. Барои аз як намуди калкулятор ба дигараш гузаштан кадом амалро 

истифода бояд кард? 
7. Дар калкулятори муњандисї чї тавр аз як СЊ ба дигараш 

мегузаранд. 
8. Дар СЊ 8-ї чанд символ иштирок менамоянд, кадомњо? 
9. Кадом намуди ченаки кунљњо дар калкулятори муњандисї истифода 

карда мешаванд? 
10. Љадвалњои љамъ ва зарби системаи њисоби дуиро биѐред? 
11. Адади 29-ро дар системањои њисоби 2-ї, 8-ї, 16-ї тасвир намоед. 
12. Њангоми дар программаи Блокнот иваз намудани андозаи шрифт 

чї воќеа Рух медињад? 
КОРИ ЛАБОРАТОРИИ №5 

КОР БО ПРОГРАММАЊОИ СТАНДАРТИИ WINDOWS  

(Paint ва WordPad) 

1. Маќсади кор: 

Пайдо намудани малакаю мањоратњои кор бо программањои 

стандартии Windows (Paint ва WordPad). Омўхтани истифодаи Панели 

асбобњо, тањрир намудани расм дар программаи Paint. Дар программаи 

тањриргари матнии WordPad омўхтани ќирсакњои Панели асбобњои 

стандартї ва ќолиббандї (форматирование), инчунин таѓйир додани 

шакл, андоза ва намуди њуруф.   

2. Супориши фардї: 

Дар программаи Paint расмеро кашида онро дар пўшаатон бо номи 

ба мавзўяш мувофиќ сабт намоед. Дар программаи тањриргари матнии 

WordPad бо менюи асосї, панели асбобњо, ќолиббандї шинос шуда 

тарзи кори онњоро дар њисоботатон оред. Дар программаи WordPad 

матни пешнињодкардаи муаллимро дохил карда, тањрир кардани онро 

омўзед. Расме, ки дар программаи Paint кашида будед, онро 

нусхабардорї карда дар программаи WordPad гузошта, супоришњои 

муаллим пешнињодкардаро иљро кунед. Дар њисоботатон корњои 

иљрокардаатонро нависед.   
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Назария  

Программаи Paint 

Дар системаи оператсионии Windows тањриргари графикии Paint, 

ки барои ташкил кардани аксњо пешнињод шудааст, мављуд мебошад. 

Расмњои ташкилшударо тавассути асбобњои чоп хориљ кардан, бевосита 

ѐ дар дигар њуљљатњо истифода кардан мумкин аст. Тањриргари Paint ба 

тањриргарони растрї тааллуќ дошта, ба сифати васоити системавии 

азназаргузаронии файлњои графикии дар формати .bmp, .jpg ва .gif 

тайѐршуда низ истифода карда мешавад.  Тањриргари Paint –ро чун 

дигар программањои стандартї даъват кардан мумкин аст. 

Пуск Программы Стандартние Paint 

Намуди умумии равзанаи тањриргари графикии Paint дар расми 1 

оварда шудааст. 

 

Расми 1 

1. Дар сатри болої чун дигар программањои Windows ярлики программа 

номи файл ва номи программа оварда шудааст. 

2. Менюи асосии Paint 

3. Асбобњои барои расмкашї пешнињодшуда (Панели асбобњо). 

4. Панели имкониятњои иловагї, ки њангоми кушодани  он барои асбоби 

интихобшуда ќирсакњои иловагї пайдо мешаванд 

5. Майдон барои расмкашї. 

6. Агар андозаи расм аз андозаи экран калон бошад, аз тасмањои 

тобдињї истифода мекунем. 
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7. Палитра (рангдон). 

8. Квадратчањои ранги асосї ва ранги фонро муайянкунанда.  

Панели асбобњо 

Људокунии ќисми расм. Росткунља барои људокунии объекти 

шакли росткунљадошта ва ситорагї барои шакли ихтиѐрї дошта. Барои 

људокунии шакли росткунља курсорро дар яке аз кунљњои соњаи 

људошаванда гузошта, тугмаи чапи мушро пахш карда истода, кунљи 

муќобили диагоналии объектро нишона мекунем ва тугмаи мушро сар 

медињем. Барои људокунии соњаи ихтиѐрї курсорро дар ягон нуќта 

гузошта, объекти заруриро бо хат ињота мекунем (хатро пайваст кардан 

шарт нест). Њангоми сар додани тугмаи муш нуќтањои ибтидої ва 

интињої бо хати рост пайваст мешаванд. Дар њарду њолат дар атрофи 

объект хатњои пунктирї дошта пайдо мегарданд. Соњаи људошударо аз 

як љо ба љои дигар, нусхабардорї кардан ѐ дур кардан мумкин аст.    

Вазифањои асбобњои расмкашї 

Хатпок –Њангоми хатпокро ба болои расм гузошта, тугмаи чапи 

мушро пахш кардан, ќисми дар зери хатпокбудаи расм ранги 

фонро мегирад. Ва њангоми кашола кардан расмро тоза карда 

ранги фонро аз аќиби худ боќї мегузорад. Андозаи хатпокро дар ќисми 

поѐнии панели асбобњо интихоб кардан мумкин аст ѐ тавассути тугмањои 

«Ctrl» + «», «Ctrl» + «» -и клавиатура калону хурд кардан мумкин аст.   

 

Рангрез (заливка) –Барои бо ранги интихобшуда пур кардани 

соњаи сарбаст. 

 

Интихоби ранг –Барои дуруст интихоб кардани ранг, ин асбобро 

ба ягон љои расм, ки ранги он ба шумо маъќул аст гузошта пахш 

кунед, он ранг ба ранги аосї табдил меѐбад. 

 

Масштаб –Масштаби элементи расмро таѓйир медињад. 
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Ќалам. Барои гузаронидани хатњое зарур аст, ки ѓафсї ва 

шаклњои онњо дар поѐни панел нишон дода шудааст. Барои дар 

тањти 450 кашидани хат, тугмаи Shift –ро пахш карда истодан 

зарур аст. 

Мўќалам. Принсипи кори мўќалам ба ќалами муќаррарї монанд 

аст. Мўќалам низ андозањои гуногун дорад. 

 

Рангпош (напиление) –Дар сурати ољил (оњиста) њаракат додани 

рангпош дар хати њаракати нишонаи муш нуќтањои хаотикї 

афтидаи тунук (ѓафс) пайдо мегарданд. 

 

Навиштани матн дар дохили блоки матнии  дар мавќеи курсор 

пайдошуда. 

 

 Хати рост –Барои кашидани хати рост истифода бурда             

мешавад. 

 

Хати каљ – Кашидани хате, ки то ду каљигї дорад. 

Росткунља –Барои сохтани он аз координатањои ќуллаи ихтиѐрї 

то ќуллаи диагоналии муќобил мушро кашола карда, сар додан 

зарур аст. Бо пахш карда истодани тугмаи Shift квадрат њосил 

кардан мумкин аст. 

 

Сохтани бисѐркунљаи ихтиѐрї. 

Барои кашидани фигурањои элипсшакл. Бо пахш карда истодани 

тугмаи Shift давра њосил кардан мумкин аст. 

Росткунљањои њамворкунљ. Кунљњои росткунља дар шакли 

камони хати каљ пайдо мешавад. 

Кор бо лањза (франгмент) –и људокардашудаи расм. 

Барои ќисми људокардашудаи расм чунин корњоро анљом додан 

мумкин аст: 
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Иваз намудани мавќеи расми људошуда, тавассути кашолакунии 

муш иљро карда мешавад.   

Нусхабардорї ба буфери табодул. Фармон:  

Правка  Копировать 

       Бурида, ба буфери табодул љой додан. Фармон: Правка Вырезать      

      Гузоштани фрагмент аз буфери табодул. Фармон: Правка Вставить 

Фрагмент дар кунљи чапи болоиии равзана пайдо мешавад, ки онро 

тавассути муш ба љои ихтиѐрї ѓељондан мумкин аст. 

    Нусхабардории фрагмент ба файл ва гузориш аз файл. 

Фармонњо: Правка Копировать в файл ва Правка  Вставить из 

файла. Ин имконият медињад, ки фрагменти људошударо дар файл ба 

диск љой дињем ва аз диск даъват намоем. Гузориш аз файл чун гузориш 

аз буфери табодул иљро карда мешавад. Бо чунин усул дар як расм 

фрагментњои расмњои дигар ѓун карда мешавад. 

Бо њамин усулњо акси симметрї ва тобдињии фрагмент, кашидашавї 

ва моилии фрагментро иљро намоед. 

Таѓйирдињии палитраи рангї. Фармон: ПалитраИзменить 

палитру. Тавассути ин фармон ранги мављудаи фаъолро таѓйир додан 

мумкин аст (Иљро кунед ва дар њисобот љой дињед). 

Сабти расм дар файли дискї. Фармонњо: Файл  Сохранить ва 

ФайлСохранить как… чун дигар иловањои Windows кор мекунад ва 

дар яке аз се форматњои .bmp, .jpg ѐ .gif сабт менамояд. 

Ороиши мизи кори бо истифодаи расм: Фармонњо: 

ФайлЗамостить рабочий стол Windows ва Файл В центре рабочего 

стола Windows. Расмро чун расми фони мизи кори сабт менамояд. 

Чопи расм. Фармон: ФайлПечать  

Фармонњои Файл.  

ФайлПараметри страницы… Имконият медињад, ки ќиматњои 

њошия, андоза, намуди китобию албомї ва дигар парметрњои сањифаи 

расм муайян карда шавад.  
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ФайлПредварительный просмотр. Азназаргуза-ронии пешакї. 

Дар чї гуна шакл баромадани расм пеш аз чоп, нишон дода мешавад.  

 Дар банди Вид чунин фармонњо мављуданд: Гурўњи асбобњо (Набор 

инструментов), Рангњо (Палитра), Сатри њолат (Строка состояния), 

Масштаб, Азназаргузаронии тов)  байраќча намудор аст, ин аз фаъол 

будан ва дар тарафи чапи равзана пайдо гардидани Панели асбобњо 

дарак медињад. Боз як маротиба пахши њамин фармон дар банди Вид 

байраќча гирифта шуда, аз равзана гуруњи асбобњо нест мешаванд.  

Фармони Рисунок Атрибуты имконият медињад, ки андоза-њои 

расм таѓйир дода шавад, воњиди ченкунї интихоб карда шавад, 

палитрањои ранга ѐ сиѐњу сафед истифода карда шавад. 

Супориши 1: Дар программаи Paint расми парчами љумњурии 

Тољикистон ва хонаеро кашида онро рангубор дињед. Онро дар хотираи 

компютер бо номњои парчам ва хона сабт намоед. Расмро дар расми 

фони мизи корї сабт намоед.  

Супориши 2. Аз бисѐркунљањои панели асбобњо истифода карда, 

чунин фигурањои геометриро кашед: секунља, ромб, доира, элипс, 

парабола, трапетсия, ситора ва дар зери њар кадом номашро нависед. 

Расмњоятонро дар хотираи компютер бо номи фигурањои геометрї сабт 

намоед. Инчунин доир ба хосиятњои бандњои менюи асосї Вид, Рисунок, 

Палитра, Справка маълумоти мухтасар дар дафтар нависед. 

Расми ташкилдодаатонро дар дискета сабт намоед. Тарзи иљроиши 

коратонро дар дафтар нависед.  

Программаи WordPad 

Тањриргари матнии WordPad яке аз программањои стандартии 

Windows буда, чунин даъват карда мешавад: 

Пуск Программы Стандартные WordPad 

Пас аз даъвати программа дар экран равзанаи он дар намуди расми 

3 нишон дода мешавад.  
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Расми 3 

1. Унвонии (сарлавњаи) равзана 
2. Менюи равзана 
3. Тугмањои панели асбобњо  
4. Майдони корї  

Менюи равзана. Менюи равзанаи WordPad аз бандњои зерин иборат 

аст: Файл, Правка (Тањрир), Вид (Шакл), Вставка (Гузориш), Формат, 

Справка (Маълумот). 

Дар пункти менюи Вид ду намуди панели асбобњо љой дода шудаанд: 

тугмањои панели асбобњои стандартї ва тугмањои панели асбобњои 

ќолиббиандї (форматирование) (расми 4 а,б). 

 

а) тугмањои панели асбобњои стандартї 

 

б)тугмањои панели асбобњои ќолиббандї (форматиро-вание) 

Расми 4. 

Ин тугмањоро мухтасар шарњ медињем: 

Тугмањои панели асбобњо  

 
Ташкили њуљљат 
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Кушодани њуљљати дар пўшаи муайян мављуд буда 

 
Ба хотираи компютер сабт намудани њуљљат 

 
Тавассути принтер ба ќоѓаз чоп кардани њуљљат 

 
Азназаргузаронии пешакї. Сањифањои матн дар њамон шакле, 

ки ба чоп равона карда мешаванд, намоиш дода мешавад. 

 
Љустуљуйи лањзаи матни дар њуљљат буда 

 

Ќайчи карда ба буфери табодул (буфер обмена) љой додани 

ќисми људокардашудаи њуљљат 

 
Нусхабардорї карда, ба буфери табодул ирсол намудани 

ќисми људокардашудаи њуљљат 

 
Ба љои муайян гузоштани маълумоти воќеъ дар буфери 

табодул  

 Бекор кардани як ѐ якчанд амалњои дар охир иљро шуда 

 
Гузоштани сана ва ваќт дар њуљљат  

Тугмањои панели асбобњои ќолиббандї  

 
Интихоби њуруф 

 
Андозањои њуруф 

 
Услуб (стиль) –и навишти матни њуљљат 

 
Шакли њуруф 

 
Ранги њуруф 

 
Баробаркунии матн аз тарафи чап, мобайн ва 

рост 

 
Нишонагузорї (Маркергузорї) 
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Барои ба панели асбобњои дар равзана буда гузоштан ва ѐ аз он 

гирифтани тугмањо дар банди Вид байраќчаро гузоштан ва ѐ аз он 

гирифтан зарур аст (расми 5). 

 

Расми 5 

КОРИ ЛАБОРАТОРИИ № 6  

Мавзўъ: Сохтани њуљљатњо дар MS Word. Ќолаббандии њарфњо 

(шрифт) 

Маќсади дарс: Аз худ намудани технология сохтан, ќолаббандї 

намудан ва нигоњ доштани њуљљатњо дар MS Word  

 

Супориши 6.1. Оѓози кор дар барномаи матнии MS Word  

Тартиби кор 

1. Барномаи MS Word-ро кушоед: ПускПрограммыMS Word. 
2. Дар равзанаи MS Word, тугмањои Панели таљњизотњоро омўзед. 
3. Дар равзанаи MS Word режими Обычный -ро интихоб кунед: 

ВидОбычный. 
4. Матни зеринро аз тариќи клавиатура ворид намоед. Пеш аз ворид 

намудани матн параметрњои зеринро интихоб кунед:   
Горнитураи њарф– Times New Roman, андозаи њарф – 14, намуди 

њарф – моил (курсив)  

Матн барои ворид намудан ба компютер:  

Барномањои матнї барои сохтан, тањрир намудан, ороиши матн 

ва инчунин барои ба њуљљатњои матнї ворид намудани формула, 

таблитса, диаграмма, расм ва ѓайра истифода мешаванд. 

5. Пас аз ворид намудани матн ба режими Разметка страницы гузаред 
(ВидРазметка страницы). Тавре мебинед, намуди берунаи экран таѓйир 
меѐбад.  

6. Андзаи экранро таѓйир дињед: ВидМасштаб по ширине.  
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7. Матнро људо намоед. Курсорро дар авали матн гузошта тугмаи 
чапи мушакро пахш намоед ва дар њамин њолат курсорро то охири матн 
оред ва пас аз он тугмаи мушакро рањо кунед.  

8. Намуди њарф (начертание) ва андозаи њарфро таѓйир дињед: 
ФорматШрифт, замимаи Шрифт.  

 

Расми 1 Шрифт 

9. Дар равзанаи Шрифт фосилаи байни њарфњоро таѓйир дињед 
(замимаи Интервал). 

10. Матнро дар дохили чорчўба (рамка) љойгир намоед: 
ФорматГраницы и заливка, замимаи Граница. (Расми 2.)  

 

 

 

 

 

Расми.2 Границы и заливка 

11. Дар матн ранги фонро таѓйир дињед: ФорматГраницы и 
заливка, замимаи Заливка (расми 3). 

12. Матнро дар папкаи худ нигоњ доред. ФайлСохранить как. 
 

 

 

 

 

Расми 3 Границы и заливка 
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КОРИ ЛАБОРАТОРИИ № 7  

Мавзўъ: Гузоштани абзатс ва колонтитулњо  

Маќсади дарс: Аз худ намудани технологияи гузоштани абзатс ва 

ќолаббандии он дар Word. 

Супориши 7.1. Ќолаббандии абзатс дар Word.  

Тартиби кор: 

1. Барномаи Word-ро кушоед. 
2. Дар равзанаи Шрифт параметрњои зеринро интихоб кунед: 

а) Горнитураи њарф – Times New Roman 
б) Андозаи њарф -14 
в) Намуди њарф  ( начертание)  –обычный  

3. Матни зеринро аз тариќи клавиатура ворид намоед: 
Нигоњдории њуљљат ин сабти њуљљати сохташуда ѐ худ њуљљати аз нав 

сохташуда дар яке аз дискњои компютер мебошад. 

4. Матнро људо намоед. Барои гузоштани абзатс фармони зеринро 
дињед: ФорматАбзац, замимаи Отступ и интервалы (расми 1.) 

 

 

 

 

 

Расми 1 Отступ и интервалы 

Супориши 7.2. Гузоштани колонтитулњо 

Тартиби кор: 

1. Дар равзанаи Word ба режими 
Разметка страницы гузоред: 
ВидРазметка страницы. 

2. Барои гузоштани колонтитулњо 
фармони зеринро дињед: 
ВидКолонтитулы  

3. Дар Верхний колонтитул 
информатсияи зеринро ворид намоед: 
Ному насаб, таърихи рўз, ваќт. 
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4. Дар Нижный колонтитул – номи донишгоњ ва раќами сањифаро 
ворид созед.  

Барои аз Верхный колонитул ба Нижный колонититул гузаштан аз 

фармони зерин истифода намоед: ВидКолонтитулыВерхний 

колонтитулНижний колонтитул. 

Пас аз ворид  намудани информатсия ба Верхний ва Нижний 

колонтитул тугмаи Закрыть-ро пахш кунед. Колонтитулњо танњо дар 

режими Разметка страницы намоѐн мебошанд.  

5. Дар равзанаи Параметры страницы (ФайлПараметры 
страницы) параметрњои зеринро ворид намоед: (расми 2.) 

Расми .2 Параметры страницы  

6. Њуљљатро дар папкаи худ нигоњ доред (ФайлСохранить как). 
 

КОРИ ЛАБОРАТОРИИ № 8 

Мавзўъ: Сохтани таблитса дар Word 

Маќсади дарс: Аз худ намудани усулњои сохтан ва ќолаббандии 

таблитса дар Word. 

Супориши 8.1. Сохтани таблитса бо усули расмкашї.  

Тартиби кор 

1. Барномаи Word-ро кушоед. (ПускПрограммыMS Word). 
2. Режими Разметка страницы-ро интихоб кунед (ВидРазметка 

страницы). 
3. Фармони зеринро дињед:ТаблицаНарисовать таблицу 
4. Таљњизоти Нарисовать таблицу-ро интихоб кунед.  
5. Бо ѐрии он росткунљаи зеринро тасвир кунед:  

 

 

 

6.  Дар росткунљаи мазкур панљ  хати амудї (вертикалї)-ро кашед. 
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7. Ду хати уфуќї (горизонталї)-ро кашед.  
 

 

 

 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Таблитсаро дар папкаи Мои документы нигоњ доред. 
Супориши 8.2. Сохтан ва ќолаббандии  таблитса дар Word  

Тартиби кор 

1. Барномаи Word-ро кушоед. 
2. Бо истифода аз фармони ФайлПараметры страницы 

параметри сањифањоро интихоб намоед. 
(Размер бумаги –А4, Орентация -книжная, поля левое-3см, правое- 

2см, верхнее-3см, нижнее-2,5см.) 

3. Бо истифода аз фармони ТаблицаВставитьТаблица 
таблитсаи зеринро созед:  
    

    

    

4. Бо истифода аз тугмањои Tab, Shift+Tab таблитсаро пур кунед.  
5.  Ба таблитса як сатри дигар илова намоед. Барои ин курсорро 

дар ячейкаи поѐни ќисми рости таблитса гузошта, фармони зеринро 
дињед: ТаблицаВставитьСтроки ниже  

6. Таблитсаро нигоњ доред.  
КОРИ ЛАБОРАТОРИИ №9 

Мавзўъ: Кор бо љадвали электронї. Барномаи MS Excel. 

Маќсади кор. Аз худ намудани усулњои кор дар барномаи MS Excel. 

Супориши 12.1. Иљрои амалњои арифеметикї дар MS Excel. 

Тартиби кор 

1. Барномаи MS Excel-ро кушоед: ПускПрограммы MS Excel. 
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2. Ячейкаи А1-ро људо кунед. Барои ин курсорро дар сутуни А, сатри 
1 гузошта тугмаи чапи мушакро пахш кунед. Тавре мебинед, ячейкаи А1 
бо хати рангаш сиѐњи фарќкунанда људо карда  мешавад. 

3. Аз тариќи клавиатура раќами 123-ро ворид намоед. Дар ячейка 
раќами мазкур пайдо мешавад. Тугми Tab –ро пахш кунед. Тавре 
мебинед, курсор як хонача ба тарафи рост мегузарад ва ячейкаи В1-
фаъол мегардад (људо карда мешавад). Ба ячейкаи В1 аз клавиатура 
раќами 112-ро ворид намоед ва тугмаи Tab-ро пахш кунед. Курсор дар 
ячейкаи С1 љойгир мешавад.  

4. Ба ячейкаи С1, аз тариќи клавиатура, аломати «=»-ро ворид кунед 
(њисоб дар ячейкањои MS Excel аз аломати = оѓоз меѐбад). 

5. Бо мушак ячейкаи А1-ро пахш кунед. Тавре мебинед, дар ячейкаи 
С1, пас аз аломати «=» адреси ячейка-А1 навишта мешавад. 

6. Аз клавиатура аломати «+» -ро ворид намоед.  
7. Бо мушак  ячейкаи В1-ро пахш кунед. Тавре мебинед, дар формула 

аломати В1 пайдо мешавад. 
8. Тугмаи Enter-ро пахш кунед. Тавре мебинед, дар ячейкаи С1, ба 

љои формула (=А1+В1) њосили љамъ, яъне адади 225 пайдо мешавад.  
9. Айнан њамин тавр ду раќами дилхохро зарб (*), таќсим (/) ва тарњ (-

) намоед. 
Супориши  12.2. Ќиммати функсияи у=2х+64,2-ро барои х=10,2 њисоб 

намоед.  

Тартиби кор 

1. Дар ячейкаи А1 ќиммати х-ро ворид кунед. Барои ин ячейкаи А1-ро 
људо намуда ба он адади 10,2-ро ворид намоед (ќиммати аргумент). 

2. Дар ячейкаи В1, барои муайян намудани ќиммати функсия (у) 
ифодаи 2х+64,2-ро ворид кунед. Азбаски ќиммати аргумент (х) дар 
ячейкаи А1 оварда шудааст, ифода намуди зеринро мегирад: 
=2*А1+64,2. Пас аз пахш кардани тугмаи Enter, дар ячейкаи В1 ба љои 
формула ќиммати 84,1 пайдо мешавад. 

3. Файлро дар папкаи худ нигоњ доред.  
КОРИ ЛАБОРАТОРИИ №10 

Мавзўъ: Њисоб дар MS Excel. 

Маќсади дарс: Омўхтани технологияи њисоб дар љадвали электронии 

Excel. 

Супориши 13.1. Сохтани таблитсаи њисоби даромад, аз хариду 

фурўши доллар. 

Њисоб дар асоси љадвали 13.1 гузаронида шавад:  

Тартиби кор  

1. Барномаи Excel-ро кушоед. 
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2. Курсорро дар ячейкаи C3 гузошта тугмаи чапи мушакро пахш 
намоед ва дар њамин њолат курсорро то ячейкаи G3 оред ва тугмаи 
мушакро рањо кунед. (фосилаи аз ячейкаи C3 то G3 људо карда мешавад. 

3. Аз менюи Формат фармони Ячейки –ро дињед: (ФорматЯчейки). 
Дар равзанаи Формат ячеек, дар замимаи Выравнивание сатри 
Объединение ячейки-ро интихоб кунед ва тугмаи ОК-ро пахш кунед. 
Тавре мебинед, дар фосилаи аз ячейкаи C1 то ячейкаи G1 сарњади миѐни 
ячейкањо аз байн бардошта мешавад. Дар замимаи Выравнивание, сатри 
Переносить по словам- ро интихоб намоед. 

4. Аз клавиатура сарлавњаи љадвалро ворид намоед: Сохтани 
таблитсаи њисоби даромад, аз хариду фурўши доллар. 

5. Дар ячейкањои С4, Д4, E4, F4, G4 номи сутунњои таблитсаро ворид 
кунед: Таърихи рўз, Курси харид, Курси фурўш, Миќдори доллар дар 
муомилот, Даромад. 

6. Таблитсаро мувофиќи љадвали 13.1 пур кунед.  
7. Дар ячейкаи G5 формулаи зеринро ворид намуда онро то ячейкаи 

G10 нусхабардорї намоед: =F5*E5-F5*D5 
Барои нусхабардории формула курсорро ба ќисми рости поении 

ячейкаиG5 гузоред. Њангоме, ки курсор намуди «+» (черный крестик)-ро 

мегирад, тугмаи чапи мушакро пахш намуда дар њамин њолат то ячейкаи 

G10 оред ва пас аз он тугмаи мушакро рањо кунед.  

8. Файлро дар папкаи худ нигоњ доред. 
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НАМУНАИ САВОЛНОМАҲОИ ТЕСТӢ БАРОИ ТАКРОР, 

САНҶИШИ ДОНИШ ВА СУПОРИДАНИ ИМТИҲОН 

1. Бо сабаби ҷори гардидани таълими фанни информатика дар 

мактабҳои миѐна, зарурати дохил гардидани кадом фан дар 

мактабҳои олӣ ба миѐн омад? 
A) Компютер; 
B) Таълими компютер; 
C) Методикаи таълими информатика; 

D) Барномасозӣ; 

E) Алгоритмсозӣ. 

2.  Таълими фанни информатика дар муассисаҳои таълимӣ чӣ тавр 
инкишоф ѐфта истодааст? 

A) Интенсивӣ; 

B) Аз рӯйи барнома; 

C) Тараққиѐти компютер; 

D) Ҷавоби дуруст нест; 

E) Инкишофӣ. 

3. Методикаи таълими информатика дар назди худ чанд масъалаҳои 
асосиро гузоштааст? 

A) 5; 
B) 2; 
C) 4; 
D) 3; 

E) Ҷавоби дуруст нест. 

4. Кадоме аз гуфтаҳо ба масъалаҳои таълими информатика дохил аст? 

A) Барномасозиро омӯхт; 

B) Алгоритмҳоро таълим дод; 
C) Кор бо компютер; 

D) Барои чӣ бояд фанни информатикаро омӯхт; 

E) Ҳама ҷавобҳо дурустанд. 

5.  Гуфтаеро маълум кунед, ки ба масъалаҳои таълими информатика 
дохил аст. 

A) Чӣ тавр омӯхтани фанни информатика; 

B) Ҳама ҷавобҳо дурустанд; 

C) Алгоритмҳоро таълим дод; 

D) Таълими барномасозӣ; 
E) Кор бо компютер. 

6.  Ба масъалаҳои таълими информатика кадоме аз ин гуфтаҳо дохил 
аст? 

A) Кор бо компютер; 

B) Ҳама ҷавобҳо дурустанд; 

C) Алгоритмҳоро таълим дод; 

https://donishju.net



104 

 

D) Таълими барномасозӣ; 

E) Чӣ тавр бояд фанни информатикаро таълим дод.  

7.  Фанни методикаи таълими информатика бештар бо кадом фанҳо 

алоқаманд аст? 
A) Алгебра ва геометрия; 
B) Математика, физика, педагогика, психология ва фалсафа; 
C) Химия ва биология; 

D) Алгоритмсозӣ ва барномасозӣ; 

E) Саводнокии компютерӣ.  

8.  Аз кадом сол сар карда омӯзиши фанни методикаи таълими 

информатика ҷорӣ карда шуд? 
A) 1980; 
B) 1990; 
C) Маълум нест; 
D) 1986; 
E) 1983.  

9.  Номи аввалин маҷалла барои омӯзиши фанни информатика. 
A) Информатика; 
B) Математика ва информатика; 

C) Информатика ва таҳсилот; 

D) Таҳсилот; 

E) Компютер ва барномасозӣ.  

10. Нақши муҳимро дар инкишофи таълими информатика кадом илм 
бозидааст? 

A) Информатика; 
B) Математика; 
C) Физика; 
D) Кибернетика; 

E) Барномасозӣ.  
11. Пайдоиш ва ташаккулѐбии фанни информатика ба кадом аср рост 

меояд? 
A) нимаи дуюми асри ХIХ; 
B) нимаи аввали асри ХХ; 
C) нимаи авали асри ХIХ; 
D) нимаи дуюми асри ХVIII; 
E) нимаи дуюми асри ХХ.  
12. Асосгузори илми кибернетика кадом олим аст? 
A) А.П. Ершов; 
B) Норберт Винер; 
C) Блез Паскал; 
D) Бил Гейтс; 
E) А. Макаров.  

13. Маънии калимаи кибернетика аз забони Юнонӣ чист? 

A) Санъати идоракунӣ; 
B) Кори шабака; 
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C) Санъат; 

D) Идоракунӣ; 

E) Идоракунии компютерҳо.  

14. Аввалин олими тоҷик, ки ташаббускори ҷорӣ намудани фанни 

информатика дар мактабҳои миѐнаи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мебошад. 

A) Усмонов З.Ҷ.; 

B) Ҳомидов Б.Қ.; 
C) Алиев Б.А.; 
D) Комилов Ф.С.; 

E) Ҷавоби дуруст нест.  

15. Номи яке аз аввалин компютерҳои маткабии истеҳсоли ватанӣ. 
A) Pentium; 
B) IBM-286; 
C) Макинтош; 
D) IBM-386; 

E) КТТҲ Корвет.  

16. Шакли асосии ташкили ҷараѐни таълими информатика дар 

муассисаҳои таълимии Ҷумҳурии Тоҷикистон. 
A) Дарс; 
B) Озмун; 
C) Олимпиада; 

D) Машғулият; 
E) Шакли таълим.  

17. Дарси информатика аз кадом унсурҳо иборат аст? 
A) Ду-се унсур; 

B) Унсурҳои зиѐди бо ҳам алоқаманд; 

C) Унсури вобастагӣ; 

D) Унсурҳои дарсӣ; 

E) Унсурҳои таълим.  

18. Яке аз шаклҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 

A) Таълимӣ; 

B) Дарсӣ; 

C) Нақшавӣ; 

D) Нақшаи таълимӣ; 

E) Нақшаи тақвимӣ.  

19. Яке аз шаклҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 

A) Таълимӣ; 

B) Дарсӣ; 

C) Нақшаи таълимӣ; 

D) Ғайринақшавӣ; 

E) Нақшаи тақвимӣ.  
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20. Яке аз шаклҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 

A) Таълимӣ; 

B) Дарсӣ; 

C) Нақшаи таълимӣ; 

D) Нақшаи тақвимӣ; 

E) Ёридиҳанда.  

21. Кадоме аз ин шаклҳо шакли таълими нақшавӣ мебошанд? 

A) Дарс, семинар, кори хаттӣ; 

B) Сайѐҳат, маҳфил, конференсия; 

C) Омӯзиши фардӣ (индивидуалӣ), гурӯҳӣ; 

D) Кори санҷишӣ; 

E) Кори мустақилона.  

22. Кадоме аз ин шаклҳо шакли таълими ғайринақшавӣ мебошанд? 

A) Дарс, семинар, кори хаттӣ; 

B) Сайѐҳат, маҳфил, конференсия; 

C) Омӯзиши фардӣ (индивидуалӣ), гурӯҳӣ; 

D) Кори санҷишӣ; 

E) Кори мустақилона.  

23. Кадоме аз ин шаклҳо шакли таълими ѐридиҳанда мебошанд? 

A) Дарс, семинар, кори хаттӣ; 

B) Сайѐҳат, маҳфил, конференсия; 

C) Омӯзиши фардӣ (индивидуалӣ), гурӯҳӣ; 

D) Кори санҷишӣ; 

E) Кори мустақилона.  
24. Метод аз кадом калима гирифта шудааст? 
A) Калимаи олмонии “metod”; 
B) Калимаи русии “метод”; 
C) Калимаи лотинии “methodos”; 
D) Калимаи юнонии “methodos”; 
E) Калимаи франсавии “methods”.  
25. Маънои калимаи Метод чист? 

A) Ташфиқот; 

B) Таҳқиқ; 

C) Пешравӣ; 

D) Омӯзиш; 

E) Тадқиқот.  

26. Яке аз методҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 

A) Методи айѐнӣ-фаҳмондадиҳӣ; 
B) Методи худкор; 
C) Методи Крамер; 

D) Методи санҷиш; 

E) Методи пинҳонӣ.  
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27. Яке аз методҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 
A) Методи худкор; 

B) Методи репродуктивӣ; 
C) Методи Крамер; 

D) Методи санҷиш; 

E) Методи пинҳонӣ.  

28. Яке аз методҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 
A) Методи худкор; 
B) Методи Крамер; 

C) Методи проблемавӣ; 

D) Методи санҷиш; 

E) Методи пинҳонӣ.  

29. Яке аз методҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 
A) Методи худкор; 
B) Методи Крамер; 

C) Методи санҷиш; 

D) Методи эвристикӣ (ҷустуҷӯйӣ); 

E) Методи пинҳонӣ.  

30. Яке аз методҳои таълими фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 
A) Методи худкор; 
B) Методи Крамер; 

C) Методи санҷиш; 

D) Методи пинҳонӣ; 

E) Методи тадқиқотӣ.  

31. Яке аз намудҳои дарси фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 

A) Дарси омӯхтан ва азхудкунии мавзӯи нав; 

B) Дарси саѐҳатӣ-ташвиқотӣ; 

C) Дарси пешравӣ ва баҳс; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

32. Яке аз намудҳои дарси фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 

A) Дарси саѐҳатӣ-ташвиқотӣ; 

B) Дарси ташаккулдиҳии маҳорату малакаи хонандагон; 

C) Дарси пешравӣ ва баҳс; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

33. Яке аз намудҳои дарси фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 
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A) Дарси пешравӣ ва баҳс; 

B) Дарси саѐҳатӣ-ташвиқотӣ; 

C) Дарси ҷамъбасткунӣ ва мустаҳкамкунии дониши хонандагон; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

34. Яке аз намудҳои дарси фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 
A) Дарси беруназсинфӣ; 

B) Дарси саѐҳатӣ-ташвиқотӣ; 

C) Дарси пешравӣ ва баҳс; 

D) Дарси татбиқи амалии донишҳои хонандагон; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

35. Яке аз намудҳои дарси фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 

A) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ; 

B) Дарси саѐҳатӣ-ташвиқотӣ; 

C) Дарси пешравӣ ва баҳс; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси назорат ва ба мувофиқа овардани дониш, маҳорат ва 
малакаи хонандагон.  

36. Яке аз намудҳои дарси фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 
A) Дарси муштарак; 

B) Дарси саѐҳатӣ-ташвиқотӣ; 

C) Дарси пешравӣ ва баҳс; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

37. Яке аз намудҳои дарси фанни информатика дар муассисаҳои 

таълимӣ. 

A) Дарси саѐҳатӣ-ташвиқотӣ; 

B) Дарси гирифтани донишҳои нав; 

C) Дарси пешравӣ ва баҳс; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

38. Методҳои ташкил ва бавуҷудоварии фаъолияти таълим. 

A) Шифоҳӣ, айѐнӣ, репродуктивӣ; 

B) Бозиҳои таълимдиҳанда, таҳлили вазъҳои ҳаѐтӣ, ташкили ҳолатҳои 

комѐбӣ; 

C) Корҳои шифоҳӣ ва хаттӣ, корҳои лабораторӣ ва амалӣ; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

39. Методҳои ҳавасмандкунӣ ва асосноккунӣ. 

A) Шифоҳӣ, айѐнӣ, репродуктивӣ; 
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B) Бозиҳои таълимдиҳанда, таҳлили вазъҳои ҳаѐтӣ, ташкили ҳолатҳои 

комѐбӣ; 

C) Корҳои шифоҳӣ ва хаттӣ, корҳои лабораторӣ ва амалӣ; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

40. Методҳои назорат ва худназоратӣ. 

A) Шифоҳӣ, айѐнӣ, репродуктивӣ; 

B) Бозиҳои таълимдиҳанда, таҳлили вазъҳои ҳаѐтӣ, ташкили ҳолатҳои 

комѐбӣ; 

C) Корҳои шифоҳӣ ва хаттӣ, корҳои лабораторӣ ва амалӣ; 
D) Дарси беруназсинфӣ; 

E) Дарси баҳодиҳӣ ва ҷамъбастӣ.  

41. Оѐ машғулиятҳои беруназдарсиро аз фанни информатика дар 

муассисаҳои таълимӣ ташкил мекунанд? 

A) Ин хел машғулият нест; 
B) Намегузаронанд; 

C) Барои корҳои санҷишӣ ташкил мекунанд; 
D) Ташкил карда, мегузаронанд; 

E) Ҷавоби дуруст нест.  
42. Машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика дар асоси 

кадом қонун ба танзим дароварда мешаванд? 

A) Чунин қонун қабул нашудааст; 

B) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мактабҳо”; 

C) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мактабҳои олӣ”; 

D) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи маълумоти касбӣ”; 

E) Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи таҳсилоти иловагӣ”.  
43. Оѐ шаклҳои таълими беруназсинфӣ бояд аз шаклҳои таълими дарси 

асосии информатика фарқ кунанд? 

A) Бояд фарқ кунанд; 

B) Фарқ надоранд; 
C) Якхела мебошанд; 

D) Шаклҳои таълимашон монанданд; 

E) Ҷавоби дуруст нест.  
44. Оѐ иштироки хонандагон ба машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни 

ҳатмӣ аст? 
A) Бояд иштирок кунанд; 
B) Интихоби озод; 

C) Бо талаби омӯзгор; 
D) Бо розигии волидайн; 

E) Бо қарори мактаб.  
45. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 

A) Дарси асосӣ; 
B) Дарси кушод; 
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C) Маҳфилҳои фаннӣ; 

D) Кори контролӣ; 

E) Дарси мавзӯи нав.  
46. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 

A) Дарси асосӣ; 
B) Дарси кушод; 

C) Кори контролӣ; 

D) Ҳафтаҳои фаннӣ; 

E) Дарси мавзӯи нав.  
47. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 

A) Дарси асосӣ; 
B) Дарси кушод; 

C) Кори контролӣ; 

D) Дарси мавзӯи нав; 

E) Факултативҳо.  
48. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 

A) Машғулиятҳои иловагӣ; 
B) Дарси кушод; 

C) Кори контролӣ; 

D) Дарси мавзӯи нав; 

E) Дарси асосӣ.  
49. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 
A) Дарси кушод; 

B) Клубҳои компютерӣ; 

C) Кори контролӣ; 

D) Дарси мавзӯи нав; 

E) Дарси асосӣ.  
50. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 
A) Дарси кушод; 

B) Кори контролӣ; 

C) Озмунҳо; 

D) Дарси мавзӯи нав; 

E) Дарси асосӣ.  
51. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 
A) Дарси кушод; 

B) Кори контролӣ; 

C) Дарси мавзӯи нав; 

D) Олимпиадаҳо; 
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E) Дарси асосӣ.  
52. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 
A) Дарси кушод; 

B) Кори контролӣ; 

C) Дарси мавзӯи нав; 

D) Дарси асосӣ; 

E) Шабнишинҳои фаннӣ.  
53. Кадоме аз ин машғулиятҳо ба машғулиятҳои беруназсинфӣ 

дохиланд? 

A) Сайѐҳатҳо; 

B) Кори контролӣ; 

C) Дарси мавзӯи нав; 

D) Дарси асосӣ; 
E) Дарси кушод.  

54. Оѐ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мактабҳои тобистонаи барномасозо-

ни ҷавонро ташкил мекунанд? 
A) Ташкил намекунанд; 
B) Ташкил мекунанд; 

C) Ҷавоби дуруст нест; 

D) Ҳама ҷавобҳо дурустанд; 

E) Метавонад пулакӣ ташкил карда шавад.  

55. Оѐ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мактабҳои тобистонаи 
компютерчиѐнро ташкил мекунанд? 

A) Ташкил намекунанд; 

B) Ҷавоби дуруст нест; 
C) Ташкил мекунанд; 

D) Ҳама ҷавобҳо дурустанд; 

E) Метавонад пулакӣ ташкил карда шавад.  
56. Оѐ машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика мисли 

дарсҳои асосӣ меъѐри мутлақро доранд? 

A) Меъѐраш мутлақ аст; 

B) Ҷавоби дуруст нест; 

C) Меъѐри мутлақро мисли дарси асосӣ доранд; 

D) Меъѐри мутлақро мисли дарси асосӣ надоранд; 

E) Меъѐри миѐнамутлақ доранд.  
57. Оѐ дар машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика танҳо 

хонандагони як синф иштирок мекунанд? 

A) Танҳо як синф; 

B) Танҳо як ҳамсинфҳо; 

C) Танҳо синфҳои хатмкунанда; 

D) Танҳо аълохонҳо; 

E) Хонандагони синфҳои гуногун.  
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58. Оѐ дар машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика танҳо 
хонандагони як сину сол иштирок мекунанд? 

A) Сину соли гуногун; 

B) Танҳо як сину сол; 

C) Танҳо синфҳои ҳамсол; 

D) Танҳо аълохонҳо; 
E) Хонандагони як сину сол буда.  
59. Дар машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика 

хонандагон бо кадом корҳо машғул буда метавонанд? 

A) Кори контролиро иҷро кунанд; 

B) Рӯзномаи деворӣ тайѐр карда метавонанд; 

C) Кори санҷиширо иҷро кунанд; 

D) Кори мустақилонаро иҷро кунанд; 

E) Ҷавоби дуруст нест.  
60. Дар машғулиятҳои беруназсинфӣ аз фанни информатика 

хонандагон бо кадом корҳо машғул буда метавонанд? 

A) Кори контролиро иҷро кунанд; 

B) Кори санҷиширо иҷро кунанд; 

C) Рефератҳо навишта метавонанд; 

D) Кори мустақилонаро иҷро кунанд; 

E) Ҷавоби дуруст нест.  

61. Маҳфилҳои фаннӣ аз фанни информатика бо кадом мақсад ташкил 
ва гузаронида мешаванд? 

A) Бо мақсади худомӯзии хонандагон; 

B) Бо мақсади иншонависӣ; 

C) Ҷавоби дуруст нест; 

D) Бо мақсади инкишоф додани шавқу ҳаваси хонандагон; 

E) Бо мақсади ҳавасмандкунии хонандагон.  

62. Дар маҳфилҳои фаннӣ аз фанни информатика хонандагони кадом 
сисну сол иштирок карда метавонанд? 

A) Хонандагони синфҳои болоӣ; 
B) Хонандагони як синф; 
C) Хонандагони сину соли баробар; 

D) Синфҳои боҳам баробар; 
E) Новобаста аз сину сол.  

63. Оѐ маҳфили монтажкунии сурату расмҳо ва видеонаворҳо аз фанни 
информатика барои хонандагони ташкил кардан мумкин аст? 

A) Ташкил кардан мумкин аст; 
B) Ташкил кардан мумкин нест; 

C) Агар наворҳои видеоӣ мавҷуд бошанд; 

D) Агар хонандагон камераҳои наворгириӣ дошта бошанд; 

E) Танҳо барои наворҳои мактаб.  

64. Маҳфили барномасозон аз фанни информатика барои чӣ ташкил 
карда мешавад? 
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A) Ташкил кардан мумкин нест; 

B) Барои чуқуртар азхудкунии алгоритмҳо, забонҳои барномасозӣ; 

C) Агар алгоритмҳои мураккаб коркард шаванд; 

D) Агар хонандагон алгоритмҳоро омӯзанд; 
E) Агар забони барномасозиро надонанд.  

65. Дарсҳои факултативӣ аз фанни информатика барои чӣ ташкил 
карда мешавад? 

A) Агар алгоритмҳои мураккаб коркард шаванд; 

B) Барои чуҷуртар азхудкунии фан; 

C) Барои баландбардорӣ, инкишофдиҳӣ ва мустаҳкамкунӣ донишҳои 
хонандагон оиди фан; 
D) Ташкил кардан мумкин нест; 
E) Агар забони барномасозиро надонанд.  

66. Дарсҳои факултативӣ аз фанни информатика дорои кадоме аз ин 

функсияҳо ҳаст? 

A) Функсияҳои ҳамкорӣ; 

B) Функсияҳои назоратӣ; 

C) Функсияҳои робитавӣ; 

D) Функсияҳои фаннӣ-инкишофдиҳӣ, таҳсилотӣ; 

E) Функсияҳои гуногунии фан.  

67. Дарсҳои факултативӣ аз фанни информатика дорои кадоме аз ин 

функсияҳо ҳаст? 

A) Функсияҳои ҳамкорӣ; 

B) Функсияҳои назоратӣ; 

C) Функсияҳои робитавӣ; 

D) Функсияҳои гуногунии фан; 

E) Функсияҳои далелноккунӣ ва касбомӯзӣ.  

68. Оѐ дар нақшаҳои таълимӣ муассисаи таҳсилотӣ соатҳои алоҳида 

барои гузаронидани дарсҳои факултативӣ ҷудо карда шудаанд? 

A) Ҷудо карда шудаанд; 

B) Ҷудо карда нашудаанд; 

C) Аз омӯзгори фаннӣ вобаста аст; 

D) Аз роҳбари муассисаи таҳсилотӣ вобаста аст; 

E) Ҷудо карда намешаванд.  

69. Кадоме аз ин машғулиятҳо дарси факултативӣ аз фанни 
информатика буда метавонад? 

A) Таҳриргари Вордро омӯхтан; 
B) Барномасози компютер; 

C) Устои шабакаҳои компютерӣ; 

D) Омӯзиши системаи оператсионӣ; 

E) Сохтани алгоритмҳои хаттӣ.  

70. Клубҳои компютерӣ аз фанни информатика бо кадом мақсад 
ташкил карда мешаванд? 

A) Кор бо шабакаи Интернет; 
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B) Кор бо барномаҳо; 

C) Инкишофдиҳӣ ва мустаҳкамкунии маҳорату малакаи техникии 
хонандагон; 

D) Омӯзиши системаи оператсионӣ; 

E) Сохтани барномаҳои хаттӣ.  
71. Оѐ навиштани нақша-конспекти машғулияти беруназсинфӣ ҳатмӣ 

аст? 

A) Дар баъзе ҳолатҳо; 

B) Ҳатмӣ нест; 

C) Аз худи омӯзгор вобаста аст; 

D) Ҳатмӣ аст; 

E) Агар роҳбар талаб кунад.  

72. Нақша-конспекти дарси яксоата аз фанни информатика кадом 

нақшро бозӣ мекунад? 

A) Ягон нақш надорад; 

B) Ёридиҳанда ба хонандагон; 

C) Рӯйбардоркунӣ аз китоб; 

D) Ҷавоби дуруст нест; 
E) Варианти методии ташкили таълими фанни информатика.  

73. Дар нақша-конспекти дарси яксоата кадом нақши омӯзгори фанни 

информатика дарҷ меѐбад? 

A) Фаъолияти омӯзгори фанни информатика; 

B) Ёридиҳанда ба омӯзгор; 

C) Рӯйбардоркунӣ аз китоб; 

D) Ҷавоби дуруст нест; 
E) Методии ташкили таълими фанни информатика.  

74. Оѐ нақша-конспекти дарси яксоата имкон медиҳад, ки тамоми 

компонентҳои дарс ба инобат гирифта шавад? 

A) Қисме аз компонентаҳо; 

B) Тамоми компонентаҳо; 

C) Аз компонентаҳо иборат нест; 

D) Ҷавоби дуруст нест; 

E) Танҳо компонентаҳои фаннӣ.  

75. Нақша-конспект барои чанд мавзӯи дарсӣ якбора тартиб тартиб 
дода мешавад? 

A) Барои се дарс якҷоя; 

B) Якҷоя барои як ҳафтаи дарс; 

C) Барои ҳар як мавзӯъ алоҳида; 

D) Вобаста ба якчанд мавзӯъ; 

E) Мавзӯъҳои якрӯза.  

76. Кадоме аз ин ибораҳо ба қисми нақша-конспект тааллуқ дорад? 
A) Интизори занги даромад; 

B) Интизории омӯзгор; 

C) Ҳамааш дохил аст; 
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D) Номи мавзӯъи нав; 

E) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс.  

77. Ибораеро маълум кунед, ки ба қисми нақша-конспект тааллуқ 
дорад. 

A) Интизори занги даромад; 

B) Интизории омӯзгор; 

C) Ҳамааш дохил аст; 

D) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс; 

E) Мақсади дарс.  

78. Кадоме аз ин ибораҳо ба қисми нақша-конспект тааллуқ дорад? 
A) Равиши дарс; 

B) Интизории омӯзгор; 

C) Ҳамааш дохил аст; 
D) Интизори занги даромад; 

E) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс.  

79. Ибораеро маълум кунед, ки ба қисми нақша-конспект тааллуқ 
дорад. 

A) Интизори занги даромад; 

B) Интизории омӯзгор; 

C) Пурсиши вазифаи хонагӣ; 

D) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс; 

E) Ҳамааш дохил аст.  

80. Оѐ дар нақша-конспект варианти алтернативии таҷҳизонидани 
дарси информатика ба инобат гирифта мешавад? 

A) Зарурат надорад; 

B) Он қадар зарур нест; 

C) Агар техникаи компютерӣ бошад; 
D) Ба инобат гирифта мешавад; 

E) Ҳамааш қабул аст. 

81. Кадоме аз ин ибораҳо ба қисми нақша-конспект тааллуқ дорад? 
A) Интизори занги даромад; 

B) Интизории омӯзгор; 

C) Ҳамааш дохил аст; 

D) Қисми ташкилии дарс; 

E) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс.  

82. Ибораеро маълум кунед, ки ба қисми нақша-конспект тааллуқ 
дорад. 

A) Интизори занги даромад; 

B) Интизории омӯзгор; 

C) Ҳамааш дохил аст; 

D) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс; 

E) Баѐни мавзӯъи нав.  

83. Кадоме аз ин ибораҳо ба қисми нақша-конспект тааллуқ дорад? 

A) Каме машқҳои ҷисмонӣ; 
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B) Интизории омӯзгор; 

C) Ҳамааш дохил аст; 
D) Интизори занги даромад; 

E) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс.  

84. Ибораеро маълум кунед, ки ба қисми нақша-конспект тааллуқ 
дорад. 

A) Супориши вазифаи хонагӣ; 

B) Интизории омӯзгор; 

C) Ҳамааш дохил аст; 

D) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс; 
E) Интизори занги даромад.  

85. Ибораеро маълум кунед, ки ба қисми нақша-конспект тааллуқ 
дорад. 

A) Интизории омӯзгор; 

B) Ҷамъбасти дарс; 

C) Ҳамааш дохил аст; 

D) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс; 
E) Интизори занги даромад.  

86. Кадоме аз ин ибораҳо ба қисми нақша-конспект тааллуқ дорад? 

A) Ҳамааш дохил аст; 

B) Интизории омӯзгор; 

C) Эълони баҳоҳо; 
D) Интизори занги даромад; 

E) Номгузорӣ ба қисматҳои дарс.  
87. Олимпиадаи фаннии хонандагон дар чанд давр гузаронида 

мешавад? 
A) 2 давр; 
B)  1 давр; 
C) 3 давр; 
D) 4 давр; 
E) 5 давр.  

88. Даври якуми олимпиадаи фаннии хонандагон дар куҷо гузаронида 
мешавад? 

A) Дар байни муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи умумӣ; 

B)  Дар байни муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи умумии 

вилоятҳо; 

C) Дар байни муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи умумии 

минтақаҳо; 

D) Дар байни муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи умумии 

шаҳрҳо; 

E) Дар ҳаряк муассисаи таълимии таҳсилоти миѐнаи умумӣ.  

89. Даври якуми олимпиадаи фаннӣ байни кадом хонандагон 
гузаронида мешавад? 
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A) Байни хонандагони худи муассисаи таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ; 

B)  Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии вилоятҳо; 

C) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии минтақаҳо; 

D) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии шаҳрҳо; 

E) Ҳама ҷавобҳо дурустанд.  

90. Даври дуюми олимпиадаи фаннӣ байни кадом хонандагон 
гузаронида мешавад? 

A) Байни хонандагони худи муассисаи таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ; 

B)  Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии шаҳру ноҳияҳо; 

C) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии минтақаҳо; 

D) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии вилоятҳо; 

E) Ҳама ҷавобҳо дурустанд.  

91. Даври сеюми олимпиадаи фаннӣ байни кадом хонандагон 
гузаронида мешавад? 

A) Байни хонандагони худи муассисаи таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ; 

B)  Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии шаҳру ноҳияҳо; 

C) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии минтақаҳо, вилоятҳо ва шаҳри Душанбе; 

D) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии вилоятҳо; 

E) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии минтақаҳо.  

92. Даври чоруми олимпиадаи фаннӣ байни кадом хонандагон 
гузаронида мешавад? 

A) Байни хонандагони худи муассисаи таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ; 

B)  Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии шаҳру ноҳияҳо; 

C) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии минтақаҳо, вилоятҳо; 

D) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ, ки ғолибони даври сеюм мебошанд; 

E) Байни хонандагони муассисаҳои таълимии таҳсилоти миѐнаи 

умумии минтақаҳо.  
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93. Даври якуми олимпиадаи фаннии байни хонандагон чӣ ном дорад? 

A) Шаҳрӣ ва ноҳиявӣ; 

B)  Минтақавӣ ва вилоятӣ; 

C) Ҷумҳуриявӣ; 

D) Ҷавоби дуруст нест; 

E) Мактабӣ.  

94. Даври дуюми олимпиадаи фаннии байни хонандагон чӣ ном 
дорад? 

A) Шаҳрӣ ва ноҳиявӣ; 

B)  Минтақавӣ ва вилоятӣ; 

C) Ҷумҳуриявӣ; 

D) Ҳама ҷавобҳо дурустанд; 

E) Мактабӣ.  

95. Даври сеюми олимпиадаи фаннии байни хонандагон чӣ ном дорад? 

A) Шаҳрӣ ва ноҳиявӣ; 

B)  Минтақавӣ ва вилоятӣ; 

C) Ҷумҳуриявӣ; 

D) Ҳама ҷавобҳо дурустанд; 

E) Мактабӣ.  

96. Даври чоруми олимпиадаи фаннии байни хонандагон чӣ ном 
дорад? 

A) Шаҳрӣ ва ноҳиявӣ; 

B)  Минтақавӣ ва вилоятӣ; 

C) Ҷумҳуриявӣ; 

D) Ҳама ҷавобҳо дурустанд; 

E) Мактабӣ.  

97. Ғолибони кадом даври олимпиадаи фаннии хонандагон соҳиби 
имтиѐз мегарданд? 

A) Шаҳрӣ ва ноҳиявӣ; 

B)  Минтақавӣ ва вилоятӣ; 

C) Ҷавоби дуруст нест; 

D) Ҷумҳуриявӣ; 

E) Мактабӣ.  
98. Олимпиадаи фаннии хонандагон дар асоси кадом низомнома 

гузаронида мешавад? 

A) Низомномаи олимпиадаҳо; 

B) Низомномаи олимпиадаҳои варзишӣ; 

C) Низомномаи олимпиадаи хонандагони лаѐқатманд; 

D) Низомномаи олимпиадаи хонандагони соҳибистеъдод; 

E) Низомномаи олимпиадаи фаннии хонандагони муассисаҳои 

таҳсилоти умумӣ. 

99. Дар олимпиадаи фаннии хонандагон хонандагони кадом синфҳо 
иштирок мекунанд? 

A) Синфҳои 9-11; 
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B) Ҳама синфҳо; 

C) Синфҳои 10-11; 

D) Синфҳои 11; 

E) Синфҳои 7-11. 

100. Кадоме аз инҳо ба ҳадафҳои асосии гузаронидани 

олимпиадаи фаннӣ дохиланд? 

A) Мусобиқа байни хонандагон; 

B) Баланд бардоштани шавқу ҳаваси хонандагон; 

C) Омӯзиши чуқури фаннӣ информатика; 
D) Озмуни фанни информатика; 

E) Муайянкунии мактаби таҷрибаи пешқадам. 

101. Кадоме аз инҳо ба ҳадафҳои асосии гузаронидани 

олимпиадаи фаннӣ дохиланд? 

A) Мусобиқа байни хонандагон; 

B) Омӯзиши чуқури фаннӣ информатика; 

C) Ташаккули тафаккури мантиқии хонандагон; 
D) Озмуни фанни информатика; 

E) Муайянкунии мактаби таҷрибаи пешқадам. 

102. Кадоме аз инҳо ба ҳадафҳои асосии гузаронидани 

олимпиадаи фаннӣ дохиланд? 

A) Мусобиқа байни хонандагон; 

B) Омӯзиши чуқури фаннӣ информатика; 
C) Озмуни фанни информатика; 

D) Бедор намудани шавқу завқи онҳо дар ҳалли масъалаҳои 

мураккаби фанҳои дақиқ; 

E) Муайянкунии мактаби таҷрибаи пешқадам. 

103. Кадоме аз инҳо ба ҳадафҳои асосии гузаронидани 

олимпиадаи фаннӣ дохиланд? 

A) Мусобиқа байни хонандагон; 

B) Омӯзиши чуқури фаннӣ информатика; 
C) Озмуни фанни информатика; 

D) Муайянкунии мактаби таҷрибаи пешқадам; 

E) Ҷамъбасти корҳои машғулияти иловагӣ. 

104. Оѐ забони таҳсил зимни гузаронидани олимпиадаи фаннӣ 

баҳисоб гирифта мешавад? 

A) Ҳатман; 

B) Танҳо бо забони тоҷикӣ; 

C) Бо яке аз забонҳои хориҷӣ; 

D) Танҳо бо забони русӣ; 

E) Танҳо бо забони узбекӣ. 

105. Дар даври дуюми олимпиадаи фаннӣ аз информатика киҳо 

ҳуқуқи иштирок кардан доранд? 

A) Ғолибон байни хонандагон; 

B) Ғолибони даври якум; 
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C) Ғолибони даври дуюм; 

D) Ғолибони даври сеюм; 

E) Ғолибони даври чорум. 

106. Дар даври сеюми олимпиадаи фаннӣ аз информатика киҳо 

ҳуқуқи иштирок кардан доранд? 

A) Ғолибон байни хонандагон; 

B) Ғолибони даври якум; 

C) Ғолибони даври дуюм; 

D) Ғолибони даври сеюм; 

E) Ғолибони даври чорум. 

107. Дар даври чоруми олимпиадаи фаннӣ аз информатика киҳо 

ҳуқуқи иштирок кардан доранд? 

A) Ғолибон байни хонандагон; 

B) Ғолибони даври якум; 

C) Ғолибони даври дуюм; 

D) Ғолибони даври сеюми синфҳои 11; 

E) Ғолибони даври чорум. 

108. Шумораи иштирокчиѐни даври дуюми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатикаро чӣ тавр муайян мекунанд? 

A) Тибқи дархости роҳбарони синфҳои муассисаҳои таҳсилоти умумӣ; 

B) Тибқи дархости муассисаҳои таҳсилоти умумии минтақаҳо; 

C) Тибқи дархости хонандагони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ; 

D) Тибқи дархости омӯзгорони фаннии муассисаҳои таҳсилоти 

умумӣ; 

E) Тибқи дархости муассисаҳои таҳсилоти умумӣ. 

109. Шумораи иштирокчиѐни даври сеюми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатикаро чӣ тавр муайян мекунанд? 

A) Кумитаи тадорукоти вилоятҳо, минтақа ва шаҳри Душанбе; 

B) Кумитаи тадорукоти муассисаҳои таҳсилоти умумии минтақаҳо; 

C) Кумитаи тадорукоти хонандагони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ; 

D) Кумитаи тадорукоти омӯзгорони фаннии муассисаҳои таҳсилоти 

умумӣ; 

E) Тибқи дархости муассисаҳои таҳсилоти умумӣ. 

110. Шумораи иштирокчиѐни даври ҷумҳуриявии олимпиадаи 

фаннӣ аз информатикаро чӣ тавр муайян мекунанд? 

A) Кумитаи тадорукоти вилоятҳо, минтақа ва шаҳри Душанбе; 

B) Барои ҳарсе ҷойҳо 3 нафарӣ аз тарафи кумитаи тадорукоти 

вилоятҳо, минтақа ва шаҳри Душанбе; 

C) Барои ҳарсе ҷойҳо 1 нафарӣ аз тарафи кумитаи тадорукоти 

вилоятҳо, минтақа ва шаҳри Душанбе; 

D) Кумитаи тадорукоти омӯзгорони фаннии муассисаҳои таҳсилоти 

умумии минтақаҳо; 
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E) Барои ҳарсе ҷойҳо 2 нафарӣ аз тарафи кумитаи тадорукоти 

вилоятҳо, минтақа ва шаҳри Душанбе. 

111. Аз байни ғолибони даври ҷумҳуриявии олимпиадаи фаннӣ аз 

информатика чӣ созмон дода мешавад? 

A) Дастаҳои яккачини вилоятҳо ва минтақа; 

B) Дастаҳои яккачини шаҳри Душанбе; 

C) Дастаҳои яккачини Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

D) Дастаҳои яккачини муассисаҳои таҳсилоти умумии минтақаҳо; 

E) Дастаҳои яккачини вилоятҳо ва шаҳри Душанбе. 

112. Оѐ иштирокчиѐни олимпиадаи фаннӣ аз информатика ҳуқуқи 

пешниҳодкунии аппелятсияро доранд? 

A) Танҳо бо розигии омӯзгор; 
B) Бо розигии кумитаи тадорукот; 
C) Бо розигии Вазири маориф; 

D) Ҳаряк иштирокчӣ ҳуқуқ дорад; 

E) Ҳуқуқ надоранд. 

113. Кумитаи тадорукоти даври якуми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатикаро кӣ тасдиқ менамояд? 

A) Роҳбарони синфҳои муассисаи таҳсилоти умумӣ; 

B) Роҳбарони олимпиадаҳои муассисаи таҳсилоти умумӣ; 

C) Роҳбарияти шӯъбаи маорифи шаҳр ѐ ноҳия; 

D) Роҳбарияти раѐсати маорифи вилоят; 

E) Роҳбарияти муассисаи таҳсилоти умумӣ. 

114. Кумитаи тадорукоти даври дуюми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатикаро кӣ тасдиқ менамояд? 

A) Роҳбарони синфҳои муассисаи таҳсилоти умумӣ; 

B) Роҳбарони олимпиадаҳои муассисаи таҳсилоти умумӣ; 

C) Роҳбарияти шӯъбаи маорифи шаҳр ѐ ноҳия; 

D) Роҳбарияти раѐсати маорифи вилоят; 

E) Роҳбарияти муассисаи таҳсилоти умумӣ. 

115. Кумитаи тадорукоти даври сеюми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатикаро кӣ тасдиқ менамояд? 

A) Роҳбарони синфҳои муассисаи таҳсилоти умумӣ; 

B) Роҳбарони олимпиадаҳои муассисаи таҳсилоти умумӣ; 

C) Роҳбарияти шӯъбаи маорифи шаҳр ѐ ноҳия; 

D) Взорати маориф ва илми ҷумҳурӣ; 

E) Роҳбарияти муассисаи таҳсилоти умумӣ. 

116. Ғолибони ҷойҳои якуми даври чоруми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатикаро бо чиҳо сарфароз мегардонанд? 
A) Бо Ифтихорнома ва Тавсияномаи Вазорати маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон; 
B) Бо медал ва Ифтихорнома; 
C) Бо Ифтихорнома ва Тавсияномаи Вазорати маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон; 
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D) Бо медали Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон; 
E) Бо медал, Ифтихорнома ва Тавсияномаи Вазорати маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

117. Ғолибони ҷойҳои чандуми даври чоруми олимпиадаи фаннӣ 

аз информатика бе имтиҳон ба муассисаҳои таҳсилоти олӣ дохил 
мешаванд? 

A) Ҷойҳои якум; 

B) Ҷойҳои якум ва дуюм; 

C) Чунин имтиѐз вуҷуд надорад; 

D) Ҳама ҷойҳои ифтихорӣ; 

E) Ҷойҳои дуюм ва сеюм. 

118. Ғолибони ҷойҳои чандуми даври чоруми олимпиадаи фаннӣ 

аз информатика тариқи сӯҳбат ба муассисаҳои таҳсилоти олӣ 
дохил мешаванд? 

A) Ҷойҳои якум ва дуюм; 

B) Ҷойҳои дуюм; 

C) Чунин имтиѐз вуҷуд надорад; 

D) Ҳама ҷойҳои ифтихорӣ; 

E) Ҷойҳои дуюм ва сеюм. 

119. Кумитаи тадорукоти даври чоруми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатика бо салоҳдиди худ чанд ҷойи иловагии якумро дохил 
карда метавонанд? 

A) Ду ҷойи иловагӣ; 
B) Дохил карда наметавонад; 

C) Як ҷойи иловагӣ; 

D) Се ҷойи иловагӣ; 

E) Бо розигии Вазири маориф ва илм як ҷойи иловагӣ. 

120. Кумитаи тадорукоти даври чоруми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатика бо салоҳдиди худ чанд ҷойи иловагии дуюмро дохил 
карда метавонанд? 

A) Ду ҷойи иловагӣ; 
B) Дохил карда наметавонад; 

C) Се ҷойи иловагӣ; 

D) Як ҷойи иловагӣ; 

E) Бо розигии Вазири маориф ва илм як ҷойи иловагӣ. 

121. Кумитаи тадорукоти даври чоруми олимпиадаи фаннӣ аз 

информатика бо салоҳдиди худ чанд ҷойи иловагии сеюмро дохил 
карда метавонанд? 

A) Бо розигии Вазири маориф ва илм як ҷойи иловагӣ; 
B) Дохил карда наметавонад; 

C) Се ҷойи иловагӣ; 

D) Як ҷойи иловагӣ; 

E) Ду ҷойи иловагӣ. 
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122. Олимпиадаҳои байналмилалӣ аз информатика бо кадом 

мақсад гузаронида мешаванд? 

A) Баланд бардоштани завқи хонандагон ба омўзиши фан; 

B) Мусобиқа байни хонандагони болаѐқат; 

C) Бо мақсади иштирок намудан дар барномасозӣ; 

D) Бо мақсади нишондиҳии дониш; 

E) Бо мақсади санҷиши дониш. 

123. Олимпиадаҳои байналмилалӣ аз информатика бо кадом 

мақсад гузаронида мешаванд? 

A) Мусобиқа байни хонандагони болаѐқат; 

B) Ташаккули тафаккури мантиқии хонандагон; 

C) Бо мақсади иштирок намудан дар барномасозӣ; 

D) Бо мақсади нишондиҳии дониш; 

E) Бо мақсади санҷиши дониш. 

124. Олимпиадаҳои байналмилалӣ аз информатика бо кадом 

мақсад гузаронида мешаванд? 

A) Мусобиқа байни хонандагони болаѐқат; 

B) Бо мақсади иштирок намудан дар барномасозӣ; 

C) Бедор кардани шавқи онҳо дар ҳалли масъалаҳои мураккаби фан; 

D) Бо мақсади нишондиҳии дониш; 

E) Бо мақсади санҷиши дониш. 

125. Олимпиадаҳои байналмилалӣ аз информатика бо кадом 

мақсад гузаронида мешаванд? 

A) Мусобиқа байни хонандагони болаѐқат; 

B) Бо мақсади иштирок намудан дар барномасозӣ; 

C) Бедор кардани шавқи онҳо дар ҳалли масъалаҳои мураккаби фан; 
D) Баѐни озодонаи фикр; 

E) Бо мақсади санҷиши дониш. 
 

НОМГЎИ МАВЗУЪЊО БАРОИ  ИЉРОИ КОРИ КУРСЇ ВА  

МУСТАЌИЛОНАИ ДОНИШЉЎ (КМД). 

1. Системаи оператсионии UNIX ва мукоисаи он бо системаи 
оператсионии Windows  

2. Формула ва функсияњои стандартии MS-EXCEL ва истифодаи 
онњо. 

3. Истифодаи системаи оператсионии  LINUX дар раванди кор бо 
шабакањои компютерї 

4. Технологияи коркарди иттилооти матнии барномањои Office 
5. Омўзиши интернет дар мактабњои тањсилоти умуми 
6. Маърифати иттилоотии хонандагон дар давраи рушди технология. 
7. Истифодаи технологияи иттилооти дар муассисањои томактаби. 
8. Алгоритм ва прораммаи њалли масъалањои омори  ва коркарди 

натиљањои озмоиш 
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9. Усулњои баландбардории маърифати иттилоотии хонадагон дар 
омўзиши фанњои информатики 

10. Муњити њамгироии забонњои барномасозї 
11. Истифодаи забонњои барномасози дар геометрия 
12. Барномасозї ва сохтани протседураи функсияњо дар Паскал 
13. Шаклњои операторњои даврии забони барномасозии Паскал 
14. Ташкили зерпрограммањо дар Бейсик 
15. Ташкили зерпрограммањо дар Паскал 
16. Ташкили функсияњо ва зерпрограммањо дар ЗБ 
17. Гузаронидани алгоритмњо ба забони барномасозї 
18. Кор бо матн дар забони барномасозии Бэйсик 
19. Кор бо матн дар забони барномасозии Паскал 
20. Графикаи компютерии забони барномасозии Бэйсик 
21. Ташкили сохторї ва принсипњои фаъолияти Компютерњои Фардї 
22. Таърихи рушди компютерикунонии мактабњои ЉТ 
23. Дастрасии ољилсуръат дар шабакањои локалї  ва глобалї 
24. Системањои Информатсонї ва базаи маълумотњо 
25. Усулњои асосии ташкили базаи маълумотњо  
26. Усулњо ва васоити њимояи иттилоъ дар шабакањо 
27. Тавсиф ва имкониятњои системањои амалии компютерњои фардї 
28. Сохтани сайтњои Интернетї барои мактабњои тасилоти умумї 
29. Усулњои гуногуни њимояи иттилоъ дар компютер ва шабакањои 

компютерї 
30. Технологияи тањияи ифтитоњњои компютерї 
31. Роњњои гуногунї коркарди иттилоъи раќамї ва матнии дар шакли 

љадвал додашуда 
32. Методикаи таълими мавзуњои шабакањои локалї ва глобалї дар 

мактаб 
33. Ташкили дастрасии ољилсуръат дар шабакањои  локалї ва глобалї 
34. Татбиќї барномањои офиси вароњњои таш кили кори онњо дар 

муассисањои таълимї 
35. Технологияи коркарди иттилооти раќамї ва матнии дар шакли 

љадвал додашуда 
36. Роњњои ба корбарии хатарњои вирусии иттилооти компютерї ва аз 

онњо њифзшавї  
37. Роњњо ва методњои  њифзи  иттилоот дар шабакањои компютерї  
38. Љадвалњои электрони таъинот ва имкониятњои асосии онњо . 
39. Намудњои њамлањои шабакавї ва усулњои муосири мубориза бо 

онњо 
40. Ташкил  ва  гузаронидани табодулњои графикї дар барномаи 

PhotoShop. 
41. Системаи оператсионии оилаи Unix ва зерпрограммањои он. 
42. Технологияњои шабакавї ва коркарди технологияњои иттилоотї 
43. Истифодабарии функсияњои шартї ва мантиќї дар барномањои 

офисї. 
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44. Истифодабарии Excel дар моделсозии компютерии њалли 
масъалањои иќтисодї. 

45. Татбиќи барномаи Excel дар њалли масъалањои наќлиѐти 
(боркашонї) 

46. Равандњои истифодбарии шабакањои компютери дар замони 
муосир 

47. Таърихи барномахо ва забонхои барномасози 
48. Барномасози дар забонхои мошини. 
49. Забонхои вижуали ва истифодаи ионхо дар дарсхои математика. 
50. Коркарди матнхо дар забонхои баландфароз (БЕЙСИК, ПАСКАЛ, 

+…+) 
51. Графикаи компютери дар забонхои барномасози. 
52. Барномаи компютерии масъалаи истехсоли (максимум ва 

минимум) 
53. Забони барномасозии Tucbo Pascal ва Delf.i  
54. Дар забони барномасози ташкил кардани диалогхо (гуфтугуйхо) 
55. . Ташкили тахтпраграмахо дар забони барномасозии  муайян. 
56. Усулњои барномасози   дар забони барномасозии Visual Basic 
57. Истифодабарии шабакањо компютерї. Намудњои шабакањои 

компютерї.  
58. Мафњуми топология дар шабакањои компютерї. Намудњои 

топология. 
59. Компонентњои асосии шабакањо. Шабакањои локалии њисоббарор.  
60. Шабакаи аввалин ва имконияти он. Тараќќиѐти шабакањои 

компютерї.  
61. Сервер чист. Намудњои сервер. Ќабатњои асосии таъминоти 

барномавї. 
62. Хусусияти муњими Интернет. Истифодабарандагони шабакаи 

Интернет. 
63. Суроѓагузории компютерњои дар шабака пайваст буда. Номњои 

доменї. 
64. Гиперматн ва мафњуми он. Забони HTML. Тарзи пайваст шудан ба 

шабакаи Интернет. 
65. Пайвастшавии Диалап камбудї ва бартарињои он. Тарзи пайваст 

кардани модем.  
66. Имконияти пайвастшавии мобилї. Маълумото оиди пайвасшавии 

интихобї. Маълумото иди пайвасшавии кайхонї  ва  
67. Почтаи электронї,  суроѓањои почтаи электронї.. 
68. Тарзисохтан ва  истифодабарии почтаи электронї. Истифодабарии 

барномаи Endora 
69. Wi-FiWeb – сањифањо. Љустуљўи ахбор дар Интернет. 
70. Интихоби провайдер ва  наќшањои тарофавї дар      пайвастшавии 

Диалап. Пайвастшавии ADSL 
71. Њалли таќрибии  муодилањои алгебравї  дар забони  барномасозї 
72. Тарзњои  људокуни ва аниќкунии решањои  њаќиќи муодилањо 

тавассути компютер 
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73. Њалли таќрибии системаи муодилањо дар компютер 
74. Методњои иттератсионии  њалли муодилањо дар  зб 
75. Истифодаи  компютер  дар омўзиши математика  
76. Баъзе  усуслњои  њисобкунии  ададњои комплекси   тавассути 

компютер 
77. Мафњумњои асосии шабакањои копютерї. Системаи иттилоотї дар 

асоси  стансияи  корї ва тарзи кори он. 
78. Мафњуми WWW дар шабакаи Интернет. Кисматњои асосии WWW. 
79. Намудњои хизматрасонии Интернет. IP-адрес  ва функсияи он дар 

хизматрасонии Интернет. 
80. Таъминоти барномавии шабакавии стансияи корї. Адаптери 

шабакавї ва тарзи кори он. 
81. Истифодабарии воситањои иловагї дар шабакањои компютерї.  
82. Имкониятњои шабакањои компютерї. 
83. Тарзи ба кор омода кардани шабакаи Интернет; 
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